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Data intrarii In vigoare a amenajamentului: Amenajamentul intrd in vigoare la data aprobarii
acestuia si este valabil pana la data de 31 decembrie a anului al zecelea, incepand cu anul in care a avut

loc sedinta de preavizare a solutiilor tehnice.
1. Suprafata fondului forestier

Suprafata studiatd care face obiectul de studiu al prezentului amenajament, apartine Obstei
Stanisoara din Fatd, judetul Gorj, este de 107,20 ha si este constituitd intr-o singurd unitate de
productie, U.P. I Stanisoara din Fata, judetul Gorj.

0O.S. Polovragi asigurd paza si prestarile de servicii silvice conform contractului de prestari
servicii silvice nr. 363 din 13.04.2020.

Fondul forestier proprietate privata care se amenajeaza provine din U.P. II Romani din cadrul
O.S. Polovragi — D.S. Gorj.

Teritorial, suprafata se afld situata integral in limitele teritoriale ale U.A.T. Baia de Fier (107,20
ha — 100%), din judetul Gorj.

Suprafata determinata la actuala amenajare (107,20 ha), este identica cu suprafata inscrisda in
documentul de proprietate, fiind ridicatad in plan integral, cu ocazia punerii in posesie.

Documentul de proprietate este urmatorul:

- Titlu de proprietate nr. 18 din 27.06.2006.

Proprietar Suprafata Diferente Justificari
Obstea Actuald | Precedentd + - + -
Stanisoara din Fati 107,20 107,20 - - - Total - Total
Total 107,20 107,20 - - - - - -

DATE GENERALE

. | Paduri si terenuri destinate impaduririi cu functii de: - ha J
Terenuri ..
Compoziti
scoase
Alte . |arboretelor|
.| temporar IProductie
.| terenuri | . . . fond
Terenuri din fondul Protectie si .
Amena- < . . | productiv
U.P. ‘amentul SuprafataPadure| de ha forestier, protectie
! impadurit din care: ”
ha ha ha Total:
Flm din care T.I T.II T.IV T.VI
S % | S % S % S % | S| % -
‘I Precedent| 107,20 |105,90| 1,30 - - - |107,20( 100 |68,70{ 73 |28,50| 27 - - - | - | 100MO
Stanisoara
din Fati | Actual | 107,20 |107,20 - - - - |107,20| 100 |55,04| 51 - - |52,16] 49 | - | - | 100MO
2. Prevederile si realizirile amenajamentului expirat
Prevederi | - . Indici
(P) Im- 4 ega s o Produse Tiieri de Taieri | Accidentale | icide | de
Anul ~—~—— padu- | >, Curitiri Rarituri - L
Realizéri .. jari principale conservare de igiend recoltare | crestere
ame- riri 1 I x
o [R) curentia
najart ha/ | m%/ m’/ ha/ m¥ | m¥ | m¥ m’/an
% ha/an | ha/an ha/an ha/an | m*an m?*an | ha/an m’/an /ha
an | an an an an | an an /ha
P 0,4 0,01 |0,07| 1 2,29 57 0,78 114 1,29 73 12,0 13 - - -
2013 R - - - - - - 0,42 205 1,70 74 - - 227 - - -
% - - N - - s4 | 179 | 131 | 101 - - - - -
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2.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului

2.1.1. Evolutia compozitiei

Anul Compozitie (%) V?‘I:ita Consistenta Clasa productie
amenajarii MO FA BR
2024 84 14 2 106 0,73 111.2

2.1.2. Evolutia claselor de productie

Anul Supraf. UP Supraf. cu Clase de productie (%) CP
amenajarii (ha) padure (ha) 1 I m v AV medie
2024 107,20 107,20 - - 81 19 - 111.2

2.1.3. Evolutia densitatii arboretelor

Anul Supraf. UP Supraf. cu Categorii de consistenta (%) Consistenta
amenajarii (ha) padure (ha) 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7> medie
2024 107,20 107,20 - - 100 0,73

3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier studiat, se prezinta astfel:

Speci - Fond Specii
< . . UM.

ficari forestier Total MO FA BR - - - - - - -
C .NIBE 100 100 - - - - - - - - -
‘;;1;0' Asin % 100 | 69 27 | 4 - - - - - - -
TOTAL 100 84 14 2 - - - - - - -
NIBE 111.0 111.0 - - - - - - - - -
;ﬁjcffe Asin - 4 | 0I5 | 10 | 0o [ - - - - - - -
TOTAL 111.2 111.2 1I1.0 | 1.0 - - - - - - -
Consis- .NIBE 0,75 0,75 - - - - - - - - -
tenta Azl - 0,71 0,71 0,70 | 0,70 - - - - - - -
TOTAL 0,73 0,73 0,70 | 0,70 - - - - - - -
NIBE 4,9 4,9 - - - - - - - - -
Cresteri Ao mc/an/ha | 3,7 3,9 3,0 4,0 - - - - - - -
TOTAL 4,3 4,5 3,0 4,0 - - - - - - -
Fond Alr13 17179 | 17179 - - - - - - - - -
lemnos Ao mc. 25157 | 18225 | 5645 | 1287 - - - - - - -
total TOTAL 42336 | 35404 | 5645 | 1287 - - - - - - -
Volum NIBE 329 329 - - - - - - - - -
unitar A21.22 mc/ha 457 477 381 650 - - - - - - -
TOTAL 395 392 381 650 - - - - - - -
Varsta Atz . 80 80 = ~ - - - - - - -
medie A21.22 ani 131 127 137 165 - - - - - - -
TOTAL 106 100 137 165 - - - - - - -
Clasa de Az 100 |I1-35%; II—0%; III—11%; IV-0%; V—0%; VI—0%; VII—54%;
varsta Az % 100 |I- 0%; II—0%; IlI— 7%; IV-0%; V—-0%; VI-—0%; VII—93%;
(1-20ani) | TOTAL 100 |[1-17%; I1—0%; III— 9%; IV—-0%; V—0%; VI-—0%; VII - 74%.
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4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzitor obiectivelor social —
economice si ecologice fixate, suprafata de padure studiatd este incadratd integral in grupa I
functionala (107,20 ha — 100%), constituind paduri cu functii speciale de protectie, si anume:

- 1.2A — arboretele situate pe stancdrii, pe grohotisuri §i pe terenuri cu eroziune in adancime si
pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35
grade, pe alte substrate litologice (T.II) (38,56 ha — 31%);

- 1.2C — arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (T.II) (16,48 ha — 9%);

- 1.5Q — arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 — SCI) ROSCI 0128
Nordul Gorjului de Est (T.IV) (52,16 ha — 49%).*

* Suprafata de fond forestier proprietate privata apartindnd Obstei “Stanisoara din Fatd”, U.P. |
Stanisoara din Fata, judetul Gorj se suprapune integral peste suprafata Ariei naturale protejate ROSCI
0128 Nordul Gorjului de Est, avand 1n secundar atribuita categoria functionala 1.5Q.

La lucrarile Conferintei I de amenajare si Conferintei a II-a de amenajare nu au fost prezenti
reprezentanti ai A.P.M. Gorj.

La lucrarile Conferintei I de amenajare si Conferintei a Il-a de amenajare, din partea
AN.AN.P. — S.T. Gorj au fost prezenti domnii consilieri Arcanu Silviu, Bobic Costel si doamna
consiliera Fodor Annemari Rose.

Grupa I - ha
Amenaja- P Gr. II Total
mentul T.II T.1I TIV  |Total Gr.1 UP.
1.2A 1.2C 1.5H | Total | 1.5B | Total | 1.5Q | Total ha ha ha
Expirat 38,50 16,50 | 23,70 | 68,70 | 28,50 | 28,50| - - 107,20 107,20
Actual 38,56 16,48 - 55,04 - - 152,16152,16| 107,20 107,20
5. Subunitati de gospodarire
Amenaja- Subunitdti de gospodarire - ha Total
mentul A M K ha
Expirat 27,20 55,00 23,70 105,90
Actual 52,16 55,04 - 107,20

Fatd de amenajarile anterioare, la amenajarea actuald au intervenit modificari privind
constituirea subunitatilor de gospodarire.

Astfel, nu a mai fost constituitd subunitatea de gospodarire de tip ”K” — rezervatii de seminte,
arboretul din u.a. 55 B nemaifiind inclus n Catalogul national al resurselor genetice forestiere conform
Adresei O.S. Polovragi nr. 2202 din 22.04.2024 atasata prezentului amenajament.

6. Bazele de amenajare

6.1. Regim (S.U.P. in productie)

Amenaja- ci;l:ilrafa‘;a totala in regim: - ha
mentul .
regulat crang
Expirat 27,20 -
Actual 52,16 .
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6.2. Compozitia tel

Amenaja- U.P.
mentul MO LA BR FA DT
Expirat - - - - -
Actual 65 16 6 5 8
6.3. Tratamentul
Amenaja- Suprafata de parcurs cu tratamente: - ha
; Total
mentul T. succesive T. rase
Expirat - 7,80 7,80
Actual 19,82 - 19,82

6.4. Exploatabilitate

Subunitati de gospodarire
Amenajamentul Varsta exploatabilitatii - ani
A
Expirat -
Actual 100
6.5. Ciclu

Amenajamentul Subunitéti de gg)spodarlre - ani

Expirat -

Actual 100

7. Reglementarea procesului de productie

7.1. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip ,,A”-
codru regulat sortimente obisnuite

Amena- Cresterea indicatoare Clasele de varsta Posibilitatea

jamentul Ci Pci Q m Inductiv Deductiv adoptata
Expirat - - - - - - -
Actual 242 272 1,71 1,124 293 293 270

7.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare

Amena- Cresterea indicatoare

jamentul Ci Vo | Veno | Veao | Vo Q m Posibilitatea(mc/an)
Expirat - - - - - - - -
Actual 242 775 775 392 299 1,71 | 1,124 272
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Specia MO
CI 242 242
VD 7753
VDI
VD2 15506 15506
VD3
VD4
VE 15506
VEI 15506 15506
VE2
VE3
VF 15660 15660
VG 17969 17969
DDI 10668
DD2 10668
DD3 5984
DD4 3454
DM 3454
Q 1.71
VD/10 775
VE/20 775
VE/40 392
VG/60 299
POSIB. m
Al 08250 M: 1124
CICLUL 100 Ani
SUPRAFATA TOTALA 52.16 Ha
SUPRAFATA IN GR.IFUNCTIONALA 52.16 Ha
SUPRAFATA IN GR.Il FUNCTIONALA Ha
Dupa procedeul cresterii indicatoare, indicatorul de posibilitate are valoarea de 272 mc/an.
7.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta
7.1.2.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta -
procedeul deductiv
Unitatea de productie: I Stanisoara din Fata
S.U.P.”A” =52,16 ha Ciclul: 100 ani
Clasa de regenerare = - ha
Perioada 20 ani S.P.N.=10,43 ha
Repartitia suprafetelor pe clase de varsta este prezentata in tabelul urmator:
Clase de varste Clasa de varsta
r e normala
Specificari I I 1 v A% VI | VI Total ha
Suprafata (ha) | 18,11 - 5,61 - - - 128,44 | 52,16 10,43
% 35 - 11 - - - 54 100 20
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Calculul indicatorului de posibilitate dupd aceastd metoda este prezentat recapitulativ in tabelul

urmator:
S.P.I S.P.II
S V  |Crestere V+5Cr Volum mc¢ S.P.III|S.PIV| SP.V
Clasa de ha m.c. |curentd S \Y V. V 5 25 ha ha
varsta o ! , ' ha | Actual x Total
ha |mc| mc | mc crestere
I 18,11 444 77 - - - - - - - - - 8,00 | 10,11
II - - - - - - - - - - - -
18 5,61 1431 72 - - - - - - - - 2,87 | 2,74
v - - - - - - - - - - - -
vV - - - - - - - - - - - -
VI - - - - - - - - - - - - -
viI 28,44 | 15304 | 107 1044 | - [5857| - 10,00 | 5400 941 6341 8,00 -
Total | 52,16 | 17179 | 256 1044 | - [5857| - 10,00 | 5400 941 6341 10,87 | 10,74 | 10,11
Normal 10,44 - 10,43 - 10,43 | 10,43 | 10,43
Diferente 0,00 - -0,43 - +0,44 | +0,31 | -0,32
. v, V.
Pi= V—’ + _Z d +—z ~= 293 mc/an.

10 20 30

Prin procedeul inductiv s-au insumat volumele posibil de extras

Dupa procedeul deductiv, metoda claselor de varsta, indicatorul de posibilitate este 293 mc/an.

procedeul inductiv

pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand in faza de teren.

Aceste volume au rezultat pe baza indicilor de recoltare (exprimati procentual), stabiliti pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a starii si structurii arboretelor, a marimii
perioadei de regenerare, a periodicitatii si a numarului necesar de interventii (total si in deceniu),
stadiul regenerarii naturale, periodicitatea fructificatiei, gradul de vatdmare ca urmare a lucrarilor de
exploatare.

Arboretele cu suprafetele volumele si indicii de recoltare incadrate provizoriu

7.1.2.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta —

in primul deceniu stabilite

in suprafata

periodica in rand, in urma céaruia s-a calculat indicatorul de posibilitate prin procedeul inductiv sunt

date in tabelul urmator:

e Supr. | Varsta ex\;fézzb Lucr. prop 2| Q| Volum | SCR | V+5CR | PEX V:i'trde
ot | o) | TR : S| 5] e | | @) | o | o
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
55B% | 10,44 | 150 100 T. succesive 0,7 | 34 | 5659 198 5857 50 2928
(margine masiv)
Total | 10,44 - - - - - 5659 198 5857 - 2928

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul inductiv s-a facut prin insumarea volumelor
posibil de extras in primul deceniu pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rind.
Indicatorul de posibilitate calculat este de 293 m.c./an.

7.1.3. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa starea arboretelor

Dupa starea arboretelor, indicatorul de posibilitate este 0 mc/an.
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......

Metoda de calcul

Prin pr'oce'deul cresterii Dupa metoda claselor de varsta Dupd starca
indicatoare arboretelor
Elemente de calcul | Valori Elemente de calcul Valori
GCi (mc.) 242 S.P. normala (ha) 10,43
Vano (mc.) 775 Perioada I (ani) 20
Veno (mc.) 392 S.P.1(ha) 10,44
Va0 (mc.) 299 Perioada a Il-a (ani) 20
Vso (mc.) 299 S.P.1I (ha) 10,00 P3 =0 m.c./an
Q 171 Volumul arboretelor exploatabile 15304
(mc)
P. inductiv (mc.) 293
m 1,124 P. deductiv (mc.) 293
Py =272 m.c./an P> =293 m.c./an

Posibilitatea adoptata P = 270 m.c./an

S-a adoptat o posibilitate de produse principale in valoare de 270 mc/an, egala cu cea calculata
prin procedeul cresterii indicatoare.

7.2. Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta Suprafata | Volum total | Volum de extras
- ha - - mC - - MC -
A —codru 3 19,82 11123 2701
regulat Total 19,82 11123 2701

7.3. Volumul de recoltat din arboretele incadrate in subunitate de tip ,,M”- arborete
supuse regimului de conservare deosebita

Arboretele incluse in subunitatea de tip ,,M”- arborete supuse regimului de conservare
deosebita in suprafatd de 55,04 ha, au fost propuse a fi parcurse, in deceniul de aplicabilitate al
amenajamentului, cu tdieri de conservare (u.a. 53 B, 54 A, 54 B, 54 C, 55 A, 55 F) pe o suprafata de
51,03 ha urmand a fi recoltati 2719 mc si cu taieri de igiend (u.a. 55 E) pe o suprafata de 4,01 ha
urmand a fi recoltati 24 mc.

Volumul de masa lemnoasa total prevazut a fi recoltat din arboretele incadrate in subunitatea
de tip ,,M”- arborete supuse regimului de conservare deosebita este 274 mc/an (2743 mc).

7.4. Posibilitatea de produse secundare

Suprafata efectiva de Posibilitate '
Specificari parcurs (mc) Indice de recoltare
p (ha mc/ha

Totala Anuala Totala Anuala

Rarituri 5,61 0,56 172 17 30,36

Total produse 5,61 0,56 172 17 30,36

secundare

Taieri de igiend 23,57 23,57 171 17 0,72
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8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si masurile
de gospodarire propuse

Factorul destabilizator — ha
Lucrarea . N - ———— Total
propusi Doboraturi de vant Uscare Rupturi de zapada si vant
izolate Total slabd | Total izolate Total ha
Taieri 19,82 19,82 | 19,82 | 19,82 - - 39,64
succesive
Taieri de 15,03 15,03 | 40,85 | 40,85 - - 55,88
conservare
Rarituri 2,87 2,87 - - 5,61 5,61 8,48
Taieri de 8,00 8,00 | 896 | 8,96 4,01 4,01 20,97
igiend
TOTAL 81,72 81,72 69,63 | 69,63 9,62 9,62 160,97

Arboretele afectate de factorii destabilizatori vor fi parcurse incepand cu acest deceniu cu tdieri
succesvie Tn margine de masiv, taieri de conservare, rarituri si tdieri de igiena.

9. Situatia lucrarilor de impadurire

Specificari Specii de impadurit — ha -
Impaduriri Total - ha MO
Integrale - -
Completari 1,76 1,76
Total 1,76 1,76
Ajutorarea regenerdrii naturale 21,17 -
Ingrijirea regeneririi naturale 21,17 -
Ingrijirea culturilor 1,76 -

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier insumeaza 1,2 km
din care: 1,2 km — drumuri forestiere asigurand accesibilitatea:
- fondului forestier in proportie de 100%;
- fondului forestier productiv in proportie de 100%.
Nu s-a propus construirea de noi instalatii de transport (drumuri auto-forestiere).
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11. Situatia ariilor naturale protejate (Situri Natura 2000) existente
in limitele fondului forestier proprietate privata apartinind
Obstei Stanisoara din Fati, judetul Gorj.

Fondul forestier proprietate privata studiat este inclus integral in aria naturald protejata (sit
Natura 2000) ROSCI 0128 Nordul Gorjului de Est (107,20 ha — 100%).

Coordonatele Stereo 70 ale punctelor reprezentative care delimiteaza fondul forestier al unitatii
de productie sunt prezentate in tabelul urmator:

Coordonate Coordonate
U.P. Punct Y | X Punct Y | X
Trupul Valea Ungurelu
© Stini 1.(B108) 401359.4068 | 424840.5642 | 5.(B24P) 401509.0882 | 423261.5936
dii“;f;g” 2.(B109) 402121.9267 | 424829.3839 | 6.(B23P) 401446.4073 | 423309.5298
; 3.(B105) 402632.1541 | 424455.8244 | 7.(B102) 401511.6264 | 423996.6446
4.(B100) 4026254711 | 424160.2878 | 8.(B104) 401785.4402 | 424266.9534
Intocmit, Certific datele tehnice,
SEF PROIECT, EXPERT C.T.A.P.

Ing. Patru D. Dumitru Ing. Paun Gheorghe
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£ PADEX SILVA PROIECT SRL

v E, MUNICIPIUL PITESTI, ALEEA IONEL TEODOREANU,

V‘ i NR. 2, BL. C5, SC. B, AP. 4, JUD. ARGES

) J03/1688/04.12.2012; C.U.L RO 30975120
Tel/fax: 0040-348427163, 0040-756101901;

e-mail: padexsilva@gmail.com

PROCES VERBAL C.T.A.P.
Avizare si receptie
NR. 2036 din 21.05.2024

>

OBIECTUL AVIZARII: Redactarea si definitivarea amenajamentul fondului forestier
proprietate privata apartinind Obstei Stanisoara din Fata, judetul Gorj.

B. Faza de proiectare — redactare in concept.

C. Beneficiara: Obstea Stanisoara din Fata, judetul Gorj.

D. Contract: Nr. 1611 din 15.11.2022.

I. PARTICIPANTI:
Specialist C.T.A.P. ing. Paun Gheorghe
Sef proiect S.C. Padex Silva Proiect S.R.L.  ing. Patru Dumitru
Proiectant ing. Patru Dumitru

II. CONSTATARI - CONCLUZII:

Din analiza documentatiei si in urma discutiilor purtate, au rezultat urmétoarele:

Fondul forestier proprietate privata, apartinand Obstei Stanisoara din Fatd, judetul Gorj, are o
suprafatda de 107,20 ha, este constituit intr-o singura unitate de productie, U.P. I Stanisoara din Fata si
este Tmpartit in 3 parcele si 17 subparcele.

Suprafata medie a u.a. este de 6,31 ha.

Ca urmare a revizuirii zonarii functionale, suprafata fondului forestier proprietate privata ce
apartine Obstei Stanisoara din Fata, judetul Gorj, este incadrata integral in grupa I functionalad (107,20
ha — 100%), constituind paduri cu functii speciale de protectie, si anume:

- 1.2A — arboretele situate pe stancdrii, pe grohotisuri §i pe terenuri cu eroziune in adancime si
pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si
argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35
grade, pe alte substrate litologice (T.II) (38,56 ha — 31%);

- 1.2C — arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (T.II) (16,48 ha — 9%);

- 1.5Q — arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 — SCI) ROSCI 0128
Nordul Gorjului de Est (T.IV) (52,16 ha — 49%).*

* Suprafata de fond forestier proprietate privatd apartindnd Obstei “Stanisoara din Fatd”, U.P. I
Stanisoara din Fata, judetul Gorj se suprapune integral peste suprafata Ariei naturale protejate ROSCI
0128 Nordul Gorjului de Est, avand 1n secundar atribuitd categoria functionala 1.5Q.

Baza cartograficd a prezentului amenajament este constituitd din planuri cu curbe de nivel la
scara 1:5.000, editate de Institutul de Geodezie, Fotogrametrie, Cartografiere si Organizarea
Teritoriului in anul 1977, dupd aerofotografierile executate in anul 1973.

Fitoclimatic, padurile se regéasesc in etajele de vegetatie: Fsa — ”Etajul subalpin” — 20,49 ha
(19%), FM3 — “Etajul montan de molidisuri” — 66,91 ha (62%) si FM2 — “Etajul montan de
amestecuri” — 19,80 ha (19%).
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Au fost identificate trei tipuri cu trei subtipuri de sol, si anume:
- districambosol tipic — 19,80 ha — 18%;

- prepodzol tipic — 66,91 ha — 63%;

- podzol tipic — 20,49 ha — 19%.

S-au determinat patru tipuri de statiune, reprezentative fiind:

-2.3.1.2. - "Montan de molidisuri Bm, podzolic cu humus brut, edafic mijlociu cu Vaccinium" -
52,30 ha - 19%;

- 1.3.2.0. - "Montan presubalpin de molidisuri Bi, podzolic cu humus si Vaccinium" - 20,49 ha
(19%);

- 3.3.3.2. - "Montan de amestec Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria" — 19,80 ha
(19%).

S-au determinat patru tipuri de padure, reprezentative fiind:

- 115.1. - "Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella (m)" — 52,30 ha (49%);

- 115.2. - "Molidis de limitd cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella ()" — 20,49 ha (19%);
- 134.1. - "Amestec de raginoase si fag pe soluri schelete (m)" — 19,80 ha (19%).

Structura fondului forestier sub raportul compozitiei si al claselor medii de productie este
urmatoarea:

84MO 14FA 2BR
111.2 I11.0 I11.0

Clasa de productie medie este I11.2, consistenta medie este 0,73, iar varsta medie este de 106
ani.

Distributia arboretelor pe clase de varsta pentru S.U.P.,,A”- Codru regulat, sortimente obisnuite
este urmatoarea:

S.U.P C.v 1 11 111 1V \4 VI VII Total
A S(ha) 18,11 - 5,61 - - - 28,44 52,16
% 35 - 11 - - - 54 100

La reglementarea procesului de productie lemnoasa s-au avut in vedere prevederile Codului
Silvic (Legea 46/2008) si “Normele tehnice pentru amenajarea padurilor” aflate in vigoare.

In vederea gospodaririi arboretelor, s-au constituit urmitoarele subunitati:
- S.U.P."A" — codru regulat, sortimente obisnuite — 52,16 ha;
- S.U.P. "M" — paduri supuse regimului de conservare deosebita — 55,04 ha.

Posibilitatea de produse principale este de 270 m?/an.

Cu tdieri de conservare se vor parcurge 5,10 ha/an, din care se vor recolta un volum de 272
m?/an.

Pentru deceniul de aplicare a amenajamentului s-a prevazut ca anual sd se execute urmatoarele
lucrari de Ingrijire a arboretelor:

- rdrituri - pe o suprafati de 0,56 ha, cu un volum de 17 m?.

Posibilitatea totald de produse secundare este de 17 m?.

Anual, vor fi parcurse cu tiieri de igieni 23,57 ha de pe care se vor recolta 17 m”,
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S-au prevazut lucrari de Tmpadurire pe 1,76 ha (1,76 ha completiri in arboretele tinere
existente), specia utilizata la impadurire fiind molidul.

Lungimea actuala a instalatiilor de transport este de 1,2 km.

Densitatea instalatiilor de transport este de 11,2 m/ha din care: 11,2 m/ha drumuri forestiere si
asigura accesibilitatea fondului forestier in proportie de 100%.

Nu s-a propus construirea altor instalatii de transport.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata.
Prezentul amenajament intra in vigoare la data aprobarii acestuia si este valabil pana la data de

31 decembrie a anului al zecelea, Incepand cu anul in care a avut loc sedinta de preavizare a solutiilor
tehnice.
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Anul aplicarii 2024
Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinind Obstei Stanisoara din Fata,
U.P. I Stanisora din Fata, judetul Gorj.

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA (HA)

FOLOSINTE Gr.1 Gr.1l Total

A PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII 107,20 - 107,20

Al PADURI SI TEREN'URI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU CARE SE 52,16 ) 52,16
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE (Total rand)

Al.1 - | Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala cu 52.16 ) 52.16

Al.3 | reusita partiala

Terenuri de retmpddurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a
altor cauze

Al.5 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -

A1.6. | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -

Al.7 | Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -

PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE
A2 REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE 55,04 - 55,04
(Total rand A2.1-A2.5) din care:

A2.1 | Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri impadurite pe cale naturala sau

[P . . 55,04 - 55,04
A22 artificiala cu reusitd partiala

A23 Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de véant sau altor cauze - - -
A24 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A2.5 Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE - - -
C TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri, ripe, ravene) - - -
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER - - -
D1 Transmise prin acte normative - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -

TOTAL U.P. 107,20 - 107,20

ENCLAVE -

REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE

CATEGORIA 2A 2C 5Q - - TOTAL

SUPRAFATA (HA) 38,56 16,48 52,16 - - 107,20

UNITATI DE GOSPODARIRE

Unitatea A M - TOTAL
Suprafata (ha) 52,16 55,04 - 107,20
Ciclul 100 - - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Drumuri de Forestiere Total La mce_putl.ll La sfaf‘sltu.l in perspectiva
exploatare deceniului deceniului
m/ha Y%
- | - [ 112 | 12 100 | 100 [ 100
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SPECII
INDICATORUL Total MO FA BR - - - - - -
Paduri pent{u care se Grupa I 5216 |52.16 ) ) ) ) ) ) ) )
reglementeaza recoltarea
de produse principale
p (haI; p Grupa Il - - - - - - - - -
Total Al(gr.I+gr.Il) (ha) 52,16 52,16 - - - - - - -
Total U'(Ph'a()AHAZ) 107,20 90,40 | 14,82 | 1,98 - - - - - -
Proportia speciilor (%) S‘}l, 188 18040 1_4 i - - - - - -
A.l. 1.0 I11.0 - - - - - - - -
Clasa de productie medie
U.P. 111.2 1.2 | 110 111.0 - - - - - -
A.l. 0,75 0,75 - - - - - - - -
Consistenta medie
U.P. 0,73 0,73 | 0,70 | 0,70 - - - - - -
A . . A.l. 80 80 - - - - - - - -
Vérsta medie (ani) U.P. 106 | 100 | 137 | 165 | - - - - - -
A.l. 17179 [17179 - - - - - - - -
3
Fond lemnos total () UP.  [42336 |35404] 5645 | 1287 | - - - - - -
Volum lemnos/ha Al 329 329 - - - - - - - -
(m*ha) U.P. 395 | 392 | 381 | 650 - - - - - -
A.l. - - - - - - - -
Indice de crestere curenta 49 49
3/an/h
(m'/an/ha) U.P. 43 | 45| 30 | 40 - - - - - )
Posibilitatea anuald din produse
principale (m*/an) 270 270 B B B B B j B j
Posibilitatea anuala din produse 17 17
secundare (m?/an) din care: ] ) ) ) ) ) ) )
Ririturi m?/an 17 17 - R R R R - R R
Volum de recoltare prin TC (m*/an) 272 198 58 16 - - - - - -
Total posibilitate
(m*/an) 559 485 58 16 - - - - - -
Principale Secundare T.de conservare Total
Indici de recoltare (m?/an/ha)
2,5 0,2 2,5 52
Degajari Curatiri Rarituri Taieri de igiena Lucrri de
e Lucrarea conservare
Lucrari de ingrijire si ha ha . ha . ha v ha o
conservare Total - - - 5,61 172 | 23,57 171 51,03 | 2719
Anual - - - 0,56 17 23,57 17 5,10 272
Specia Total MO - -
P Hectare
Lucrari de impadurire Iéltegr?le . . . .
(ha) "t‘fll? e 1,76 1,76 . .
ari
Total 1,76 1,76 - -

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Suprafata in Volumul arboretelor Volumul arboretelor S <

. B A . A Posibilitatea anuala
Nivel prognoza productie exploatabile preexploatabile m

ha mii m? mii m3

2024-2033 52,16 15,3 - 270
2034-2043 52,16 - - 250
2044-2053 52,16 - - 213
2054-2063 52,16 - - 213
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Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinind Obstei Stanisoara din Fata,
U.P. I Stanisora din Fati, judetul Gorj.

S.U.P. A — Codru regulat, sortimente obisnuite
Ciclul - 100 ani

Nr. Total Specia
Indicatorul U.m.
crt. S.U.P MO - - - -
1. |Paduri pentru
Gr.l 52,16 |52,16 - - - _
care se regle-
menteaza re-
coltarea de| Gr.II ha - - - - - -
produse
principale | 1) 52,16 |52,06 | - A ]
(A11-A13)
2. | Proportia speciilor % 100 100 - - - -
3 Clasa de productie i 16 Lo ) ) ) )
medie
4. | Consistenta medie - 0,75 0,75 - - - _
5. | Varsta medie ani 80 80 - - - -
6. | Vol 1 mediu 1
olumul mediu la e 129 329 ) ) ) )
hectar
7. | Fond lemnos total m? 17179 (17179 - - - -
Indici d t 3/an/h
g ndici de crestere m>/an/ha 49 49 i ] ] )
curentd
0 Indici de crestere m?/an/ha 46 46 i i i ]
indicatoare
Posibilitatea de
10. m3/an 270 270 - - - -
produse principale
Posibilitatea de
11. m3/an 17 17 - - - _
produse secundare
12. | Rérituri m3/an 17 17 - - - R
13. | Total posibilitate m3/an 287 287 - - - -
) Principale Secundare Total
14. | Indici de recoltare m?/an/ha
5,2 0,3 5,5
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
CLASA DE
~ o TOTAL 1 1I 11T 10% \% VI VII
VARSTA
Suprafata -ha- 52,16 18,11 - 5,61 - - - 28,44
% 100 35 - 11 - - - 54
Volum -m3- 17179 444 - 1431 - - - 15304
% 100 3 - 8 - - _ 89
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Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinind Obstei Stanisoara din Fata,
U.P. I Stanisora din Fata, judetul Gorj.
S.U.P. M — Paduri supuse regimului de conservare deosebita.

Nr. Indicatorul U Total Specia
rt. ndieatord ™| supr [ MO | FA | BR - ; ; ;
1. Paduri pentru
care nu se Gr.l 55,04 38,24 | 14,82 | 1,98 - - - -
reglementeaza
ha
recoltarea de
produse Total 55,04 | 38,24 (14,82 | 1,98 - - - -
principale
2. Proportia speciilor % 100 69 27 4 - - - -
3. Clasa de productie medie - 1.4 0Ls | 1.o | 1Lo - - - -
4. Consistenta medie - 0,71 0,71 | 0,70 0,70 - - - -
5. Varsta medie ani 131 127 137 165 - - - -
6. Volumul mediu la hectar m>*/ha 457 477 381 650 - - - -
7. Fond lemnos total m? 25157 | 18225 | 5645 | 1287 - - - -
3/an/
8. Indici de crestere curenta mhan 3,7 3,9 3,0 4,0 - - - -
a
9. Volum de recoltare prin m¥an 272 198 53 16 i i i i
TC
Posibilitatea de produse
10. m3/an - - - - - - - -
secundare
11. Rarituri m?/an - - - - - - - -
12. Total posibilitate m3/an 272 198 58 16 - - - -
. m?/an/ T.de conservare Secundare Total
13. Indici de recoltare
ha 4,9 - 4,9
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
CLASA DE
n . TOTAL I II 11T v \% VI VII
VARSTA
Suprafata -ha- 55,04 - - 4,01 - - - 51,03
-% 100 - - 7 - - - 93
Volum -m3- 25157 - - 734 - - - 24423
% 100 - - 3 - - - 97
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PARTEA 1

MEMORIU TEHNIC
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1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE PADURII SI
A BAZELOR DE AMENAJARE

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURILE DE
GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

7. VALORIFICAREA ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER, iN AFARA
LEMNULUI

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI CONSTRUCTII
FORESTIERE

11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR

12. DIVERSE
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1. SITUATIA TERITORIAL ADMINISTRATIVA
1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Unitatea de productie studiatd, cu o suprafata totala de 107,20 ha care face obiectul prezentului
proiect de amenajare a padurilor apartine Obstei Stanisoara din Fata, judetul Gorj, conform
urmdtorului document de proprietate:

- Titlu de proprietate nr. 18 din 27.06.2006.

Din punct de vedere geografic unitatea de productie se situeaza in Carpatii Meridionali, grupa
Muntilor Parang, pe versantii sudici ai acestora, in bazinul hidrografic al raului Oltet.

Fitoclimatic, padurile se regasesc in etajele de vegetatie: Fsa — Etajul subalpin” — 20,49 ha
(19%), FM3 — “Etajul montan de molidisuri” — 66,91 ha (62%) si FM2 — “Etajul montan de
amestecuri” — 19,80 ha (19%).

Administrativ, fondul forestier se afld situat integral in limitele teritoriale ale comunei baia de
Fier (107,20 ha — 100%), din judetul Gorj.

Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial-administrative este prezentata in tabelul 1.1.1.

Tabelul 1.1.1.

Nr. Judetul Unitat'e a teritf)rjal Parcele aferente Suprafata
crt. administrativa (ha)
0 1 2 3 4
1. Gorj Baia de Fier 53+55 107,20
TOTAL 107,20

Coordonatele Stereo 70 ale punctelor reprezentative care delimiteaza fondul forestier al unitatii

de productie sunt prezentate in tabelul urmator:
Tabelul 1.1.2.

Coordonate Coordonate
U.P. Punct Y | X Punct Y | X
Trupul Valea Ungurelu
I Stanisoara 1.(B108) 401359.4068 424840.5642 | 5.(B24P) 401509.0882 | 423261.5936
din F’até 2.(B109) 402121.9267 424829.3839 | 6.(B23P) 401446.4073 | 423309.5298
’ 3.(B105) 402632.1541 424455.8244 | 7.(B102) 401511.6264 | 423996.6446
4.(B100) 402625.4711 424160.2878 | 8.(B104) 401785.4402 | 424266.9534

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Limitele teritoriale ale unitatii de productie sunt prezentate sintetic in tabelul urmator:
Tabelul 1.2.1.

Limite
Puncte RENURIR
cardinale Vecinatai Denumirea Felul Hotare
1 2 3 4 5
Trupul Valea Ungurelu

Fond forestier proprietate publicd a « Semne conventionale,

Nord Statului Roméan — O.S. Polovragi Valea Ungurelu Naturala borne
Fond forestier proprietate publica a oA < < Semne conventionale,

Sud Statului Roméan — O.S. Polovragi Paréul Zanoaga Naturala borne
Fond forestier proprietate publicd a < Semne conventionale,

Est Statului Roméan — O.S. Polovragi Valea Ungurelu Naturala borne
Vest Pasune Obstea Stamsoara din Fata Limits de proprietate Conventionala Semne conventionale,

(rest proprietate) borne

Hotarele padurii sunt materializate in teren prin banda verticala de vopsea rosie si borne.
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1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Unitatea de productie este formata dintr-un trup (bazinet) de padure. In tabelul de mai jos se
prezinta repartitia suprafetelor acesteia la nivel de parcele.
Tabelul 1.3.1.

Nr Denumirea Suprafata
) trupului de Parcele componente P Localitatea pe teritoriul cireia se afla
crt. < (ha)
padure
1. Valea Ungurelu 53+55 107,20 Baia de Fier
TOTAL 107,20 -

Teritoriul unitatii de productie se afla situat integral pe raza administrativd a comunei Baia de
Fier (107,20 ha — 100%), din judetul Gorj.

1.4. Administrarea fondului forestier
Serviciul silvic pentru fondul forestier proprietate privata apartinand Obstei Stanisoara din
Fata, judetul Gorj, cu o suprafatd de 107,20 ha este asigurat de catre Ocolul Silvic Polovragi conform

Contractului de prestari servicii silvice nr. 363 din 13.04.2020.

1.5. Vegetatia forestiera situata pe terenuri din afara
fondului forestier national

Pe teritoriul unitatii de productie nu existd vegetatie forestiera in afara fondului forestier
national.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Constituirea unitatii de productie

Propusa prin tema de proiectare §i confirmatd in Conferinta I de amenajare din 09.03.2023,
unitatea de productie in studiu, provine din aplicarea legilor fondului funciar (Legea nr. 18/1991,
Legea nr. 169/1997 si Legea nr. 1/2000), fiind la prima amenajare in forma actuala.

Dreptul de proprietate este dovedit prin urmatoarele documente de proprietate:

- Titlu de proprietate nr. 18 din 27.06.2006.

O.S. Polovragi asigurda paza si prestarile de servicii silvice conform contractului de prestari
servicii silvice nr. 363 din 13.04.2020.

Suprafata fondului forestier proprietate privata apartine Obstei Stanisoara din Fata, judetul Gorj,
este de 107,20 ha si este constituitd intr-o singurd unitate de productie, U.P. I Stanisoara din Fata,
judetul Gorj.

Teritorial, suprafata se afla situatd integral in limitele teritoriale ale comunei Baia de Fier
(107,20 ha — 100%), din judetul Gorj.

Suprafata determinata la actuala amenajare (107,20 ha), este identica cu suprafata inscrisda in
documentul de proprietate, fiind ridicatad in plan integral, cu ocazia punerii in posesie.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

La actuala amenajare s-au mentinut limitele si numerotarea parcelarului de la ultima amenajare.
Materializarea pe teren a parcelerului a fost efectuatd de citre personalul de teren din cadrul
O.S. Polovragi, cu vopsea rosie, in conformitate cu instructiunile de amenajare aflate in vigoare.
Subparcelarul a fost executat sub indrumarea inginerului amenajist si a suferit modificari ca
urmare a lucrarilor executate in perioada de aplicabilitate a amenajamentului anterior, a unei analize
aprofundate a statiunii, pe baza cartarii stationale la scara mijlocie. Indicativele alfabetice ale vechiului
subparcelar au fost, pe cat posibil, pastrate.

2.2.1. Marimea parcelelor si a subparcelelor
Situatia sintetica a numarului parcelelor si subparcelelor precum si a suprafetelor acestora este

prezentata in tabelul 2.2.1.1.
Tabelul 2.2.1.1.

Anul Parcele Subparcele
" Suprafata (ha) Suprafata (ha)
amena- A T A P
ox e Nr. . Maxima Minima Nr. . Maxima Minima
jarii Medie < < Medie
(parcela) (parcela) (u.a.) (u.a.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2024 3 35,73 50,66 19,65 17 6,31 19,82 0,62

Din cele 3 de parcele doar una (parcela 55) depaseste suprafata limitd admisa de instructiunile in
vigoare (50,0 ha pentru zona de munte). Mentinerea acestei parcele cu o suprafatd mai mare de 50 ha
este justificatd de faptul ca la actuala amenajare limitele parcelare nu au fost modificate, iar
executarea lucrarilor de gospodarire nu este ingreunata.

Parcela cea mai mare este 55 (50,66 ha) iar cea mai mica parcela 53 (19,65 ha).
Subparcela cea mai mare este u.a. 55 B (19,82 ha) iar cea mica este u.a. 53 D (0,62 ha).

2.2.2. Situatia bornelor
In cadrul suprafetei de padure studiate exista un numar de 12 borne.
Bornele existente in teren sunt confectionate din beton sau lemn si au Inscrise numerele si pe un

arbore din apropiere (arbore martor). Reconditionare sau inlocuirea lor s-a facut de cétre personalul de
teren.
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In tabelul de mai jos este prezentata evidenta bornelor pe trupuri de padure.
Tabelul 2.2.2.1.

Nr. Denumirea Numerotarea bornelor Numairul Felul
crt. trupului de padure bornelor bornelor
0 1 2 3 4
1. Valea Ungurelu 22P, 23P, 24P, 100, 102+109 12 piatrd naturala
cioplitd
TOTAL U.P 12 -

Personalul de teren al O.S. Polovragi va proceda la actualizarea bornajului conform noului
amenajament. Periodic, personalul de teren va revizui odata cu parcelarul si bornele si va reconditiona
acele borne lipsa, deteriorate sau cu marcajul sters.

2.2.3 Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual

Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual este prezentatd in tabelul
de mai jos.

Tabelul 2.2.3.1.

Numirul subparcelei din amenajamentul expirat si cel actual
2013 2024 2013 2024 2013 2024 2013 2024
53A 53A 54 B 54 B 55A S5 A 55F 55F
53B 53B 54C 54C 55B% 55B 55 B% 55G
53 C+D+E 53C 54 D+E 54D 55C+G 55C - -
53F 53D 54 F% 54 E 55D 55D - -
54 A 54 A 54 F% 54 F 55E 55 E - -

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru
reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice s-au folosit planuri de baza
la scara 1:5.000, editate de Institutul de Geodezie, Fotogrametrie, Cartografiere si Organizarea
Teritoriului in anul 1977, dupa aerofotografierile executate in anul 1973.

Planurile au fost echipate cu parcelarul si subparcelarul actualizat si cu detalii in legatura cu
intocmirea §i cu cartografia amenajistica.

Evidenta planurilor folosite la actuala amenajare este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul 2.3.1.1.

Nr Suprafata
or t: Planuri de baza Scara Parcele componente fond
forestier

0 1 2 3 4

1. L-34-108-A-b-2-1 1:5.000

2. L-34-108-A-b-2-1V 1:5.000 53:55 i

3. L-34-108-B-a-1-1 1:5.000

4. L-34-108-B-a-1-III 1:5.000

TOTAL - 107,20
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2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Subparcelele constituite la actuala amenajare, precum si alte detalii topografice, care nu au
aparut pe planurile de baza, au fost ridicate in plan cu GPS-ul. Pentru echiparea planurilor de baza s-au
efectuat 0,5 km (52 puncte) de ridicédri in plan, care au fost raportate la scara planurilor de baza
utilizate si transpuse pe acestea.

2.4, Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Determinarea suprafetelor s-a facut in sistem GIS.

Pentru fiecare unitate amenajistica s-a creat un format vectorial de tip poligon, care a generat
suprafata.

Suprafata determinata la actuala amenajare (107,20 ha), este identica cu suprafata inscrisa in
documentul de proprietate, fiind ridicata in plan integral, cu ocazia punerii in posesie.
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2.4.2. Tabelul 1E -,,Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier”

Tabelul 2.4.2.1.

Documentul de Scopul Modificari in suprafata Scoateri temporare
aprobare modificarii fondului forestier din fondul forestier Defri-
efectuate, Scoa- sari fara
denumirea teri scoatere
unititii de la care | Unititi defini- Su- din Sam-
Nr. Felul . pra- néifura
provine terenul amena- Intriiri tive din | SOLD Data fondul .
ert. | docu- X e fata | Ter- . sefului
Nr. Data sau beneficiarul jistice fond reprimi | fores- oS,
1“:’“: scoaterii fores- et i tier
wiut definitive ori tier
temporare din
fondul forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
53A,B.C,
. . . 54A,B,C,D,
1. Tiltu de proprietate nr. 18 din 27.06.2006 E.5SAB.C. 107,20 - 107,20
D,EF,G
Suprafata fondului forestier proprietate privata } } 107,20

U.P. I Stanisoara din Fati, judetul Gorj la 01.01.2024
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Documentul de

Modificari in suprafata Scoateri temporare Defri-
aprobare Scopul modificirii fondului forestier din fondul forestier sari
efectuate, denumirea . fara
o Uni- . Sem-
unititii de la care .. Scoateri scoa-
. tatl . Su- na-
Nr. Felul provine terenul sau defini- tere
. . ame In- . pra- Data . tura
crt. docu- beneficiarul scoaterii .. i tive SOLD fata Ter- din .
najis- ri i i sefirui
men- Nr. | Data definitive ori _J Din fond men TePE | fondul
. tice . mirii os
tului temporare din fondul forestier fores-
forestier tier
ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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Justificarea diferentelor dintre suprafetele vechi si noi este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 2.4.2.2.
U.P. I Stanisoara din Fati, judetul Gorj
Fost
0O.S./fost AMENAJAMENT 2013 AMENAJAMEN 2024 CORESPONDENTA DIFERENTE
U.P. 2013-2024
U.A. SUPRAFATA TOTAL UA SUPRAFATA TOTAL NOU VECHI
53A 3.10 53A 3.05 53A 53A
B 5.10 B 5.04 B B
C 4.60 C 10.94 C C+D+E
19.80 19.65 0.15
D 430 D 0.62 D F
E 2.10 - - - -
F 0.60 - - - -
54 A 10.20 54 A 10.18 54 A 54 A
B 14.70 B 14.75 B B
C 0.90 C 0.90 C C
I 36.90 36.89 0.01
OLTET D 1.60 D 2.87 D D+E
E 1.30 E 495 E F%
F 8.20 F 3.24 F F%
55A 9.60 55A 9.62 55A 55A
B 23.70 B 19.82 B B%
C 0.60 C 1.75 C C+G
D 1.00 50.50 D 0.99 50.66 D D -0.16
E 4.00 E 4.01 E E
F 10.50 F 10.54 F F
G 1.10 G 3.93 G B%
TOTAL 107.20 107.20 - 107.20 107.20 - 0.00
2.4.3. Utilizarea fondului forestier
Recapitulatia suprafetelor pe categorii de folosinta este urmatoarea:
Tabelul 2.4.3.1
Nr. . .. o Suprafata
ert. Simbol Categorii de folosinta Totald Grl Grl
1 P Fond forestier total 107,20 107,20 -
1.1. P.D. Terenuri acoperite cu padure 107,20 107,20 -
1.2. P.C. Terenuri care servesc nevoilor de culturad - -
1.3 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - -
1.4 P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera - -
1.5 P.I Terenuri afectate impaduririi - -
1.6 P.N. Terenuri neproductive - -
1.7 P.F. Fasie frontierd - -
1.8 P.O. Ocupatii si litigii - -

Situatia fondului forestier pe categorii de folosintd este prezentata detaliat la subcapitolul

15.2.1.

Modul de incadrare la o folosinta sau alta poate sa difere de la an la an, in functie de elementele
noi care apar in cursul aplicarii amenajamentului. In acest sens ocolul silvic poate modifica, categoria
de folosintd numai cu aprobarea autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura.

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 100%.
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

FF DENUMIREA INDICATORILOR COD  TOTAL MAPDR.  pETINATORI

FONDUL FORESTIER - TOTAL P) 107.20 107.20

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 107.20 107.20

101 RASINOASE (PDR) 92.38 92.38

102 FOIOASE (PDF) 14.82 14.82

103 RACHITARII (CULTIVATE SINATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)

201 PEPINIERE (PCP)

202 PLANTAIJE (PCJ)

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (PS)

301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV)

303 APE CURGATOARE (PSR)

304 APE STATATOARE (PSL)

305 PASTRAVARII (PSP)

306 FAZANERII (PSF)

307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)

310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSD)

311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 CIUPERCARII (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA)

401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

402 CAIFERATE FORESTIERE (PAF)

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406 DIGURI (PAG)

407 CANALE (PAC)

408 ALTE TERENURI (PAA)

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI)

501 CLASA DE REGENERARE (PIR)

502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN)

601 STANCARII, ABRUPTURI (PNS)

602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)

603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)

604 RAPE - RAVENE (PNR)

605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)

606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM)

607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701 FASIE FRONTIERA (PF)

801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SINEREPRIMITE (PT)
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

CNIET DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL M.A.P.D.R. ALTI
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 10720 107.20
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL  (RIND 3+10)

3 RASINOASE 9238 9238
4 moLD 90.40  90.40
5 _DINCARE:IN AFARA AREALULUI
6 BRAD 1.98 1.98
7 DUGLAS
8  LARICE
9 PN
10 FOIOASE  (RIND I1+12+15+21) 14.82 14.82
1T pag
12 STEJARI

13 -PEDUNCULAT

14 - GORUN

15  DIVERSE SPECII TARI
16  -SALCAM

17  -PALTIN
18  -FRASIN
19  -CIRES
20 -NUC

21  DIVERSE SPECII MOI

22 -TEI

23 -PLOPI

24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI

25 -SALCH

26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII

33 ALTE TERENURI TOTAL

34 TERENURICARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA

35  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA

36  TERENURICARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA
37  TERENURIAFECTATE DE IMPADURIRI

38 -DIN CARE:IN CLASA DE REGENERARE

39  TERENURINEPRODUCTIVE

40  FASIE FRONTIERA

41  TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER

2.5. Enclave

in cadrul fondului forestier proprietate privati apartinand Obstei Stanisoara din Fatd, judetul
Gorj, nu exista enclave.

2.6. Organizarea administrativa
Actuala organizare administrativa corespunde nevoilor actuale de gospodarire a O.S. Polovragi.

Organizarea va fi revizuitd ori de cate ori este necesar, in raport cu dinamica lucrarilor
silvotehnice si de alte elemente administrative.
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Tabelul 2.6.1.

Districtul Cantonul Suprafata
; N Parcele componente
Nr. Denumire Nr. Denumire (ha)
1. 2. 3. 4. 5. 6.
1 Galbenu 5 Ungurelu 53+55 107,20
TOTAL U.P. I Stinisoara din Fata 107,20

2.7.  Ocupatii si litigii

In cadrul fondului forestier proprietate privata apartinand Obstei Stanisoara din Fatd, Unitatea
de Productie I Stanisoara din Fata, judetul Gorj, nu exista ocupatii sau litigii.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din
trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietitii si a modului de gospodarire a padurilor
inainte de anul 1948

Péana in anul 1864 padurile statului au fost proprietati ale manastirilor pe care domnitorii Tarii
Romanesti le-au inzestrat cu dreptul de proprietate deplina asupra padurilor.

De asemenea, domnitorii au improprietarit cu paduri familii boieresti i taranesti.

In anul 1864 a fost emisi Legea pentru secularizarea averilor manastiresti conform careia
padurile proprietate manastireasca au trecut in proprietatea statului, fiind administrate de Serviciul
Silvic din Ministerul Agriculturii si Domeniilor.

De la aceastd data, padurile apartineau din punct de vedere al proprietatii: statului si diversilor
particulari.

In anul 1910 a luat fiintd “Casa padurilor” care s-a ocupat de toate problemele legate de
gospodarirea padurilor pand in anul 1930 cand s-a constituit “Casa autonoma a Padurilor Statului”.
Aceasta a gospodarit padurile statului pana in anul 1948.

Gospodarirea padurilor statului s-a facut in conformitate cu codurile silvice din 1881 si 1910 si a
Legii din 20 aprilie 1935 pentru padurile de protectie, pe baza unor studii de amenajament, la inceput
sumare si apoi din ce in ce mai bine intocmite. Padurile proprietate de stat au fost gospodarite conform
codurilor in vigoare, urméarindu-se permanent regenerarea din saméanta. Astfel aceste paduri, gorunete,
stejarete §i goruneto-stejarete erau la nivelul anului 1948 in proportie de 100% regenerate din samanta.

Gospodarirea padurilor particulare s-a facut pe baza normativelor prezentate mai sus, in functie

Obtinerea unor profituri mai mari cu cheltuieli minime prin utilizarea unor metode de exploatare
simple — tdieri in crang (prin taieri rase in parchete mari), fara a se urmari in acelasi timp si regenerarea
din samanta a arboretelor, extragerea pe alese a arborilor valorosi, pentru constructii rurale, au condus
la degradarea arboretelor din punct de vedere al compozitiei, consistentei, productivitatii si in special
al provenientei. Astfel, aceste paduri sunt in majoritate provenite din lastari.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948,
pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

Incepand cu data de 13 aprilie 1948 toate padurile au trecut in proprietatea statului, pentru care in
anul 1950 a fost intocmit primul amenajament. La aceastd amenajare, padurile din teritoriul studiat au
fost incadrate in M.U.F.B. Oltet.

Datorita faptului ca teritoriul studiat reprezintd parte din cinci unitati de productie care apartin
O.S. Polovragi si O.S. Hurezani, nu se poate face o analiza a evolutiei reglementarii productiei.

De atunci, amenajamentele au fost revizuite periodic (de reguld la 10 ani) si s-a trecut la o
gospodarire dupa o conceptie unitara.

Bazele de amenajare au fost actualizate de la o etapa la alta, In conformitate cu normele tehnice
in vigoare. Respectarea bazelor de amenajare trebuia sa conduca treptat la normalizarea marimii si
structurii fondului de productie.

Nu s-a reusit normalizarea fondului de productie datoritd urmatoarelor cauze:

- structura la nivelul anului 1948 era cu totul anormala;

- nerespectarea intocmai a prevederilor amenajamentelor anterioare, in ceea ce priveste
posibilitatea de produse principale;

- nerespectarea cerintelor impuse de taierile de ingrijire si de tratamentele propuse pentru
recoltarea masei lemnoase.

La fiecare etapa de amenajare s-a revizuit zonarea functionald, ceea ce a condus la incadrarea diferita
a arboretelor in grupe functionale si la aparitia diferitelor subunitati de gospodarire.
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Deoarece actualul amenajament este constituit din parte a unitatii de productie: U.P. II Oltet din
cadrul O.S. Polovragi — D.S. Gorj nu se poate prezenta evolutia constituirii unitatii de productie si a
bazelor de amenajare decét pentru amenajamentul precedent.
Evolutia bazelor de amenajare adoptate este prezentata in tabelul 3.1.2.1.1.

Tabelul 3.1.2.1.1.

Subunitaiti d Exploatabilitat
Anul amenajarii ubunt ‘:‘t{ ¢ Regim Tratament A ploatabliia _e? .. Ciclul
gospodarire si varsta exploatabilitatii
T.succesive L
. Tehnica
A-Codru regulat codru T.combinate 107 110
1981 T.rase
H-neindicata
codru - - -
recoltarea de lemn
T.succesive
Tehnica de protectie
A-Codru regulat codru T.progresive 109p f 110
T.rase
Taieri de f¢
1992 K-Rezervatii de et .e .or.mare 2
. codru coroanei si stimulare - -
seminte . ..
a fructificatiei
M-Conservare
. codru T.conservare - -
deosebita
. Tehnica de protectie
T.progresive (er])
A-Codru regulat codru T.rase de substituire .g _ 110
T Tehnica (gr.IT)
.rase 103
2002 . Taieri de formare a
K-Rezervatii de L.
. codru coroanei si stimulare - -
seminte . ..
a fructificatiei
M-Conservare
. codru T.conservare - -
deosebita

Nu poate fi prezentatd aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare deoarece actuala
proprietate este constituitd partial dintr-o fostd unitate de productie si care este in prezent in
proprietatea atat a statului dar si a numerosi alti proprietari.

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

Aplicarea prevederilor amenajamentului precedent este prezentata in tabelul 3.2.1.

Tabelul 3.2.1.

Prevederi i Accidentale Indici
P ,m_ Dega- <es .. Produse Taieri de Taieri Indici de de
Anul . padu- | . °. Curitiri Rarituri Lo Lo
Realizari . jari principale conservare de igiena recoltare | crestere
ame- riri I 1I <
o [R) curenta
fajartt ha/ | m¥/ mY/ ha/ m¥ | m¥ | mY m*/an
% ha/an | ha/an ha/an ha/an | m%an m®/an | ha/an m?an /ha
an | an an an an an an /ha
P 0,4 0,01 10,07 1 2,29 57 0,78 114 1,29 73 12,0 13 - - -
2013 R - - - - - - 0,42 205 1,70 74 - - 227 - - -
% - - - - - - 54 179 131 101 - - - - -

Nu au fost efectuate lucrarile de impaduriri pe parcursul deceniului expirat ca urmare a unei bune
corelari a regenerérilor cu anii de taiere.
Degajarile, curatirile si rariturile nu au fost realizate.

-48 -




Produsele principale au realizari peste prevederi pentru volumul recoltat (179%) si sub prevederi

pentru suprafata parcursa (54%).
Produsele lemnoase recoltate prin lucrari speciale de conservare au realizari peste prevederi

pentru volumul recoltat (101%) si pentru suprafata parcursa (131%).
Taierile de igiena nu au fost realizate.
De asemenea, au fost recoltate produse accidentale I (227 m>/an).

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Bazele de amenajare adoptate reflecta evolutia conceptiei in amenajament pe parcursul
timpului concretizata prin cresterea rolului protector al padurilor, adoptarea unor solutii tehnice bazate
pe regenerarea naturald si promovarea arboretelor si a speciilor locale cu valoare economica ridicata.

In tabelul de mai jos este prezentati evolutia compozitiei, varstei, consistentei si a clasei de
productie de la amenajamentul precedent si pand in prezent.

Tabelul 3.3.1.

Anul Compozitie (%) Virsta . .
amenajirii MO FA BR ani Consistenta Clasa productie
2024 84 14 2 106 0,73 111.2

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

In tabelele de mai jos se face o prezentare a structurii padurilor pentru fondul forestier de la
amenajarea actuald ca punct de pornire pentru viitor in ceea ce priveste evolutia structurii padurilor
pentru actuala proprietate.

Evolutia claselor de varsta
Tabelul 3.3.1.1.

Anul Supraf. U.P. Supraf. cu Clase de viarsta (%)
amenajarii (ha) padure (ha) I I 11 v \% VI VII>
2024 107,20 107,20 17 - 9 - - - 74

Evolutia claselor de productie
Tabelul 3.3.1.2.

Anul Supraf. U.P. Supraf. cu Clase de productie (%) CP
amenajarii (ha) padure (ha) 1 1 111 v \Y medie
2024 107,20 107,20 - - 81 19 - 111.2

Evolutia compozitiei
Tabelul 3.3.1.3.

Anul Supraf. U.P. Supraf. cu Specii (%)
amenajarii (ha) padure (ha) MO FA BR
2024 107,20 107,20 84 14 2

Evolutia densitatii arboretelor
Tabelul 3.3.1.4.

Anul Supraf. UP Supraf. cu Categorii de consistenti (%) Consistenta
amenajirii (ha) padure (ha) 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7> medie
2024 107,20 107,20 - - 100 0,73

Structura pe clase de varsta este diferitd fatd de cea normala, normalizarea urmand a se realiza

pe parcursul unui ciclu de productie.
In ceea ce priveste structura pe clase de productie, se constatd lipsa claselor de productie

superioare (I si II), o pondere majora a claselor de productie mijlocii (III) - 81% si mai redusa a claselor
de productie inferioare (IV) — 19%.
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Compozitia pe specii va avea in vedere pe viitor eliminarea mesteacanului, a carpenului si a
diverselor specii moi.
Consistenta medie indica o gospodarire judicioasa a fondului de productie.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Datele de teren necesare elaborarii amenajamentului actual s-au cules in anul 2023,
parcurgandu-se urmatoarele etape:

- documentarea prealabild, consultindu-se amenajamentul unitatii de productie, hartile
amenajistice din teritoriul studiat, harta geologica, harta pedologica, zonarea si raionarea ecologica a
unitatii de productie si prevederile amenajamentului anterior;

- amplasarea pe harta amenajistica a unui profil principal de sol.

Executarea propriu-zisa a lucrarilor de amenajare a constat in:

- amplasarea in teren a canevasului profilelor de sol, executarea si studiul acestora, concomitent
cu lucrérile de descriere a statiunii si arboretului;

- In functie de factorii fizico-geografici, de sol si de vegetatia forestiera, tinand seama de
rezultanta acestora s-au stabilit tipurile de statiuni forestiere pentru fiecare arboret in parte;

- delimitarea subparcelarului concomitent cu inregistrarea in fisele de descriere parcelarda a
tuturor caracteristicilor fiecarui arboret, pe baza masuratorilor si a observatiilor de teren;

- recoltarea probelor de sol in vederea analizarii acestora la laboratorul pedologic, din u.a: 54 A;

- stabilirea masurilor silviculturale ce trebuiesc executate in urmatorul deceniu pentru fiecare
arboret, in functie de starea acestuia si de functiile atribuite;

- inventarierea arboretelor exploatabile, in vederea maririi preciziei de determinare a
caracteristicilor arboretelor (compozitia, diametrul mediu, densitatea, volumul, etc.;

- pentru stabilirea elementelor taxatorice ale fiecarui arboret s-au facut masuratori, prin sondaje
amplasandu-se dispersat un anumit numar de piete de proba, conform normativelor in vigoare;

- Inregistrarea, la date complementare a altor observatii referitoare la statiune si arboret
neinregistrate codificat in fisa de descriere;

- Inregistrarea codificata a datelor de teren in fisele de descriere parcelard, permitandu-se astfel
prelucrarea automata a acestora si obtinerea actualelor evidente de amenajament.

4.2. Elemente privind cadrul natural, specifice unitatii de productie
4.2.1. Geologia

Din punct de vedere geologic, teritoriul care a facut parte din O.S. Polovragi apartine unor
formatii sedimentare specifice Piemontului Oltetului. La sfarsitul pliocenului, Carpatii Meridionali au
suferit o puternica indltare epirogenetica, iar in Levantinul superior, Piemontul Oltetului a fost acoperit
cu o cuverturd groasa de pietrisuri, nisipuri si argile.

Asadar substratul litologic al unitatii de productie este alcatuit din straturi alternante de argile,
marne, nisipuri si pietrisuri. Pe aceste substrate s-au format actualele districambosoluri, prepodzoluri si
podzoluri.

4.2.2. Geomorfologia

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul studiat este situat in Carpatii Meridionali, grupa
Muntilor Parang, pe versantii sudici ai acestora, in bazinul hidrografic al raului Oltet.
Unitatea geomorfologicd dominanta este versantul, cu pante de la moderat inclinate, pana la
repezi si foarte abrupte.
Din punct de vedere fitoclimatic, padurile se afla in urmatoarele etaje de vegetatie:
- FSa—20,49 ha - 19% (etajul subalpin);
- FM3 - 66,91 ha - 62% (etajul montan de molidisuri);
- FM2 — 19,80 ha - 19% (etajul montan de amestecuri).
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Repartitia suprafetelor pe categorii de altitudine este urmatoarea:
- 1201 - 1400 m: 45,73 ha (43%);
- 1401 - 1600 m: 44,99 ha (42%);
- 1601 - 1800 m: 16,48 ha (15%).
Altitudinea variaza intre 1200 — 1700 m.
Unitatea geomorfologica predominanta este versantul, cu pante de la moderat inclinate, pana la
repezi si foarte abrupte asa cum reiese din tabelul de mai jos.

Tabelul 4.2.2.1.

Panta
Suprafata Total
<162 16-30¢ 31-40¢ >408
Ha - 11,55 91,64 4,01 107,20
% - 11 85 4 100

Cartarea pe expozitii aratd ca aceasta a dictat distributia vegetatiei in cadrul unitatii de
productie.
Acesta este prezentatd in tabelul de mai jos.

Tabelul 4.2.2.2.
Expozitia fnsorita Patial insoritd Umbritd Total
Ha 8,19 28,70 70,31 107,20
Suprafata
% 8 27 65 100
4.2.3. Hidrografia

Teritoriul studiat este localizat in bazinul hidrografic al raului Oltet. Principalii afluenti sunt:
Paraul Zanoaga si Valea Ungurelu.

Reteaua hidrologica transporta un volum relativ mic de aluviuni, in suspensie, acestea marindu-
se in urma ploilor (mai ales a celor torentiale).

Ploile din mai-iunie provoaca uneori viituri.

4.2.4. Climatologia

Climatul teritoriului studiat constituie rezultanta interactiunii complexe dintre radiatia solara,
particularitatile reliefului si circulatiei atmosferice caracteristice zonei.

Relieful actioneaza asupra elementelor meteorologice prin dezvoltarea sa altitudinala, prin
orientarea si inclinarea versantilor, precum si prin configuratia principalelor sale forme determinand
etajarea climatica a teritoriului.

Pentru caracterizarea teritoriului din punct de vedere climateric s-au interpretat datele climatice
de la statiile meteorologice Parang si Targu-Jiu, precum si datele extrase din Atlasul Climatologic
pentru altitudini intermediare.

4.2.4.1. Regimul termic

Principalele date ce caracterizeaza regimul termic al zonei sunt prezentate in tabelul urmator:
Tabelul 4.2.4.1.1.

Statia Temperatura medie lunara si anuala (°C)

meteo- Anual uAngl?;g
rologica | I 1| m | v V | VI | VII | VI | IX X XI | XII ; O
(cota)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
I(’gag‘;% 58 135100 | 45 | 94 | 12,7145 | 141 | 10,6 | 62 | 08 | -2,8 5,1 20,3
Targu-

Ju oy | 29 | 13| 35 | 90 | 142 17,6 [ 197 | 192 | 154 | 96 | 42 | -02 9,0 22,6
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Temperatura medie minima de inregistreaza iarna, in luna ianuarie, iar cea maxima vara, in luna
iulie.
Maxima absoluta s-a nregistrat in iulie 1990 (37,4°C), iar minima absoluta in luna ianuarie 1903

(-22,3°C).
Temperaturile medii pe anotimpuri sunt:
- larna: -4,0 °C;
- primavara: 4,6 °C;
- vara: 13,8°C;
- toamna: 5,9 °C;

Temperatura medie in perioada de vegetatie este de 11,0 °C in zona montana.
Datele medii si extremele inghetului sunt urmatoarele:
Tabelul 4.2.4.1.2.

Primul inghet Ultimul inghet
Data medie | Cel mai timpuriu Cfl mat Data medie .Cel mat Cel mai tarziu
tarziu timpuriu
1 2 3 4 5 6
6.X 8.IX 8.X1 30.1V 28.111 13.VI

Perioada de ger puternic se inregistreaza in lunile ianuarie-februarie, iar cea mai calda perioada
din an este 1n lunile iulie-august.
Anual, numarul zilelor cu temperatura peste 0°C este de 193 iar sub 0°C este de 172.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Principalele date ce caracterizeaza regimul pluviometric al zonei sunt date in tabelul urmator:
Tabelul 4.2.4.2.1.

Statia Precipitatii medii lunare si anuale (mm)
meteoro- Anual
logica | 1I 111 1A% A\Y V1 VI VIII IX X XI XII
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Parang 61,9 | 494 | 58,7 | 107,0 | 93,8 | 1242 | 1188 | 64,6 | 664 | 84,1 | 664 | 556 | 9510

Tg.-Jiu 71,5 | 67,1 | 69,2 | 80,5 | 984 | 102,1 | 624 | 576 | 593 | 90,9 | 85,1 80,9 | 925,0

Variatia valorilor medii lunare ale precipitatiilor in cursul anului prezinta un maxim in luna iunie
si un minim in luna februarie (pentru regiunea de munte). De fapt alura curbei precipitatiilor prezinta
doua varfuri si doud minime (unul in februarie si unul in august).

Umiditatea atmosferici este de 4,5 g/m”>.

Datorita influentei climei mediteraneene, zapada cade sub forma de fulgi mari, afanati, care se
depun pe ramuri si pot provoca rupturi de zdpada, mai ales la arboretele de rasinoase.

4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile predominante din raza unitaii de productie studiate sunt:

- crivatul care bate de la nord-est si care provoaca scaderea temperaturii, viscole de zapada si,
foarte rar, doboraturi;

- vantul mare care bate de la nord-vest si care este cauza doboraturilor puternice de toamna si
primévara;

- vanturi calde din sud, care bat din directia sud-vest.

Directiile din care bat vanturile precum si procentul de timp cét bat sunt urmétoarele:

Tabelul 4.2.4.3.1.
Directia vantului N NE E SE S SV \4 NV
Frecventa vantului (%) 2,5 8,0 3,0 9,0 7,0 16,5 2,5 13,5
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in total, procentul zilelor cu vant este de 62%, iar zilele de calm reprezinta 38%.
Dupa scara Beaufort, taria vanturilor este urmatoarea:

- tarial - 22%;

- taria2,3,4 -37%;

- tdria 5,6 si7 -3%.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Indicii de umiditate sunt: 186,6 in zona de munte i 83,7 in zona de dealuri. In perioada de
vegetatie indicii de umiditate au urmatoarele valori: 104,5 in zona de munte si 51,6 in zona de dealuri.

Indicii de ariditate de Martone sunt 63,0 in zona de munte si 39,6 in zona de dealuri.

Teritoriul studiat se afld situata in regiunile climatice D.f.b.x.(zona de dealuri) si D.f.k. (zona de
munte).

Unitatea de productie face parte din etajele climatice de deal (I1.B.p.6.) si din cel al muntilor
mijlocii (IV.C).

Clima este caracteristicd muntilor mijlocii, de versanti adapostiti, cu precipitatii cuprinse intre
900 si 1200 m si cu efecte de fohn in partea inferioard. Clima dealurilor se caracterizeaza printr-un
regim termic moderat, cu ingheturi tarzii si timpurii, iar clima muntilor mijlocii specifica regiunilor
cuprinse Intre 800 si 1900 m se caracterizeaza printr-un regim termic mai moderat decét cel din zona
de deal.

Atat indicatorii sintetici ai datelor climatice cat si topoclimatul local, arata ca padurile teritoriului
studiat au conditii climatice favorabile dezvoltarii vegetatiei forestiere.

4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol
Tabelul 4.3.1.1.

Solul .
chl; Clasa de soluri Tioul Subtipul Osrlilzcgflstll;l:ille; Suprafafa
) P Denumire Codul ha %
1 2 3 4 5 6 7 8
Districambosol tipic 3201 Ao-Bv-R 19,80 18
CAMBISOLURI
1. Total districambosol 19,80 18
Total cambisoluri - - - 19,80 18
Prepodzol tipic 4101 Aou-Bs-R 66,91 63
Total prepodzol 66,91 63
SPODISOLURI .
2. Podzol | tipic | 4201 | Au-EsBhsR | 2049 19
Total podzol 20,49 19
Total spodisoluri | - | - | - 87,40 82
TOTAL 107,20 100

Asa cum se observa din tabelul de mai sus, in cadrul unitatii de productie studiate, s-au
identificat trei tipuri de sol cu trei subtipuri, $i anume:

- districambosol tipic — 19,80 ha — 18%;

- prepodzol tipic — 66,91 ha — 63%;

- podzol tipic — 20,49 ha — 19%.

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol
Tipurile de sol intdlnite in cadrul unitatii de productie sunt prezentate dupa cum urmeaza:

Districambosolurile

Elemente de diagnoza. Prezenta orizontului Bv (cambic) cu grad de saturatie in baze mai mic de
55% si culori brun gélbui.

Raspandire. Districambosolurile sunt raspandite in zona montand a teritoriului studiat pe versanti
cu inclinare moderata si mare.
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Alcétuirea si caracterizarea morfologica a profilului. Succesiunea orizonturilor pe profilul solului
este Ao-Bv-C. Orizontul Ao, are o grosime de 10-20 cm, de culoare bruna cenusie, moderat pana la
intens humifer, cu texturd mijlocie si structurd slab formata. Orizontul Bv, gros de 20-60 cm, are
nuante galbui, structurd poliedricd slab formatd, textura mijlocie si adesea cu continut ridicat de
schelet. Orizontul C, alcatuit din depozite de suprafatd provenite din roci acide.

Proprietati. Districambosolurile au o texturd usoard spre mijlocie, nediferentiatd pe profil.
Structura este grauntoasa, slab formata in Ao si subpoliedrica, moderat dezvoltatd in Bv. Proprietatile
fizico-mecanice, hidro-fizice si de aeratie sunt favorabile, avand 1n vedere textura mijlocie uniforma pe
tot profilul. Continutul de humus este variabil, 3-8% la districambosolurile cu mull-moder si peste 8%
la districambosolurile montane cu moder. Raportul C/N are valori cuprinse intre 16 si 20, iar in
constitutia humusului predomind acizii fulvici.

Reactia solului este de la puternic acida la moderat acida (pH=4,3-5,1), iar gradul de saturatie in
baze este mai mic de 55%. Aceste soluri au rezerve mici de elemente nutritive i o activitate
microbiologica redusa.

Subtipuri. Subtipul intalnit in cadrul teritoriului studiat este cel tipic.

Caracteristicile subtipului tipic au fost prezentate mai sus.

Fertilitate Districambosolurile, fiind oligomezobazice la oligobazice, cu reactie puternic acida,
au troficitate minerald mijlocie sau submijlocie. Troficitatea azotatd variaza in functie de natura
humusului si grosimea orizontului Ao. Pentru speciile foioase, districambosolurile sunt de fertilitate
mijlocie, dar pentru raginoase (mai putin pretentioase fata de troficitatea minerald), fertilitatea acestor
soluri este relativ ridicatad. Un alt factor ce influenteaza fertilitatea acestor soluri este volumul edafic;
solurile profunde, cu volum edafic mare, au fertilitate ridicatd pentru riasinoase si chiar pentru
amestecurile de fag cu rasinoase, iar cele superficiale, cu volum edafic mic au fertilitate scazuta.

Prepodzoluri
Prepodzolurile prezinta ca orizont de diagnoza numai un orizont Bs situat sub un orizont Aou.

Raéspandire. Aceste soluri se intdlnesc in zona montand superioard, in subzona molidului si
insular, in anumite conditii de roca si relief si in subzona fagetelor montane, pe versanti cu expozitii
diverse si pante mari si foarte mari.

Caracterizarea conditiilor si a proceselor de solificare. In conditiile climatului montan umed si
racoros, alterarea mineralelor primare este intensd pana la distructia silicatilor primari §i migrarea
oxizilor de fier si aluminiu. Acesti oxizi se acumuleaza 1n orizontul B unde, datorita reactiei acide, are
loc si o alterare intensd a silicatilor primari, astfel ca orizontul B este un orizont humico-alumino-
feriiluvial cat si un orizont de alterare pe loc a mineralelor primare.

Formarea unui orizont B feriiluvial de grosimi apreciabile atit de aproape de suprafata solului, se
explica atat prin acumularea de materiale amorfe active, migrate din orizontul Ao, cit si prin
descompunerea litierei si formarea de complecsi pseudosolubili care precipitd si se acumuleazd in
orizontul Bs.

Alcétuirea profilului. Prepodzolurile tipice au un profil Aou-Bs-C. Orizontul Aou are o grosime
mica, de 5-10 cm si este de culoare cenusie negricioasd, fiind de regula lipsit de structurd, dar delimitat
de orizontul Bs. Orizontul Bs are grosimi variabile de 30-80 cm si este brun ruginiu in partea
superioara si ruginiu galbui spre partea inferioara.

Proprietati. Textura acestor soluri este mijlocie (nisipo-lutoasd), nediferentiata pe profil.

Sunt soluri foarte puternic acide cu pH=3,2-4,3, foarte humifer cu un continut de humus brut de
5,5% pe grosimea de 15 cm, oligomezobazice cu un grad de saturatie in baze V<40%, foarte bine
aprovizionate 1n azot total (0,28 g%).

Subtipuri. Subtipul intdlnit in cadrul teritoriului studiat este cel tipic, a carui descriere a fost
facuta mai sus.

Fertilitate. Prepodzolurile sunt de reguld, permeabile si bine aerisite. Ele sunt de fertilitate
mijlocie pentru molid si inferioara pentru fag.

Fertilitatea mijlocie si inferioard este determinatd de volumul edafic mijlociu sau mic sau de
aciditatea puternica si troficitatea scazuta.
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Podzolurile

Elemente de diagnoza. Au ca orizonturi de diagnoza un orizont eluvial spodic Es si un orizont
iluvial spodic Bs sau Bhs.

Raspandire. Podzolurile se intalnesc in regiunile ridicate altitudinal ale unitatii de productie, in
zona molidisurilor.

Alcituirea si caracterizarea morfologica a profilului. Podzolurile tipice au urmatoarea succesiune
de orizonturi pe profil: Au-Ea-Bhs-R. Orizontul Au, gros de 5-15 ¢m are o culoare cenusie inchisa.
Orizontul Ea, de grosimi variabile, are o culoare cenusie deschisa si in general este lipsit de structura
sau este slab structurat. Orizontul Bhs, gros de 30-70 cm, are culoare bruna sau brun ruginie.

Proprietati. Podzolurile au texturad usoara (nisipo-lutoasd) si nediferentiata pe profil. Continutul
in humus variaza pe profil, fiind foarte scazut in orizontul Es si creste in orizontul Bhs. Sunt soluri
acide, cu pH frecvent sub 4,0 si cu grad de saturatie in baze foarte scazut. Activitatea microbiologica
este foarte scazutd, iar aprovizionarea cu substante nutritive foarte slaba.

Subtipuri Subtipul Intalnit in cadrul teritoriului studiat este cel tipic.

Caracteristicile litosolurilor tipice au fost prezentate mai sus.

Fertilitatea. Podzolurile au, in general, fertilitate scazuta sau foarte scazuta, factorul limitativ al
fertilitatii fiind troficitatea azotata foarte scazuta si o troficitate minerald de asemenea scazuta

deoarece cationii absorbiti sunt foarte greu schimbabili si accesibili plantelor.

4.3.3. Buletin de analiza
Tabelul 4.3.3.1.

Capac.
u.a., Ori- | Nivel Umidi- Humus Carbo- | Baze de | Hidrogen tot. Grad de | Azot
tip, zont | (cm) tate pH by nati schimb |de schimb de saturatie | total | Textura
subtip de sol % ¢ % me % me % | schimb | me.% | g%
me. %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
54 A Ao | 0-15 | 3,100 |4,814| 12,690 - 10,780 8,500 19,280 55,914 0,528 nisl;gg;sﬁ
DiStritCia‘iTc‘bos‘)l Bv |16-50| 4,504 |5493| 3,700 - 11,800 | 3204 | 15004 | 78,646 |0,054| lutoasa
P C |51-70| 2,250 |5,600 | 1,060 - 11,120 3,338 14,458 76,915 0,192 | lutoasd

4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Lista cu unitatile amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol este prezentatd in tabelul de mai jos
(4.3.4.1).
Tabelul 4.3.4.1.

SOLURTI SI UNITATI AMENAIJISTICE
32 Districambosol (DC)
3201 tipic
54A S55A
Total subtip sol : 2 UA 19.80 HA
Total tip sol : 2 UA 19.80 HA
41 Prepodzol (EP)
4101 tipic
53A 53C 53D 54B 54D 54E 54F S55B 55C 55D 55G
Total subtip sol : 11 UA 66.91 HA
Total tip sol : 11 UA 66.91 HA
42 Podzol (PD)
4201 tipic
53B 54C 55E 55F
Total subtip sol : 4 UA 20.49 HA
Total tip sol : 4 UA 20.49 HA
TOTAL UP 17 UA 107.20 HA
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4.4, Tipuri de statiuni

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiuni
Tabelul 4.4.1.1.

Nr. Tipul de statiune Suprafata Categorllthe bonitate Tipuri si
crt. Superi- Mijlo- Inferi- subtipuri de
Cod Diagnoza -ha- % < : < sol
oari cie oari
1 2 3 4 5 6 7 8 9
FSa — Etajul subalpin
1. | 1320, | Montan presubalpin de molidisuri Bl | 50,49 | g - - 20,49 4201
podzolic cu humus si Vaccinium
Total FSa 20,49 19 - - 20,49 -
FM3 — Etajul montan de molidisuri
2. | 2312 | Montan de molidisuri Bm, podzolic cu | g 55 | 49 - 52,30 - 4101
humus brut, edafic mijlociu cu Vaccinium
Montan de molidisuri Bm, brun podzolic-
3. 2.3.2.2. | podzol brun, edafic mijlociu, cu Luzula 14,61 13 - 14,61 - 4101
silvatica
Total FM3 66,91 62 - 66,91 - -
FM2 — Etajul montan de amestecuri
4. | 3332 |Montan de amestec Bm, brun edafic | qqq | - 19,80 - 3201
mijlociu, cu Asperula-Dentaria
Total FM2 19,80 19 - 19,80 - -
Ha 107,20 - - 86,71 20,49 -
Total U.P. % . 100 . 81 19 .

Studiul statiunii s-a facut prin cartare stationala la scard mijlocie.

Corelarea caracteristicilor pedologice, stationale si de vegetatie, diferentierea acestora si
varietatea factorilor enumerati, au permis stabilirea unui numar de patru tipuri de statiuni.

Cele mai raspandite tipuri sunt:
-2.3.1.2. - "Montan de molidisuri Bm, podzolic cu humus brut, edafic mijlociu cu Vaccinium" - 52,30
ha - 19%;
- 1.3.2.0. - "Montan presubalpin de molidisuri Bi, podzolic cu humus si Vaccinium" - 20,49 ha (19%);
- 3.3.3.2. - "Montan de amestec Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria" — 19,80 ha (19%).

Din datele inregistrate in tabelul 4.4.1.1. se poate observa ca din punct de vedere al bonitatii,
statiunile se impart in:

- statiuni de bonitate mijlocie — 86,71 ha (81%));

- statiuni de bonitate inferioara — 20,49 ha (19%).

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masurile de gospodarire impuse de
acesti factori

Etajul subalpin — FSa

1.3.2.0 Montan presubalpin de molidisuri Bi, podzolic cu humus si Vaccinium.

Acest tip de statiune ocupa in cadrul unitatii de productie suprafata de 20,49 ha (19%).

Este fasia de tranzitie dintre padurea incheiatd de molid sau uneori de fag si vegetatia scunda
(jnepenisuri) sau pajistile din etajul alpin. In general, subalpinul este mai extins in muntii a ciror
masivitate este accentuata (Muntii Rodnei, Caliman, Ceahlau, Bucegi, Fagaras, Parang, Tarcau,
Apuseni).

Altitudinal se afla cuprins intre 1700 — 1850 m.

Rocile intalnite n acest tip de statiune sunt rocile care apartin cristalinului si eruptivului.

Din punct de vedere geomorfologic, etajul subalpin, in general, se giseste in spatiul cuprins
intre cele doud platforme de eroziune: Borascu si Raul Sebes. De aceea, in relief predomina versantii
cu pante foarte repezi, adesea cu grohotisuri sau depozite de cuvertura foarte subtiri.

-59-



Conditiile climatice din zond sunt caracterizate de temperaturi medii anuale cuprinse intre
2,5°C la limita inferioara si 1 — 1,5°C la limita superioara.

Precipitatiile medii anuale sunt in general de peste 1150 mm.

Vegetatia forestiera caracteristicd este alcatuitd din molid, jneapédn, ienupdr, mai rar larice si
zambru, anin verde, In general cu consistente reduse. Bonitatea este subinferioara pentru molid si
inferioara pentru larice si zambru.

Factorii limitativi specifici ai acestui tip de statiune sunt climatul excesiv de rece si vantos.

Etajul montan de molidisuri — FM3

2.3.1.2. Montan de molidisuri Bm, podzolic cu humus brut, edafic mijlociu cu Vaccinium.

Acest tip de statiune ocupa in cadrul unitatii de productie suprafata de 52,30 ha (49%).

Tip de statiune intdlnit pe versanti slab-moderat inclinati, in special in partea inferioarda a
acestora, locuri asezate, forme depresionare de teren. Substraturi provenite din roci silicatice acide si
silicioase, sisturi cristaline, gresii silicioase sau decarbonatate, mai rar roci eruptive intermediare §i
acide.

Solurile sunt districambosoluri tipice sau prepodzoluri tipice, oligomezobazice si oligobazice,
mijlociu profunde — profunde, nisipo — lutoase pana la luto — nisipoase, cel mult semischeletice. Volum
edafic submijlociu — mijlociu.

Conditii climatice cu plus accentuat de umiditate atmosferica si adapost lateral, fatd de climatul
mediu al subetajului.

Conditii edafice mijlociu favorabile pentru padurea de molid.

Factorii ecologici sunt moderat — limitativi: substantele nutritive, uneori aciditatea activa.

Bonitatea este mijlocie pentru padurea de molid.

Se recomanda cultivarea, in amestec cu molidul majoritar, a fagului, bradului §i a pinului
silvestru in partea inferioara a subetajului si a laricelui n partea mijlocie §i cea superioara.

Se recomandd, de asemenea, pastrarea consistentei pline si completarea

2.3.2.2. Montan de molidisuri Bm, brun podzolic-podzol brun, edafic mijlociu,
cu Luzula silvatica

Acest tip de statiune ocupa in cadrul unitatii de productie suprafata de 14,61 ha (13%).

Tip de statiune intalnit pe versanti slab pana la moderat inclinati, in special in partea inferioara
a acestora, locuri agezate, forme depresionare de teren. Substraturi litologice usor permeabile, constand
din depozite de suprafatd provenite din roci metamorfice si eruptive.

Solurile montane puternic acide cu humus brut (brune feriiluviale tipice), fiziologic submijlociu
si mijlociu profunde foarte afinate in orizontul superior humifer bogat in moder, cu drenaj intern brut.

Conditii climatice cu umiditate atmosferica ridicata si adapost lateral, fata de climatul mediu al
subetajului.

Conditii edafice mijlociu favorabile pentru padurea de molid.

Factorii ecologici sunt moderat — limitativi: substantele nutritive, uneori aciditatea activa.

Bonitatea este mijlocie pentru padurea de molid.

Se recomanda cultivarea, In amestec cu molidul majoritar, a fagului, bradului si a pinului
silvestru in partea inferioard a subetajului si a laricelui In partea mijlocie si cea superioard. Se
recomanda, de asemenea, pastrarea consistentei pline si completarea golurilor existente cu aceleasi
specii.
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Etajul montan de amestecuri — FM2

3.3.3.2. Montan de amestec Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula — Dentaria

Acest tip de statiune ocupa in cadrul unitatii de productie suprafata de 19,80 ha (19%).

Este raspandit pe versanti predominant repezi, cu expozitii diverse. Substratul litologic este
format din depozite de suprafatd subtiri provenite din roci sedimentare, eruptive si metamorfice, bazice
si mai rar intermediare.

Solurile sunt brun acide tipice mijlociu profunde, slab scheletice, predominant luto-nisipoase,
moderat humifere, structurate glomerular, grauntos si subpoliedric, bine drenate si aerate.

Conditiile climatice sunt caracteristice etajului, apa accesibild In primul rand, substantele
nutritive accesibile si volumul edafic reprezinta factori moderat limitativi.

Statiunea este de bonitate mijlocie pentru amestecuri de molid, brad si fag.

Se recomanda mentinerea sau crearea de arborete amestecate pentru inldturarea pericolului de
doboraturi de vant.

4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

Tabelul 4.4.3.1.

TS UNITATI AMEN AJISTTICE
1320 53B 54C S5E 55F
TOTAL TS 4 UA 20.49 HA
2312 54B 54D S54E 54F 55B 55C 55D 55G
TOTALTS 8 UA 52.30HA
2322 53A 53C 53D
TOTALTS 3 UA 14.61 HA
3332 54A S55A
TOTAL TS 2 UA 19.80 HA
TOTAL UP 17 UA 107.20 HA

4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si sol

Tabelul 4.4.4.1.

TS SOL UNITATII AMENAJISTTICE
1320 4201 53B 54C S55E 55F
TOTAL SOL 4 UA 20.49 HA
TOTAL TS 4 UA 20.49 HA
2312 4101 54B 54D S54E 54F 55B 55C 55D 55G
TOTAL SOL 8 UA 52.30 HA
TOTAL TS 8 UA 52.30HA
2322 4101 53A 53C 53D
TOTAL SOL 3 UA 14.61 HA
TOTAL TS 3 UA 14.61 HA
3332 3201 54A 55A
TOTAL SOL 2 UA 19.80 HA
TOTAL TS 2 UA 19.80 HA
TOTAL UP 17 UA 107.20 HA
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4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile de padure sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 4.5.1.1.

. Tip de padure Suprafata Productivitatea naturala
Nr. | Tip de Superi] Mijlo- | Inferi-
crt. | statiune | Codul Diagnoza ha % per J <
oari cie oari
1 2 3 4 5 6 7 8 9
L. 1.3.2.0. 115.2. Molidis de .hmlta cu Vaccinium myrtillus si Oxalis 20,49 19 ) ) 20,49
acetosella (i)
2. 2.3.1.2. 115.1. | Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella (m) 52,30 49 - 52,30 -
3. 2.3.2.2. | 114.1. | Molidis cu Luzula sylvatica (m) 14,61 13 - 14,61 -
4. 3.3.3.2. 134.1. | Amestec de rasinoase si fag pe soluri schelete (m) 19,80 19 - 19,80 -
Ha 107,20 - - 86,71 20,49
TOTAL U.P. % : 100 . 81 19

- 134.1. - "Amestec de rasinoase si fag pe soluri schelete (m)" — 19,80 ha (19%).

In cadrul proprietatii s-au identificat 4 tipuri de padure, reprezentative fiind:
- 115.1. - "Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella (m)" — 52,30 ha (49%);
- 115.2. - "Molidis de limita cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella (i)" — 20,49 ha (19%);

4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Tabelul 4.4.4.1.

TS TP UN I TATI AMENAJISTTICE
1320 1152 53B 54C S5E SS5F
TOTAL TP 4 UA 20.49 HA
TOTAL TS 4 UA 20.49 HA
2312 1151 54B 54D 54E 54F 55B 55C 55D 55G
TOTAL TP 8 UA 52.30 HA
TOTAL TS 8 UA 52.30 HA
2322 1141 53A 53C 53D
TOTAL TP 3 UA 14.61 HA
TOTALTS 3 UA 14.61 HA
3332 1341 54A 55A
TOTAL TP 2 UA 19.80 HA
TOTALTS 2 UA 19.80 HA
TOTAL UP 17 UA 107.20 HA
4.5.3. Lista unititilor amenajistice in raport cu caracterul actual
al tipului de padure
Tabelul 4.5.3.1.
CRT UNITATI A ME NAJISTTICE
Natural fundamental prod. mij.
53A 53D 54A 54B 54D S54E 55A S55B 55D
TOTAL CRT 9 UA 66.85 HA
Natural fundamental prod. inf.
53B 54C S55E S55F
TOTAL CRT 4 UA 20.49 HA
Artificial de prod. mij.
53C 55C
TOTAL CRT 2 UA 12.69 HA
Tinar nedefinit
54F 55G
TOTAL CRT 2 UA 7.17HA
TOTAL UP 17 UA 107.20 HA
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Formatiile forestiere si caracterul actual al tipurilor de padure sunt prezentate tabelar in cadrul
capitolul 16.3.2.
Formatiile forestiere din cadrul U.P. I Stanisoara din Fata sunt:
- molidisuri pure — 87,40 ha - 82% din suprafata;
- amestecuri de molid, brad si fag — 19,8 ha - 18% din suprafata.
Din totalul arboretelor: 81% reprezintd arborete natural fundamentale, 12% arborete artificiale
si 7% arborete tinere nedefinite.
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Tabelul 4.5.4.1.

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera SI_lIlg I\I_’{;J }_111;' Suﬁgrod. dfﬁvat Sﬁg. I\I/-[Ilz{ . Iﬁg Su .;Ml]. Iﬁf. neI(_lIe;lﬁmt pzi&iilllre g(ﬁl:le Ha %
11 MOLIDISURI 47.05 20.49 12.69 7.17 87.40 87.40 82
PURE 54 23 15 8 100 100
13 AMESTECURI 19.80 19.80 19.80 18
MOLID-BRAD-FAG 100 100 100
TOTAL UP 66.85 20.49 12.69 7.17 107.20 107.20 100
% 62 19 12 7 100 100
87.34 12.69 7.17 107.20 107.20 100
% 81 12 7 100 100
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4.6. Structura fondului de productie si protectie

Structura fondului forestier pe subunititi de gospodarire, grupe de specii, clase de varste si
clase de productie este prezentata in tabelul de mai jos.
Tabelul 4.6.1.

SUP Gr.Gr|  Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
fct. spe ha 1 11 111 v \% VI VII 1 11| I v \%
A 1 DR 52.16 18.11 5.61 28.44 52.16
Totall 52.16 18.11 5.61 28.44 5216
M I DR 40.22 401 36.21 1973 2049
FA 14.82 14.82 14.32
Totall 55.04 401 51.03 3455 2049
Total I DR 92.38 18.11 9.62 64.63 7189 2049
FA 14.82 14.82 14.32
Total| 10720 18.11 9.62 79.47 8671 2049

Structura fondului forestier pe specii este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul 4.6.2.
SPECIA
Specificari UP
MO FA BR
Compozitia(%
pozitia(’e) 84 14 2 100
Clasa de productie
32 3.0 3.0 32
Consistenta
0.73 0.70 0.70 0.73
Varsta medie
. 100 137 165 106
(ani)
Cresterea curenta
(mc/an/ha) 4.5 3.0 4.0 43
Volum mediu
(mc/ha) 392 381 650 395
Fond lemnos
35404 5645 1287 42336
(mc)

4.7. Arboretele slab productive si provizorii

Aceste arborete sunt redate in situatia urmatoare:
Tabelul 4.7.1.1.
CRT UNIT ATI A MENAJISTTICE
Natural fundamental prod. inf.
53B 54C 55E S5F
TOTAL CRT 4UA 2049 HA
TOTAL UP 4 UA 20.49 HA
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4.8. Arboretele afectate de factori destabilizatori si limitativi
4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi
Factorii de stres care actioneaza asupra arboretelor din unitatea de productie sunt prezentati in

tabelul urmator:
Tabelul 4.8.1.1.

Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total ————  Grade de manifestare ———
Slaba Moderata Puternica F.puternica Excesiva
% Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %
Doboraturi de vant (V1-4) 76 81.72 100 81.72 100
Uscare Ul-4) 65 69.63 100 69.63 100
Atacuri de daunatori aI1-3)
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant Z1-4) 9 9.62 100 9.62 100
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat (C1-4
Poluare (1-4
Alunecari (Al -4)
Inmlastinari M1 -3)
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (Al -5)
Eroziune total (1-95)
Roca la suprafata total (R1-A) 54 58.38 100 34.57 59 2381 41
din care pe:0.1-0.2S (R1-2) 58.38 100 34.57 59 23.81 41
0.3-0.5S (R3-5)
>=0.6S (R6-A)
Tulpini nesanatoase total (T1-A)
din care: 10-20% (T1-2)
30-50% (T3-5)
>=60% (T6 - A)
Suprafata fondului forestier : 10720 Ha

4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi este prezentatd in tabelul de
mai jos:
Tabelul 4.8.2.1.

Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTTICE
(V1 -4) izolate 53A 53B 54A 54B 54C 54D S4E S55A 55B  55F
Total V1 10 UA 81.72HA
Total (V1 -4) Doboraturi de vant 10 UA 81.72 HA
(Ul -4) slaba 53B 54B 54C 54E 55A 55B 55E 55F
Total Ul 8 UA 69.63 HA
Total (Ul -4) Uscare 8§ UA 69.63 HA
(Z1-4) izolate 54D 55C 55D S55E
Total Z1 4 UA 9.62 HA
Total (Z1 -4) Rupturi de zapada si vant 4 UA 9.62 HA
(R1-2) /0,18 54B 55B
Total R1 2 UA 34.57THA
/0,28 54A 55A S55E
Total R2 3 UA 23.81 HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 5UA 58.38 HA
Total UP 13 UA 88.47 HA
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4.9. Starea sanitara a padurii

Starea sanitara a arboretelor din U.P. este corespunzatoare.
Actiunea de igienizare si curdtire a padurilor se organizeaza si se desfasoard astfel incat sa se

asigure permanent o stare fitosanitara corespunzatoare in toate padurile.

Pentru mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare, fac obiect al actiunii de igienizare si
curdtire a padurii, urmatoarele categorii de material lemnos:

a) arbori deperisati, necesar a fi extrasi din masa arboretului:

- arbori cazuti, rupti si doborati de vant sau de zapada;

- arbori atacati de insecte sau agenti criptogamici;

- arbori uscati sau pe cale de uscare;

- arbori cursa si de control, folositi in protectia padurilor.

b) uscaturi si craci groase raspandite in padure;

c) resturi de exploatare, nevalorificate pentru productia industriala, provenite din curatirea
parchetelor exploatate (varfuri, lemn de putregai etc).

d) material lemnos subtire provenit din taieri de ingrijire (curatiri) in arborete tinere, situate in
locuri greu accesibile;

e) cioate dezradicinate prin fenomene naturale.

Actiunea de igienizare si curdtire a padurilor se organizeaza si se desfasoara astfel incat sa se

asigure permanent o stare fitosanitara corespunzatoare in toate padurile.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din cele expuse in subcapitolele anterioare, se desprinde concluzia ca factorii stationali sunt
favorabili pentru biocenozele forestiere locale.
Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor este prezentatd in
tabelul urmator:

Tabelul 4.10.1.

Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente (ha)
- Suprafata
Cat'e Suprafata % Categoria Caracterul p { + )
goria (ha) actual ha %
Natural fi tal ductivitaty
Inferioard | 2049 | 19 | Inferioara | 2uural fundamental de productivitate 2049 | 19 ; ;
inferioara
N .
?Furél fundamental de productivitate 66,85 62 ) )
Mijlocic | 8671 | 81 | Mijlocic |[-iiocie
! : ! Artificial de productivitate mijlocie 12,69 | 12 - -
Téanar nedefinit 7,17 7 - -
TOTAL 107,20 100 - - 107,20 | 100 - -

Vegetatia forestiera prezentd valorificd In mod corespunzator potentialul silvo-productiv oferit

de statiune.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE PADURII
SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii
5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social economice si ecologice fixate pentru padurile din cadrul fondului forestier
proprietate privata, U.P. I Stanisoara din Fata, sunt urmatoarele:

Tabelul 5.1.1.1.

Grupa de obiective si servicii

Denumirea obiectivului

1

2

Protectie a terenurilor si a solurilor
(categoria functionala 1.2A)

Terenurile cu pante mai mari de 35 grade si cele vulnerabile la eroziuni si
alunecari (T II).

Protectie a golurilor alpine
(categoria functionala 1.2C)

Arboretele din jurul golului alpin (T II).

Ocrotirea genofondului si ecofondului forestier
(categoria functionala 1.5Q)

Pédurile cuprinse in situl ,,Natura 2000” — ,,ROSAC 0128 — Nordul Gorjului de
Est” (T.IV).

Valorificarea produselor accesorii.

Vanatoarea, valorificarea fructelor de padure, ciupercilor comestibile, plantelor
medicinale.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice, pentru padurile din U.P. s-au stabilit
urmatoarele functii:

Tabelul 5.1.2.1.

Grupa Subgrupa
functionala b g up . Categoria functionala Suprafata
. functionala
Cod/Denumire Cod/Denumire
umi
Cod Denumirea Ha %
1. 2. 3. 4. 5. 6.
Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri §i pe
terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu
inclinarea mai mare de 30 de grade pe substrate de flis
1.2.A | (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, 38,56 31
pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 de grade, pe alte substrate
I - Paduri cu 1.2. Paduri cu functii de litologice (T.II)
functii speciale | protectie a terenurilor si Arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine
. . > 1.2.C 16,48 9
de protectie a solurilor (T.ID
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare
protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii
15.0 de interes _de_oseblt_ 1nclusev in arii sPeic1a1e de 52,16 49
conservare/situri de importantd comunitara in scopul
conservarii habitatelor (din reteaua ecologicd Natura
2000 -SCI) (T.IV)
Total grupa I 107,20 | 100
TOTAL U.P. 107,20 | 100

Repartizarea pe tipuri de categorii functionale se prezinta in tabelul de mai jos:

Tabelul 5.1.2.2.

Tipul de Suprafata
categorie Categorii functionale
functionala ha %
1 2 3 4
TII 1.2.A,2.C 55,04 51
TIV 1.5.Q 52,16 49
TOTAL - 107,20 100
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5.1.3. Subunitati de productie si de protectie constituite

Pentru gospodarirea diferentiatd a fondului forestier, in functie de obiectivele urmarite, s-a
constituit urmatoarea subunitate de gospodarire:
- S.U.P."A" — codru regulat, sortimente obisnuite — 52,16 ha;
- S.U.P. "M" — paduri supuse regimului de conservare deosebita — 55,04 ha.
In subcapitolul 5.1.3.1. sunt prezentate subunitatile de productie si protectie constituite la nivel
de unitati amenajistice.

5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de gospodarire
Tabelul 5.1.3.1.

SUP UNITATI AMENAJISTICE
A 53A 53C 53D 54D S4E 54F 55B 55C 55D
55G
Total Suprafata 52.16 HA Nr. de UA-uri 10
M 53B 54 A 54B 54C 55A 55E 55F
Total Suprafata 55.04 HA Nr. de UA-uri 7
Total UP Suprafata  107.20 HA Nr. de UA-uri 17

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii
5.2.1. Regimul
Regimul adoptat in cadrul U.P. este regimul codru pentru arboretele cu regenerare din samanta.
5.2.2. Compozitia tel

Pentru fiecare arboret a fost stabilitd compozitia tel astfel incat asortimentul de specii sa se
apropie cat mai mult posibil de cel caracteristic tipului natural fundamental de padure.

Pentru arboretele exploatabile si pentru subparcelele in care se vor executa lucrari de impadurire,
a fost stabilitd compozitia tel de regenerare. Pentru restul arboretelor s-a indicat compozitia tel la
exploatabilitate.

Tabelul 5.2.2.1.

Tip Tip de B Supra- Suprafata pe specii (ha)
. 9 Compozitia tel fata

statiune | padure (ha) MO BR FA LA DT

1 2 3 4 5 6 7 8 9

S.U.P. L A”
2.3.1.2. 115.1. 7MO2LA1DT 37,55 26,29 - - 7,51 3,75
2.3.2.2. 114.1. 7MO2LA1DT 14,61 10,23 - - 2,92 1,46
Ha 52,16 36,52 - - 10,43 5,21
TOTAL S.U.P. ,,A”
%o 100 70 - - 20 10
S.U.P. ,M”

1.3.2.0. 115.2. SMO2LA 20,49 16,39 - - 4,10 -
2.3.1.2. 115.1. TMO2LAIDT 14,75 10,33 - - 2,95 1,47
3.3.3.2. 134.1. 3MO3BR3FAIDT 19,80 5,94 5,94 5,94 - 1,98
” Ha 55,04 32,66 5,94 5,94 7,05 3,45

TOTAL S.U.E. .M % 100 59 11 11 13 6
Ha 107,20 69,18 5,94 5,94 17,48 8,66

TOTAL U.P.
%o 100 65 6 5 16 8
Compozitia actuala U.P. : 84MO 14FA 2BR

Asa cum rezultd din tabelul de mai sus, compozitiile tel pe subunitate de gospodarire si la nivel
de unitate de productie sunt urmatoarele:
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-S.U.P. A: 70MO 20LA 10DT;
-S.U.P. M: 59MO 13LA 11BR 11FA 6DT;
-UP.: 65MO 16LA 6BR 5FA 8DT .

5.2.3. Tratamentul

Realizarea structurii optime, in vederea recoltdrii sortimentelor stabilite prin teluri de
gospodarire adoptate si asigurarea functiilor de protectie atribuite, impun o seric de masuri
silviculturale, ce urmeaza sa se aplice de la crearea arboretelor si pana la exploatarea lor.

Prin alegerea tratamentelor, care urmeaza sa fie aplicate in suprafata studiata, s-a urmarit:

- asigurarea regenerarii pe cale naturala din samanta prin generalizarea taierilor progresive;

- asigurarea productiei de lemn si realizarea functiilor de protectie atribuite, in conditii cat mai
economice;

- evitarea expunerii arboretelor la actiunea factorilor daundtori externi (doboraturi, rupturi,
dezgolirea solului) si sa ridice pe cat posibil capacitatea lor de rezistenta;

- tratamentul sa corespunda functiilor padurii.

Pentru arboretele din unitatea de productie se vor aplica urmatoarele tratamente in cursul
deceniului:
- taieri succesive — 19,82 ha.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional §i se exprima prin
varsta exploatabilitatii.

S-a adoptat exploatabilitatea de protectie pentru arboretele incadrate in grupa I functionala.
Varsta medie a exploatabilitatii este de 100 ani.

5.2.5. Ciclul

Ca principald baza de amenajare, ciclul determind marimea si structura padurii in ansamblul sau,
in raport cu vérsta arboretelor componente.

In stabilirea ciclului au fost luate in considerare:

- formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

- functiile social-economice atribuite arboretelor;

- media varstei exploatabilitatii tehnice si de protectie pentru speciile de baza;

- posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii Tn ansamblul sau.

Ciclul adoptat este de 100 ani pentru S.U.P. A — codru regulat, sortimente obisnuite.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI DE
GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

Recoltarea masei lemnoase din padurile unitatii se face astfel:

- pentru arboretele cu functii de protectie, productie si protectie - (tipul IV de categorii
functionale) - se reglementeaza procesul de productie stabilindu-se posibilitatea de produse principale
(subcapitolul 6.1.).

- pentru arboretele cu functii exclusiv de protectie supuse regimului de conservare deosebita
(tipul II de categorie functionald) se dau orientativ prevederi privind recolta de lemn posibil de realizat
(subcapitolul 6.2.).

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale
6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A”—codru regulat, sortimente obisnuite

Reglementarea procesului de productie lemnoasa cuprinde:

- intocmirea planurilor de recoltare a produselor principale: evidenta arboretelor din care
urmeaza si se recolteze posibilitatea decenald de produse principale pe urgente de regenerare (tabel
12.1.1.1.) si planul decenal de recoltare a produselor principale (tabelul 12.1.1.2.).

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

suprafetelor cat si al volumelor, aplicindu-se urmétoarele procedee:

- prin intermediul cresterii indicatoare;

- dupa criteriul claselor de varsta;

- dupa starea arboretelor.

Valorile parametrilor si indicatorilor luati in considerare sunt prezentate in paragrafele
6.1.1.1.1. 51 6.1.1.1.2.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare

In urma prelucririi datelor, au rezultat urmatoarele valori:

- valoarea cresterii indicatoare este de 1352 mc/an;

- valoarea volumelor de masa lemnoasa posibile a fi recoltate in urmaétorii 10, 20, 40 si respectiv
60 de ani este urmatoarea:

-VD =7753 m?;

- VE = 15506 m?;
- VF = 15660 m’;
-VG=17969 m®,

VD, VE, VF, VG — volumele care ar putea fi recoltate in primii 10, 20, 40 si 60 ani, tindnd
seama de volumul arboretelor exploatabile in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de
perioadele de regenerare adoptate.

In functie de aceste valori s-a calculat parametrul Q (Q = 1,71).

Avand in vedere cd parametrul Q este supraunitar, subunitatea de productie “A” — codru
regulat, sortimente obisnuite, este excedentara in arborete exploatabile.

Indicatorul de posibilitate, calculat prin metoda cresterii indicatoare, se stabileste cu ajutorul
formulei :

P = mxCi,

in care :

Ci = cresterea indicatoare, reprezentand cresterea curentd a unitatii de amenajat, calculata in
raport cu compozitia, clasele de productie si consistentele (densitatile) reale ale arboretelor si cu luarea
in considerare a unei structuri caracterizate prin clase de varsta de intinderi egale.
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m = un factor modificator dedus in raport cu volumele de masd lemnoasa exploatabile in
primele perioade ale ciclului.
Avand 1n vedere ca subunitatea de productie “A” — codru regulat, sortimente obisnuite, este
excedentara in arborete exploatabile, valoarea parametrului m se calculeaza cu relatia:
m = a+tbxQ
in care coeficientii a si b sunt stabiliti in raport cu ciclul de productie.
Valorile a si b pentru ciclul de productie de 100 ani, avem:
a=0,825
b=0,175
Se obtine astfel m = a+bxQ = 1,124. Cunoscand valoarea factorului modificator m, indicatorul
de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare va fi:

P = mxCi =272 m3/an

Indicatorul de posibilitate a fost stabilit in baza unui calcul ale carui rezultate sunt continute in
tabelul 6.1.1.1.1.1.1.

6.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare
Indicatorii si calculul posibilitatii de produse principale S.U.P. A — codru regulat, sortimente

obisnuite sunt prezentati in tabelul de mai jos:
Tabelul nr. 6.1.1.1.1.1.1.

Specia MO
CI 242 242
VD 7753
VD1
VD2 15506 15506
VD3
VD4
VE 15506
VEI 15506 15506
VE2
VE3
VF 15660 15660
VG 17969 17969
DDI 10668
DD2 10668
DD3 5984
DD4 3454
DM 3454
Q 1.71
VD/10 775
VE/20 775
VF/40 392
VG/60 299
POSIB. 272
A: 0.8250 M: 1.124
CICLUL 100 Ani
SUPRAFATA TOTALA 52.16 Ha
SUPRAFATA IN GR.IFUNCTIONALA 52.16 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA Ha
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6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta au fost
parcurse urmatoarele etape:
a) Analiza structurii claselor de varsta pentru arboretele din S.U.P. ,.A”

Unitatea de productie: I Stanisoara din Fata

S.U.P.”A”=52,16 ha Ciclul: 100 ani
Clasa de regenerare = - ha
Perioada 20 ani S.P.N.=10,43 ha

Repartitia suprafetelor pe clase de varsta este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varste Clasa de varsta
. o 15
Specificari I II 111 v A% VI VII Total nor}?;a !
Suprafata (ha) 18,11 - 5,61 - - - 2844 | 52,16 10,43
% 35 - 11 - - - 54 100 20

Structura subunitatii de productie S.U.P. ,,A” pe clase de varstd este diferitd de cea normala,
clasa a IlI-a fiind deficitara, excedentul regasindu-se in clasele I si a VII-a de varsta.
Totodata se constata lipsa arboretelor din clasle a II-a, a [V-a, a V-a si a VI-a de varsta.

b) Constituirea perioadelor
Pornind de la ciclul de productie adoptat, de 100 ani, si durata perioadei de regenerare specifica
formatiilor forestiere din S.U.P. ,,A”, au fost constituite cinci perioade in marime de 20 de ani.

¢) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice
S-a facut in functie de urgentele de regenerare si de diferentele existente intre varstele

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Suprafata periodica Suprafata periodica Diferenta fatd de SPN (ha)

Nr. ha % normala (SPN) . )

(ha)

1 2 3 4 5 6

1 10,44 20 10,44 - -
11 10,00 19 10,43 - 0,43

11 10,87 21 10,43 0,44 -

1\ 10,74 21 10,43 0,31 -
\Y% 10,11 19 10,43 - 0,32
Total 52,16 100 - 0,75 0,75

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin:

d1) Procedeul deductiv

Pentru acest procedeu, s-a folosit relatia:

P =" Vi /30 + 3™ 121 Vi/20+3™ “i= Vi/nj = 293 mc.

deductiv este data in tabelul urmator:
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Tabelul 6.1.1.1.2.3.

S.P.I S.P.II
S V  |Crestere V+5Cr Volum mc¢ S.P.III | S.PIV| SP.V
Clasa de ha m.c. |curentd S Vi| VvV Vi S 25 ha ha ha
varsta o ! . ' ha | Actual x Total
ha |mc| mc | mc crestere
I 18,11 444 77 - - - - - - - - - 8,00 | 10,11
11 - - - - - - - - - - - - - -
18 5,61 1431 72 - - - - - - - - 2,87 | 2,74
v - - - - - - - - - - - - - -
Vi - - - - - - - - - - - - - -
VI - - - - - - - - - - - - - -
VI 28,44 | 15304 | 107 | 10,44 | - |5857| - 10,00 | 5400 941 6341 8,00 - -
Total | 52,16 | 17179 | 256 | 10,44 | - [5857| - 10,00 | 5400 941 6341 10,87 | 10,74 | 10,11
Normal 10,44 - 10,43 - 10,43 | 10,43 | 10,43
Diferente 0,00 - -0,43 - +0,44 | +0,31 | -0,32
Pi= L + &+&= 293 mc/an.

10 20 30

Termenii formulei de calcul prezentata in tabelul anterior au urmatoarele semnificatii:

- Vi-reprezinta volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 ani neparcurse cu taieri,
majorat cu %2 din cresterea lor pe deceniu.

- Vk - reprezintd volumul arboretelor cu perioadd de regenerare de 20 ani neparcurse cu taieri,
majorat cu %2 din cresterea lor pe deceniu.

- Vj - reprezintd volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut majorat cu 1/2 din
cresterea lor pe deceniu.

Posibilitatea prin procedeul deductiv este 293 m?.

d2) Procedeul inductiv

Prin procedeul inductiv s-au insumat volumele posibil de extras in primul deceniu stabilite
pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand in faza de teren.

Aceste volume au rezultat pe baza indicilor de recoltare (exprimati procentual), stabiliti pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a starii si structurii arboretelor, a marimii
perioadei de regenerare, a periodicitatii si a numarului necesar de interventii (total si in deceniu),
stadiul regenerarii naturale, periodicitatea fructificatiei, gradul de vatdmare ca urmare a lucrarilor de
exploatare. Arboretele cu suprafetele volumele si indicii de recoltare incadrate provizoriu in suprafata
periodica in rand, in urma caruia s-a calculat indicatorul de posibilitate prin procedeul inductiv sunt
date in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.1.2.4.

wa | Supr | Varsa ex\l;f;ztzb Lucr. prop | €O [ UR [ Volum | SCR | V+5CR | PEX V:;rde
. . . : . .
(ha) (ani) (ani) S. G (m3) (m3) (m3) (%) (m3)
1 2 3 4 5 6 | 7 8 9 10 11 12
55B% | 1044 | 150 100 Tosuccesive 1 g5 1 34 5659 | 198 [s857 |50 2928
(margine masiv)
Total | 10,44 - - - - - 5659 [198 5857 - 2928

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul inductiv s-a facut prin Insumarea
volumelor posibil de extras in primul deceniu pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata
periodica in rind.

Indicatorul de posibilitate calculat este de 293 m3/an.
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6.1.1.1.3. Stabilirea indicatorului de posibilitate
dupa starea arboretelor

Dupa starea arboretelor, indicatorul de posibilitate este 0 mc/an.
6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii
Indicatorii de posibilitate obtinuti si posibilitatea adoptatd sunt prezentati in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul

Prin pr'oce'deul cresteril Dupa metoda claselor de varsta Dupa starea
indicatoare arboretelor
Elemente de calcul | Valori Elemente de calcul Valori
GCi (mc.) 242 S.P. normala (ha) 10,43
Vano (mc.) 775 Perioada I (ani) 20
Veno (mc.) 392 S.P. 1 (ha) 10,44
Va0 (mc.) 299 Perioada a Il-a (ani) 20
V60 (mc.) 299 S.P.II (ha) 10,00 P; =0 m.c./an
Q 171 Volumul arboretelor exploatabile 15304
(me)
P. inductiv (mc.) 293
m 1,124 P. deductiv (mc.) 293
P =272 m.c./an P> =293 m.c./an

Posibilitatea adoptata P = 270 m.c./an

S-a adoptat o posibilitate de produse principale in valoare de 270 mc/an, egala cu cea calculata
prin procedeul cresterii indicatoare.

Valoarea examinata si insugita in Conferinta a II-a de amenajare este:

P =270 m3/an.

exigentele silviculturale si functionale.
Tabelul 6.1.1.2.2.

Anul _ Posibilitatea (m3/an)
amenajarii Calculatd Adoptata Recoltata anterior
Dupa Ci Dupa Cv
1 2 3 4 5
2024 272 293 270 205

......

in planul decenal de recoltare a produselor principale (13.1.1.2.), au fost incluse arboretele din
care se va recolta posibilitatea de produse principale.

S-au propus urmatoarele lucrari:

- taieri succesive (margine masiv), in u.a.: 55 B (19,82 ha).

La aplicarea tratamentelor se vor respecta reglementarile specifice aflate in vigoare.
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Repartitia posibilitatii pe urgente de regenerare este urmatoarea:

Tabelul 6.1.1.3.1.

Arboretele incadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta R . Suprafata Volum + 5 cresteri Volum de extras

Unitati amenajistice 3 3

ha -m-- m’

1 2 3 4 5
34 55B 19,82 11123 2701
Urg.3 - 19,82 11123 2701
TOTAL 19,82 11123 2701

Recapitulatia posibilitatii pe tratamente §i specii este redatd in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafata parcursa Volum de extras Posibilitatea pe specii
Trata- 3 3
ha -m° - m°/an
mentul
Totala Anuala Total Anual MO
1 2 3 4 5 6
Taior
et 19,82 1,98 2701 270 270
succesive
TOTAL 19,82 1,98 2701 270 270

6.1.1.4. Prognoza posibilititii de produse principale

Avand ca baza procedeul cresterii indicatoare, s-a realizat prognoza de mai jos:

Tabelul 6.1.1.4.1.

Actuala amenajare Dupi 10 ani Dupa 20 ani Dupi 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
1 2 3 4 5 6 7 8
VD 7753 V'D 12806 V"D 10388 V"D 8330
VE 15506 V'E 12888 V'"E 10460 V"E 8394
VF 15660 V'F 13024 V'"F 12769 V"F 10639
VG 17969 V'G 15269 V"G 12769 VAS 10639
Q 1,71 Q' 1,2 Q" 0,6 Q" 0,7
m 1,124 m' 1,0 m" - m" -
VD/10 775 V'D/10 1281 V'"D/10 1039 V"D/10 833
VE/20 775 V'E/20 645 V"E/20 523 V"E/20 420
VF/40 392 V'F/40 326 V"F/40 319 V"'F/40 266
VG/60 299 V'G/60 254 V"G/60 213 V"' G/60 177
P 270 P' 250 P" 213 P 177

Se constata ca, 1n viitor, posibilitatea de produse principale va avea valori in descrestere, si anume:
250 mc/an (dupa 10 ani), 213 mc/an (dupa 20 ani) si 177 mc/an (dupa 30 ani).

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie
din tipul II functional

Suprafata totalda a arboretelor incadrate in tipul Il de categorii functionale este de 55,04 ha,
arboretele fiind incluse in S.U.P.,M”’.
Arboretele incadrate in tipul Il de categorii functionale apartin categoriilor functionale 1.2A -
arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime §i pe terenuri cu
inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri,
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pietrisuri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate
litologice (T.II) si 1.2C - arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (T.II).

Tinand cont de rolul acestor arborete si de faptul cd sunt supuse regimului de conservare
deosebita, masurile de gospodarire prevazute prezinta doud etape distincte:

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor, adicd mentinerea
lor intr-o stare fitosanitara buna, prin executarea lucrarilor de ingrijire si igiena;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente, urmarindu-se
realizarea cu precadere a functiilor prioritare care garanteaza si realizarea celorlalte functii.

In vederea realizarii functiilor prioritare, arboretelor li s-au atribuit masuri diferentiate de
gospodarire care urmaresc optimizarea structurii sub aspectul compozitiei, distributiei pe verticala si
desimii arborilor la hectar.

Pentru indeplinirea optima a functiilor de protectie, in deceniul de aplicare a amenajamentului, in
arboretele incadrate in tipul II de categorii functionale se vor aplica taieri de conservare si taieri de
igiena.

Prin lucriri de conservare se vor extrage 272 m?/an, volumul de extras pe specii fiind prezentat

in tabelul de mai jos:
Tabelul 6.2.2.1.

Suprafata de parcurs Volumul de extras Posibilitatea pe specii
SUP (ha) (m) (m3/an)
Totala Anual Total Anual MO FA BR
,,M” 51,03 5,10 2719 272 198 58 16

6.2.2. Volumul posibil de recoltat pentru arboretele
din tipul IT de categorii functionale

Calculul volumului posibil de recoltat pentru arboretele din tipul I functional:
- volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul
arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale (T.II) este de 1,97 mc/an/ha.

Volumul de lemn nerecoltat: S x 1,97 = 55,04 x 1,97 = 108,429 mc.
6.3. Lucriri de ingrijire si conducere a arboretelor
Planul lucrarilor de ingrijire, suprafata de parcurs si volumele de extras sunt date la subcapitolul
12.2.

In tabelul 6.3.1. sunt prezentate suprafetele anuale de parcurs si volumele de extras pe specii,
in functie de tipurile de categorii functionale.

Tabelul 6.3.1.

. Tipul Suprafata Volum Posibilitatea an;lala pe specii
Specifi- 3 —m3-
cari func- -ha- -m°-
tional Totala Anuala Total Anual MO
1 2 3 4 5 6 7
1T - - - - -
Rarituri v 5,61 0,56 172 17 17
Total 5,61 0,56 172 17 17
Produse 11 - - - - -
secun- I\% 5,61 0,56 172 17 17
dare Total 5,61 0,56 172 17 17
Taieri d IT 4,01 4,01 24 2 2
aer ge [y 19,56 19,56 147 15 15
igiend
Total 23,57 23,57 171 17 17
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Intensitatea la rarituri este de 30,36 mc/ha.

Din tabelul 6.3.1. rezulta ca suprafetele de parcurs anual cu astfel de lucrari sunt:

- rarituri — 0,56 ha/an;

- taieri de igiend — 23,57 ha/an.

Volumul de masa lemnoasa preconizat a se recolta anual este de:

- rarituri — 17 mc/an;

- taieri de igiend — 17 mc/an.

Posibilitatea de produse secundare este de 17 m.c./an (integral din rarituri).

Referitor la modul de aplicare al planului lucrarilor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

- organul de aplicare va urmari realizarea prevederilor pe suprafata indicatd prin amenajament,
cunoscand ca volumul de recoltat este orientativ;

- organul de executie va analiza situatia concretd a fiecarui arboret si in functie de aceasta analiza
va stabili suprafata de parcurs si volumul extras;

- la arboretele care au depasit stadiul de paris, stabilirea intensitatii extragerilor se va face prin
control pe volum si cresterea curenta;

- se poate renunta la parcurgerea cu lucrari de ingrijire a arboretelor, a unitatilor amenajistice
care nu indeplinesc conditiile prevazute de normele tehnice;

- cu tdieri de igiend se vor parcurge esalonat si periodic toate arboretele, indiferent daca au fost
parcurse sau nu cu lucrari de Ingrijire (curatiri, rarituri) sau taieri de regenerare;

- organul de aplicare are obligatia sd analizeze modificarile survenite in evolutia arboretelor, a
eventualelor calamitati produse §i sa analizeze planul in raport cu noile necesitati.

Referitor la lucrarile de ingrijire, se fac urmatoarele precizari:

- arboretele propuse a fi parcurse cu rarituri au varstele de 45 de ani, consistente de 0,9 si sunt
prevazute a fi parcurse cu o singura interventie.

Posibilitatea de produse secundare este accesibild pentru 100% din volum (calculatd pentru o
distantd medie de colectare de 1,2 km).

6.4. Posibilitatea totala

Tabelul 6.4.1.

) Suprafata Volt3.1m Posibilitatea a113ualz't pe specii
Specificiri fuT;lc’t — ha- —m’- -m’ -
: Total Anual | Total Anual MO FA BR
Produse v 19,82 1,98 2701 270 270 - -
principale | Total | 19,82 1,98 | 2701 270 270 - -
Tiieri de II 51,03 5,10 2719 272 198 58 16
conservare | Total 51,03 5,10 2719 272 198 58 16
Prodi = - - - - - - -
roduse
secundare v 5,61 0,56 172 17 17 - -
Total 5,61 0,56 172 17 17 - -
Taieri d II 4,01 4,01 24 2 2 - -
aieri de
igiend v 19,56 19,56 147 15 15 - -
Total 23,57 23,57 171 17 17 - -
Total 1I 55,04 9,11 2743 274 200 58 16
ota
general v 44,99 22,10 3020 302 302 - -
Total | 100,03 | 31,21 5763 576 502 58 16
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Posibilitatea si indicii de recoltare pe natura de produse sunt prezentati tabelar dupd cum
urmeaza:

Tabelul 6.4.2.
Posibilitatea - m.c./an din: Indici de recoltare Indice de
m.c./an/ ha crestere
Produse Tiieri de Produse Produse Tiieri de Produse curenta
o . Total .. Total
principale | conservare secund. principale | conservare secund. m.c./an/ha
270 272 17 559 2.5 2.5 0,2 5,2 4.3

Indicele de crestere curentd (4,3 mc/an/ha) este mai mic fatd de indicele de recoltare (5,2
mc/an/ha) ceea ce indica o diminuare a masei lemnoasa pentru urmatorul deceniu.

de produse secundare, inclusiv taieri de igiend, este de 100%, calculatd pentru o distantd medie de
colectare de 1,2 km.

6.5. Lucriri de ajutorare a regenerairilor naturale si de impadurire

in planul lucrarilor de regenerare (evidenta 12.3) sunt nominalizate toate unititile amenajistice
in care sunt necesare astfel de lucrari. Recapitulatia lucrarilor este prezentata mai jos:

Tabelul 6.5.1.

Simbol Categoria de lucrari Supll;:fata
1 2 3
A Lucriri necesare pentru asigurarea regeneririi naturale 42,34
A.l. Lucriri de ajutorarea regenerarii naturale 21,17
Al.6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent 21,17
A2, Lucriri de ingrijire a regenerarii naturale 21,17
A2.1. Receparea semintisurilor sau tinereturilor vitamate 21,17
C. Completari 1,76
C.1. Completari in arboretele tinere existente 1,76
D. Ingrijirea culturilor 1,76
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create (B+C) 1,76

In deceniul in curs se vor executa lucriri necesare pentru asigurarea regeneririi naturale pe
42,34 ha dupa cum urmeaza:
- lucrari de ajutorarea regenerarii naturale pe 21,17 ha;
- lucrari de ingrijire a regenerarii naturale pe 21,17 ha.
Lucrarile de regenerare, in suprafata de 1,76 ha se vor executa dupa cum urmeaza:
- completari— 1,76 ha.
In ceea ce priveste ingrijirea culturilor tinere acestea se vor executa pe 1,76 ha.
La lucrarile de Tmpadurire se va tine cont de faptul ca pe teritoriul Ocolului Silvic Polovragi,
regenerarea naturald a fagului, este foarte buna.
In arboretele in care regenerarea naturala este corespunzitoare, in formula de impadurire nu se
vor mai folosi speciile prevazute a fi folosite, ele regasindu-se in compozitia tel.
Ritmul lucrarilor de impadurire este indicat sd urmareasca ritmul tdierilor de regenerare, chiar
daca prin acesta se poate ajunge in unele cazuri la depasirea planului de impaduriri.
Se va acorda o atentie deosebita modului cum se vor executa lucrérile de ajutorare a regenerarii
naturale, impaduririle ceea ce se va reflecta nemijlocit in viitor asupra starii si structurii arboretelor, iar
mai tarziu in calitatea si productivitatea padurii.
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6.6. Refacerea arboretelor slab productive si inlocuirea
celor cu compozitii necorespunzitoare

In cadrul U.P. 1 Stanisoara din Fati nu existd arborete slab productive si cu compozitii
necorespunzatoare. Arboretele de productivitate inferioarda in cuantum de 20,49 ha (arboretele natural
fundamentale de productivitate inferioard) vegeteaza pe statiuni de bonitate inferioara si, ca atare,
productivitatea lor este in directd corelatie cu bonitatea statiunilor pe care vegeteaza.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

In arboretele afectate de factori destabilizatori s-au propus urmatoarele interventii:
Tabelul 6.7.1.

Factorul destabilizator — ha
Lucrarea — - - —— Total
propusd Doboraturi de vant Uscare Rupturi de zapada si vant
izolate Total slaba | Total izolate Total ha

Taieri 19,82 19,82 | 19,82 | 19,82 - - 39,64
succesive
Taieri de 15,03 15,03 | 40,85 | 40,85 - - 55,88
conservare

Rarituri 2,87 2,87 - - 5,61 5,61 8,48

Taieri de 8,00 8,00 | 896 | 896 4,01 4,01 20,97

igiend
TOTAL 81,72 81,72 69,63 | 69,63 9,62 9,62 160,97

Arboretele afectate de factorii destabilizatori vor fi parcurse incepand cu acest deceniu cu tdieri

succesvie In margine de masiv, taieri de conservare, rarituri si tdieri de igiena.
Se face precizarea ca un arboret poate fi afectat de mai multi factori destabilizatori, astfel ca
suprafetele totale pe lucrari, stabilite in tabelul de mai sus, grupeaza in anumite cazuri, de doua sau mai

multe ori aceeasi suprafat a u.a.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

7.1. Potential cinegetic

Padurile proprietate privata care apartin Obstei stanisoara din Fatd sunt cuprinse in urmatorul
fond de vanitoare:

-,,15 Oltet’” care este administrat de catre A.J.V.P.S. Gorj.

Speciile de vanat mai importante care gasesc conditii favorabile de dezvoltare sunt: cerbul,
caprioara, ursul, si mistretul.

Asa cum s-a ardtat anterior, cele mai importante specii de vanat care se gasesc in aceasta unitate
de productie sunt ursul si cerbul. Biotopul corespunzator cerintelor lor il constituie padurile intinse,
strabatute de ape si intrerupte de poteci.

Efectivele celor doua specii (ursul, cerbul) sunt afectate de dugmani, boli, braconaj si conditii de
hrana. Dintre dugsmani, cerbul este cel mai afectat de de lupi, in special iarna. Conditiile de hrana se
inrautatesc cel mai mult iarna.

In lipsa hranei obisnuite, ursii si cerbii rod lujerii si coaja arborilor, cauzand uneori pagube
insemnate (in special exemplarele de larice si molid din plantatiile situate in apropierea pasunilor).
Acestea pot fi diminuate prin administrarea de hrand complementara in locuri special amenajate.

Pentru ocrotirea speciilor de vanat este necesar ca recoltarea sa se faca in raport de efective si pe
clase de varsta.

In statiunile in care numarul indivizilor se situeazi sub nivelul prevazut de criteriul de bonitate,
se va urmari cresterea efectivelor.

Dintre speciile rapitoare mai des intdlnite amintim lupul si vulpea.

Lupul are o mare mobilitate in functie de sezon.

Prin uciderea animalelor batrane, bolnave, accidentate sau a tineretului mai putin dotat din alte
specii, lupul joacd un rol important in selectia naturala.

De mentionat este faptul ca hrana vanatului este asigurata din suprafetele cu arborete din clasa I
de varsta (ochiuri regenerate, margini de liziera inierbate), nefiind constituite terenuri destinate hranei
vanatului, dar si din poienile limitrofe padurii.

In timpul iernii, hranirea suplimentara se face cu fan, frunzare, paie, hrani granulata.

Constructiile si instalatiile cinegetice existente sunt reprezentate de hranitori pentru cervide,
sdrarii §i observatoare.

Avand in vedere numarul insuficient al acestora, pentru o gospodarire intensiva a vanatului, se
propune construirea altor instalatii vanatoresti.

Pentru ingrijirea si protectia vanatului, pentru asigurarea unor conditii favorabile existentei
acestuia, se impune luarea unor masuri ca:

- asigurarea linistii necesare mai ales in perioadele de imperechere si crestere a puilor, in acest
caz operatiile de igienizare si curatire a padurilor se vor efectua cu maxim de prudenta;

- interzicerea completa a pasunatului in padurile situate in aceste fonduri de véanatoare (pentru
animalele personalului silvic se vor asigura locuri de pasunat in afara zonelor de boncéanit si de refugiu
ale vanatului cu respectarea dispozitiilor ministerului referitoare la pasunat in paduri);

- identificarea si luarea de masuri urgente pentru combaterea bolilor ivite, prevenindu-se
contaminarea in masd;

- administrarea de hrana suplimentara mai ales in sezonul rece;

- aplicarea cu consecventa a selectiei artificiale pentru inlaturarea caracterelor care nu corespund
scopului propus, de consolidare a insugirilor valoroase.

7.2. Potentialul salmonicol

Apele din teritoriul studiat sunt incluse in fondul de piscicol nr. 8 Oltet.
Réaul Oltet mpreund cu afluentii sai prezintd un debit relativ constant, iar forma lor este apta
pentru dezvoltarea in bune conditii a unui efectiv normal de pastravi.
Pentru aceasta sunt necesare urmétoarele masuri de gospodarire:
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- curdtirea apelor de resturi de exploatare ;

- construirea unor toplite pentru puiet, cat mai in amonte;

- repopularea paraielor cu puieti de pastrav;

- construirea de cascade artificiale, pentru refugiu;

- combaterea braconajului si a pescuitului ilegal;

-organizarea unor lucrari de exploatare in asa fel incat sa nu degradeze apa.

7.3. Potential fructe de padure

Conditiile climatice, pedologice si geografice din zona sunt favorabile dezvoltarii: murului,
macesului, fructelor de paducel, socului, etc.

7.4. Potential ciuperci comestibile

Ca obiect al recoltarii, vor fi luate in vedere in principal ciupercile comestibile cu o mare
pondere pentru consum: hribi, galbiori, ghebe si pastrav de fag.

7.5. Resurse melifere
Deoarece nu sunt conditii prielnice pentru dezvoltarea la scard lagd a plantelor melifere
(salcamul ocupéd doar 1,01 ha din fondul forestier studiat), nu se poate vorbi de o productie melifera
organizata.
Dintre plantele melifere, care pot constitui in perioada infloririi obiectul stuparitului, aldturi de
salcam, prezinta interes si flora erbacee.

7.6. Materii prime pentru impletituri

Instalarea unor rachitérii nu constituie un obiectiv pentru proprietar, iar in cuprinsul fondului
forestier nu sunt specii care ar putea fi utilizate ca materie prima pentru impletituri.

7.7. Alte produse

Din aceste paduri se mai pot recolta urmatoarele sortimente: araci, lemn de celuloza, plante
medicinale, etc.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER
8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zipada

In unitatea de productie s-au semnalat doboraturi de vant pe o suprafati de 81,72 ha (76% din
suprafata unitatii de productie) si rupturi de zapada pe o suprafatd de 9,62 ha (9% din suprafata unitatii
de productie).

Gradul de manifestare al factorilor vatamatori este slab si ca masuri de gospodarire in actualul
deceniu s-au prevazut taieri succesive, taieri de conservare, rarituri si taieri de igiena.

Ansamblul de masuri pentru protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zdpada
constau in Intarirea rezistentei individuale a arboretelor cat si a padurii in ansamblul sau.

Se impune aplicarea urmatoarelor masuri:

- promovarea regenerarii naturale din samanta a foioaselor;

- favorizarea fenotipurilor rezistente;

- crearea de arborete optim amestecate si cu structuri diversificate;

- formarea unor margini de masiv rezistente;

- realizarea unor compozitii adecvate, marind procentul de participare a speciilor de amestec.

Se vor impaduri toate golurile existente. in arboretele excesiv de dese se va interveni cu
prudenta.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

In unitatea de productie nu s-au semnalat incendii.

Prezenta incendiilor de suprafatd se datoreaza faptului ca arboretul afectate este limitrof
pasunilor, iar acestea sunt incendiate frecvent primavara pentru a fi curatate de vegetatia lemnoasa.

Pentru a preveni si limita pericolul incendiilor, este necesara dezvoltarea unei retele de drumuri
de acces (poteci, drumuri de pamant) optim dimensionata.

In plantatiile tinere dezvoltarea excesivi a paturii erbacee si a subarboretului vor fi impiedicate.
In locurile cu predispozitie ridicata vor fi amplasate panouri de atentionare. In aceste puncte, pe cat
posibil, lizierele vor fi realizate din specii rezistente. Muncitorii forestieri vor fi instruiti In mod
corespunzator.

Avand in vedere posibilele cauze ale provocarii de incendii, personalul silvic va lua

urmatoarele masuri preventive:

- executarea lucrarilor de minim sanitar;

- crearea unor arborete amestecate, rezistente la incendii;

- refacerea sau substituirea arboretelor degradate;

- efectuarea la timp si pe toata suprafata a taierilor de igiena;

- scoaterea de urgenta a materialului lemnos doborat si fasonat in padure;

- reglementarea trecerii prin padure a animalelor;

- amenajarea locurilor de popas si fumat in padure;

- Intocmirea si aducerea la cunostinta personalului silvic periodica a planului P.S.I;
- organizarea unei patruldri intense In timpul sezonului secetos;

- depozitarea furajelor, carburantilor si explozivilor in locuri special amenajate si dotarea

acestora cu mijloace P.S.I;

- amenajarea unor instalatii speciale (observatoare) in punctele cele mai inalte, pentru depistarea
incendiilor;

- dotarea cantoanelor silvice si a punctelor de lucru cu pichete de prevenirea incendiilor echipate
corespunzator.

Pentru combaterea propriu zisd a incendiilor §i pentru ca interventiile sd fie cat mai eficace,
orice incendiu trebuie depistat si anuntat in timp util. Anuntarea incendiilor prin mijloace cat mai
rapide (telefon, statii radio) se impune ca o masura de necesitate.

Modul de interventie pentru stingerea incendiilor de padure depinde de gradul de dezvoltare si
de caracterul acestuia (incendiu de litiera, de coronament, subteran, total).

In locurile si perioadele cu risc ridicat se vor suplimenta masurile de paza.
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8.3. Protectia impotriva poludrii industriale

Pe raza teritoriala a U.P. [ Stanisoara din Fatd sau Tn imprejurimi nu exista obiective industriale
care sa reprezinte un pericol potential pentru arboretele de aici.

Ca regula generald, pentru diminuarea efectelor poluarii, se pot lua urmatoarele masuri:

- introducerea in formulele de impadurire a unor specii rezistente la actiunea factorilor
poluanti;

- mentinerea consistentei pline a arboretelor;

- aplicarea la timp a lucrarilor silvotehnice propuse prin amenajament.

8.4. Protectia impotriva bolilor si diaunitorilor

Omizile defoliatoare, in special Lymantria monacha (pentru speciile rasinoase), poate aduce
prejudicii arboretelor.

O atentie deosebita se va acorda si prezentei speciilor de ipidae (Ips typographus), semnalandu-
se cel mai mic indiciu al activitatii acestora.

Trebuie create arborete optim biodiversificate compozitional si structural. Vor fi promovate
fenotipurile rezistente, iar cu ocazia operatiunilor culturale se va reduce la minim ranirea arborilor. Nu
se vor crea arborete prea rare dar nici prea dese. Depistarea si prognoza dinamicii populatiilor de
daunitori se vor executa cu maxima atentie. Vor fi protejate pasdrile entomofage si insectele
folositoare. Se va interzice pasunatul in padure.

Efectivul de vanat va fi mentinut la nivel optim, iar in timpul iernilor este necesar sa se asigure
hrana suplimentara vanatului.

Ocolul Silvic Polovragi, prin compartimentul de paza si protectie a padurilor, trebuie sa
urmareasca depistarea focarelor de daundtori §i a agentilor patogeni in masurd sd diminueze
capacitatea functionald a arboretelor.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

In unitatea de productie s-au semnalat fenomene de uscare anormali pe suprafata de 69,63 ha
(65% din suprafata unitatii de productie), in totalitate de intensitate slaba.

Cauzele care au determinat aparitia fenomenelor de uscare anormald sunt: neefectuarca
lucrarilor silvotehnice la termenul prevazut, solul superficial si energia mare de relief ce conduce la
scurgerea apei din sol in sezonul estival, seceta prelungita din perioada de vara a ultimilor ani.

Pentru toate aceste arborete au fost propuse masuri de gospodarire specifice, acestea constand
in taieri de igiena.

Se vor lua masuri pentru identificarea si inlaturarea factorilor perturbatori, care ar putea
determina fenomene de uscare anormala.

Se vor promova specii §i proveniente viguroase. Se va urmari pe cit posibil, sd se creeze
arborete diversificate, compozitional si structural. Se va urmari s se mentind continuitatea starii de
masiv a arboretelor.

Ocolul Silvic Polovragi va urmari permanent si vor tine evidenta arboretelor cu fenomene de
uscare.

-88 -



9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII
9.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in
vedere la amenajarea tuturor padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor,
contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri:

a) masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi
functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din care face parte;

b) masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a genofondului si
ecofondului forestier.

9.1.1. Masuri generale in favoarea conservarii biodiversitatii

Masurile generale sunt masuri menite sd asigure conservarea diversitatii biologice la nivelul
tuturor ecosistemelor forestierein vederea maximizarii functiei ecoproductive prin conservarea
diversitatii genetice si specifice.

In acest sens, in gospodarirea padurilor din U.P. se au in vedere urmitoarele:

- se va promova cu prioritate regenerarea naturald a arboretelor cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- pentru Tmpaduriri, materialul genetic pentru fiecare specie trebuie sd fie din provenientele
locale, populatia locala fiind unitatea de baza in raport cu care se stabileste strategia de management;

- se va mentine un amestec bogat de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea tuturor
speciilor adaptate conditiilor locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii
corespunzatoare ecologic si economic, ce pastreazd din punct de vedere al bogatiei de specii,
caracterul natural al ecosistemelor;

- cu prilejul efectudrii interventiilor silvotehnice, se va pastra subarboretul existent, cu exceptia
situatiilor in care acesta afecteazd mersul regenerdrii in arboretele cuprinse in planul decenal de
recoltare a produselor principale sau dezvoltarea arboretelor tinere;

- se vor proteja arbustii in culturile infiintate pe terenurile degradate, in lizierele sau
luminisurile din cuprinsul padurii, unde speciile de animale gésesc hrana si adapost;

- se vor pastra luminisuri, poieni §i terenuri pentru hrana faunei sdlbatice, In vederea
conservarii biodiversitatii paturii erbacee;

- se pot pastra arbori morti (,,pe picior” si ,,la sol”) pand la un anumit procent (1-2%), cu
prilejul efectuarii taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- se vor pastra ,,arbori pentru biodiversitate” — buchete, grupe de arbori sau portiuni $i mai
mari, reprezentative sub raportul biodiversitatii. Pot fi alesi, in acest scop, arbori care prezintad putregai,
scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere. Nu se pune problema mentinerii
acestor arbori 1n arborete afectate de factori destabilizatori (cu intensitate a atacului de cel putin slaba)
in care exista deja arbori uscati, atacati de insecte, vatamati de vant si zapada;

- se va urmari realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, fiecare clasa de varsta
fiind insotita de un anume nivel al biodiversitatii;

- se vor conduce arboretele la virste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice, care sa favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi. Faptul ca intr-o unitate de gospodarire cu structurd pe clase de
varstd echilibratd existd arborete exploatabile cu varste inaintate, denotd un nivel ridicat al
biodiversitatii.

-89-



9.1.2. Masuri specifice in favoarea conservarii biodiversitatii

Masurile specifice in favoarea conservarii biodiversitatii sunt masuri menite sd asigure
conservarea si protectia valorilor de biodiversitate (obiectivelor de conservare), pentru care padurilor
respective li s-au atribuit functii prioritare de productie si protectie (subgrupa functionala 2.1).

Amenajamentele dispun de mijloace de identificare, descriere i inventariere a biodiversitatii la
diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse descrierea parcelara, cu referiri
si la tipologia stationala si la tipologia habitatelor naturale.

Suprafata Unitatii de Productie I Stanisoara din Fatd este inclusa integral in grupa I, categoria
functionala 1.5Q — arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitara 1n scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 — SCI), ROSAC 0128
—,,Nordul Gorjului de Est” (T.IV), fiind categorie functionalad principald sau secundara.

La actuala amenajare, in cuprinsul Unitatii de Productie I Stanisoara din Fata, o suprafata de
38,56 ha a fost incadrata in categoria functionala 1.2A — arboretele situate pe stincarii, pe grohotisuri
si pe terenuri cu eroziune in adancime §i pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de
flig (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate pe
terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T.II) si o suprafata de 16,48 ha
a fost ncadratd 1n categoria functionala 1.2C - arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine
(T.ID).

In aceste paduri apar arbori cu diferite grade de uscare sau in curs de putrefactie, precum si
arbori apropiati de limita longevitatii lor fiziologice, exemplare care pot furniza informatii importante
despre structura unor astfel de arborete, despre dimensiunile maxim posibile, despre indicii de zveltete
si de elagaj, cu consecinte asupra diversitatii constitutive, a stabilitatii si a eficientei polifunctionale a
acestor ecosisteme; concentrarea mai mare de arbori grosi si foarte grosi in faza optimala genereaza
indici de zveltete si elagaj favorabili atat asupra ecostabilitatii padurii, cat si asupra calitatii productiei
de biomasa lemnoasa.

Ele ofera in acelasi timp modele de organizare si functionare oportune pentru dirijarea
dezvoltarii padurii cultivate In scopul conservarii si ameliorarii biodiversitatii si stabilitatii, precum si
pentru ridicarea eficacitatii sale polifunctionale (productive si protective).

Suprafata Unitatii de Productie I Stanisoara din Fata are in cuprinsul sau o suprafatd de 107,20
ha (100% din suprafata totala a arboretelor) constituitd in aria naturald protejata Natura 2000 - ROSAC
0128 — ,,Nordul Gorjului de Est”.

Aceasta suprafata a fost zonata in principal si in secundar, in categoria functionala 1.Q (T.IV).

In cadrul acestor suprafete se vor aplica masuri specifice in favoarea conservarii biodiversitatii
menite sa asigure conservarea si protectia habitatelor speciilor care constituie obiective de conservare
(pasari, plante, situri, etc), pentru care padurilor respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie
(subgrupa functionala 1.5).

In continuare se face o prezentare a sitului Natura 2000 - ROSAC 0128 ,,Nordul Gorjului de
Est”.

NATURA 2000 - NORDUL GORJULUI DE EST (ROSAC 0128)
1. IDENTIFICAREA SITULUI

1.1. Tipul sitului: B
1.2. Codul sitului: ROSAC 0128
1.3. Numele Sitului: Nordul Gorjului de Est
1.4. Data completarii: 12.2006
1.5. Data actualizarii: 01.2011
1.6. Responsabili:

Grupul de lucru Natura 2000

1.7. Datele indicarii si desemnarii/clasificarii sitului:
Data propunerii ca sit SCI: 07.2006
Data confirmarii ca sit SCI: 12.2008
-90 -



Data Confirmare ca sit SPA:
Data Desemnarii ca sit SAC:

2. LOCALIZAREA SITULUI

2.1. Coordonatele sitului:
- Latitudine: N 45° 15" 17
- Longitudine: E 23° 37" 22"

2.2. Suprafata sitului (ha): 49.160
2.3. Lungimea Sitului (km):
2.4. Altitudine (m):

Min.: 348
Max.: 2314
Med.: 1096
2.5. Regiunile administrative
NUTS: % Numele judetului
RO045 4 Vilcea
RO042 96 Gorj

2.6. Regiunea Biogeografica:

Alpina Continentalda Panonica Stepica Pontica

X X

3. INFORMATII ECOLOGICE

3.1. Tipuri de habitate prezente in sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste

Cod Denumire habitat % Reprez. | Supr. | Rel. Conserv. | Global
3220 | Vegetatie herbacee de pe malurile raurilor montane 0,1 B C A A
3230 | Vegtatie lemnoasa cu Myricaria germanica de-a lungul raurilor 1 B C B B
montane
3240 | Vegetatie lemnoasa cu Salix eleagnos de-a lungul raurilor montane 1 A C A A
4060 | Tufarisuri alpine si boreale 2 B C B B
4070* | Tufdrisuri cu Pinus mugo si Rhododendron myrtifolium 1 A C A A
6170 | Pajisti calcifile alpine si subalpine 0,05 C C B B
6210* | Pajisti uscate seminaturale si faciesuri cu tuférisuri pe substrat 0,1 C C B B
calcaros (Festuco Brometalia)
6430 CAomqpitﬁ;i qe }izieré cu ierburi.inal_te higrofile de la nivelul 0.5 B C B B
campiilor, pana la cel montan si alpin
6520 | Fanete montane 10 B B B B
7220* | Izvoare petrifiante cu formare de travertin (Cratoneurion) 0,0001 A B A A
8120 | Grohotisuri calcaroase si de sisturi calcaroase din etajul montan 0,01 B B B A
pana la cel montan si alpin (Thlaspietea rotundifolii)
8210 | Versanti stancosi cu vegetatie chasmofitica pe roci calcaroase 0,001 B B B B
9110 | Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum 3,5 B B B B
9130 | Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum 7 B B B B
9150 | Paduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion 2,5 A B A A
9170 | Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum 0,6 B B B B
9180* | Paduri din Tilio-Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene 0,1 A B A A
91E0* Pédgri aluvi.alec.u Alnus gluFit}osa si Fraxinus excelsior (Alno- 0.2 A B A A
Padion, Alnion incanae, Salicion albae)
91L0 | Paduri ilirice de stejar cu carpen (Eythronio-Carpiniori) 1 B C B B
91MO0 | Paduri balcano-panonice de cer si gorun 0,01 B C B B
91V0 | Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) 55 A B A A
91Y0 | Paduri dacice de stejar si carpen 0,5 B C B B
9260 | Vegetatie forestierd cu Castanea sativa 1 B A B B
9410 Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio- 4.4 A C A A
Piceetea)
91Q0 | Paduri relictare de Pinus sylvestirs pe substrat calcaros 0,003 C C A B
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3.2.c. Specii de mamifere enumerate in anexa II a Directivei 92/43/CEE

Cod Specie Populapie: Reproducere | lernat | Pasaj | Sit Pop. | Conserv. | Izolare | Global
Rezidenta
1352 | Canis lupus P C B C B
1361 | Lynx lynx \Y C B C B
1310 | Miniopterus schereibersi RC C B C B
1323 | Myotis bechsteini P B B C B
1307 | Myotis blythii RC C B C B
1321 | Myotis emarginatus R C B C B
1355 | Lutra lutra R C B C B
1324 | Myotis myotis P C B C B
1304 | Rhinolophus ferrumequinum C B B C B
1303 | Rhinolophus hipposideros P A B C B
1354 | Ursus arctos P C B C B
3.2.d. Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa II a Directivei 92/43/CEE
Cod Specie Popula,tiev: Reproducere | lernat | Pasaj | Sit Pop. | Conserv. | Izolare | Global
Rezidentd
1193 | Bombina variegata P C B C B
1166 | Triturus cristatus R C B C B
3.2.e. Specii de pesti enumerate in anexa II a Directivei 92/43/CEE
Cod Specie Populajie: Reproducere | lernat | Pasaj | Sit Pop. | Conserv. | Izolare | Global
Rezidentd
1138 | Barbus meridionalis C C B C B
2484 | Eudontomyzon mariae P?
1122 | Gobio uranoscopus P P C B B
3.2.f. Specii de nevertebrate enumerate in anexa II a Directivei 92/43/CEE
Cod Specie Popula,tiev: Reproducere | lernat | Pasaj | Sit Pop. | Conserv. | Izolare | Global
Rezidentd
1078 | Callimorpha quadripunctaria RC B B C B
1083 | Lucanus cervus P B B C B
3.2.g. Specii de plante enumerate in anexa Il a Directivei 92/43/CEE
Cod Specie Popula,tiev: Reproducere | Ilernat | Pasaj | Sit Pop. | Conserv. | Izolare | Global
Rezidentd
4070 | Campanula serrata C C B C B
4097 | Iris aphylla ssp. hungarica R B B C B
2093 | Pulsatilla grandis R B B C B
4116 | Tozzia carpathica \ C B C B
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4. DESCRIEREA SITULUI

4.1. Caracteristici generale ale sitului

Cod % CLC Clase de habitate

NO09 9 321 Pajisti naturale, stepe

N14 2 231 Pasuni

N15 2 242,243 Alte terenuri arabile

N16 49 311 Péduri de foioase

N17 10 312 Péduri de conifere

N19 22 313 Paduri de amestec

N23 3 1xx Alte terenuri artificiale (localitdti, mine..)
N26 3 324 Habitate de paduri (paduri in tranzitie)

Alte caracteristici ale sitului:

Semnificativa este prezenta relictului glaciar Pinus Cembra sub forma de exemplare izolate sau
in grupuri compacte, alaturi de monumente ale naturii cum sunt floarea de colt si gentiana. Elementele
de fauna sunt caracteristice pentru muntii impaduriti, aici gasindu-gi linistea ursul, lupul $i numeroase
exemplare magnifice de rads. Pe langa bogatul tezaur de specii animale si vegetale, unele endemice sau
relicte, zona se impune si prin peisajul sau pitoresc deosebit, cu vai salbatice si chei abrupte. .C.A.S. —
Stoiculescu C. (cu unele adaptari): Teritoriul lipsit de localitati — cu exceptia celor dispuse de-a lungul
limitei sudice si a statiunii Ranca (1.600 m), amplasat intr-un vast amfiteatru natral aproape nealterat,
cu un ecart altitudinal de 2.319 m dezvoltat pe o distanta transversal de sub 25 km, se situeaza in
regiunea biogeografica alpind, in ecoregiunea Carpatilor Meridionali pe versantul sudic al sectorului
de vest al acestora, Intre interfluviul Oltet — Cerena, la rasarit si Parcul National Defileul Jiului la apus
intre cumpana apelor, la nord si drumul submontan Apa Neagra — Bumbesti — Racovita, la sud.

Principalele categorii funciare sunt reprezentate de paduri, pajisti, stdncarii, abrupturi, chei si
poieni. O suprafatd Insemnata este reprezentata de padurile virgine. Pozitia in SV arcului carpatic, cu
influente climatice submediteraneene, larga expansiune a calcarelor, expozitia preponderant sudica,
corelate cu marea amplitudine altitudinald si fragmentarea accentuate a reliefului, au determinat un
specific aparte al covorului vegetal si al lumii animale, aici Inregistrandu-se o interferentd continua
intre elementele sudice cu caracter relativ xeroterm (care urca la unele dintre cele mai mari altitudini
din tard, de ex. liliacul la 1400 m, scumpia la 1250 m) si elementele arcto-alpine, care coboara destul
de mult pe inaltimile afectate de efectul de culme.

4.2. Calitate si importanta

Situl se intinde pe o suprafatd mare a muntilor Parang fiind situate in regiunea alpind cu o mare
bogatie de elemente floristice si faunistice.

Importanta acestui SAC (SCI) consta si In padurile secular de fag, in care se intdlnesc specii
lemnoase de carpen, mesteacan, soc rosu, etc. Se remarcd impactul peisagistic deosebit de
impresionant. Remarcdm de asemenea prezenta ferigilor: Pteridium aquillinum, Phyllitis
scolopendrium, alaturi de plante cu flori: vinarita — Asperula odorata, coltisorul — Dentaria bulbifera,
etc. Pajistile alpine sunt bine reprezentate prin speciile: Nardus stricta, Festuca suspina, uneori aceste
pajisti sunt intrerupte de amestecul: Rhododendron kotshyi si Pinus mughus.

Importantd si prezentd este si Floarea de colt — Leontopodium alpinum — simbol al ocrotirii
cadrului natural.
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4.3. Vulnerabilitate

Activitati antropice: pasunatul, turismul necontrolat, constructii sat vacanta, braconaj, pescuit,
exploatari masa lemnoasa.

4.4. Desemnarea sitului (vezi observatiile privind datele de mai jos):

Cuprinde arii naturale protejate decretate prin Legea 5/2000 printre care amintim Cheile
Oltetului, Pestera Polovragi, Padurea Polovragi si Pestera Muierilor.

4.5. Tip de proprietate

Proprietatea este in majoritate de stat, cu schimbarea procentului in favoarea proprietatii de tip
privat, ca urmare a solicitarilor existente.

4.6. Documentatie
Pajistile Permanente din Nordul Olteniei — Gheorghe Gamaneci 2001. Lucrarile lui R. Jeannel
si E. Racovita — 1929. Alexandru vlahuta — Romania pitoreasca -1901. Comori ale Naturii Gorjene —

Ion Laceanu si llie Huica — 1982.

4.7. Istoric

Data Campul modificat Descrierea

5. STATUTUL DE PROTECTIE AL SITULUI

5.1. Clasificarea la nivel national, regional si international

Cod Categorie %
IUCN
ROO02 Categoria I1 [UCN 0,18
ROO1 | Categoria I IUCN 0,05
RO03 | Categoria III IUCN 0,00
RO04 | Categoria IVIUCN 0,43

5.2. Relatiile sitului cu alte arii protejate
- desemnate la nivel national sau regional

Cod Categorie Tip % Codul national si numele ariei naturale protejate
ROO01 Rezervatie stiintifica + 0,05 2.424.-Pestera Muierii
RO02 Parc national * 0,18 A.1.-Defileul Jiului

RO03 Monument al naturii 0,00 2.435.-Pestera Iedului

RO04 Rezervatie naturald 0,08 2.440.-Padurea Polovragi

RO04 Rezervatie naturald 0,20 2.444.-Cheile Oltetului si Pestera Polovragi

® [+ |+ [+

RO04 Rezervatie naturald 0,05 2.454.-Pestera Barcului
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5.3. Relatiile sitului descries cu siturile Corine biotop

Cod Tip Suprapunere % Nume
JO72VL * 0,001 OBARSIA LOTRULUI - LATORITA
J047HD * 0,141 PARANG
JO71GJ * 17,83 OLTET

6. ACTIVITATIILE ANTROPICE SI EFECTELE LOR iN VECINATATE
6.1. Activitati antropice, consecintele lor generale si suprafata din sit afectata

Activititi si consecinte in interiorul sitului

Cod Activitate Intensitate % Infl.
102 Cosire/Taiere C 0
140 Pasunatul C 0
160 Managementul forestier general B +
164 Curatarea padurii C -
167 Exploatare fara replantare C -
220 Pescuit sportiv C -
230 Vanitoare C 0
243 Braconaj, otravire, capcane C -
400 Zone urbanizate, habitare umana C -
500 Retele de comunicare C 0
502 Drumuri, drumuri auto C -
600 Structuri (componente) pentru sport si odihna C 0
608 Locuri de campare si zone de parcare pentru rulote C -
620 Activitati sportive si recreative in aer liber C 0
624 Drumetii montane, alpinism, speologie C 0
100 Cultivare C 0
170 Cresterea animalelor C 0

Activitati si consecinte in jurul sitului

Cod Activitate Intensitate % Infl.
100 Cultivare C 0
102 Cosire/Taiere C 0
140 Pésunatul C 0
160 Managementul forestier general C -
170 Cresterea animalelor C 0
400 Zone urbanizate, habitare umana C -
410 Zone industriale sau comerciale C 0
709 Alte forme de poluare C

790 Schimbari provocate de oameni in sistemele hidraulice (zone umede C -

si mediul marin)

6.2.Managementul sitului:

Organismul responsabil pentru managementul sitului:

Contract Administrare 58/24.02.2010, S.C. Buterfly Efect S.R.L. Craiova, str. Vasile Conta, nr. 1, bl.
U5, sc. 1, ap. 50, jud. Dolj, 0728115565.

Planuri de management ale sitului:

Pana 1n prezent exita planuri de management pentru ariile naturale protejate cuprinse in acest sit:
Pestera Muierii, Padurea Polovragi, Pestera Polvragi si Cheile Oltetului.
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7. HARTA SITULUI

Harta fizica, Scara, Proiectie: Harta digitala a Romaniei (raster si vector), 1:50.000, Stereo 1970

Specificati daca limitele sunt disponibile in digital: Da, in format digital ESRI .shp, 1n proiectie Stereo
1970

Specificati daca se includ fotografi aeriene: Nu se includ aerofotograme.

8. FOTOGRAFII

Denumirea fisierului Persoana care a furnizat fisierul
ROSCI0128 47 Nordul Gorjului de Est.jpg Moise Silvia — A.N.P.M.
ROSCI0128 47 Nordul Gorjului de Est (1).jpg Moise Silvia— A.N.P.M.
ROSCI0128 47 nordul gorjului_de_est.jpg Juveloiu Elisabeta — A.P.M. Gorj.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI CONSTRUCTII
FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport
Tabelul 10.1.1.

Indica- . Lungimea (km) Suprafata | Volum
Nr. . Denumirea = Y L .
tivul B In In afara _ | deservita deservit
crt drumului s B .. | Totala 3
drum padure | padurii ha m
0 1 2 3 4 5 6 7
DRUMURI EXISTENTE
Drumuri forestiere
1. FEO001 Valea Ungurelu - 1,2 1,2 107,20 5763
Total drumuri forestiere - 1,2 1,2 107,20 5763
TOTAL DRUMURI EXISTENTE - 1,2 1,2 107,20 5763
TOTAL U.P. - 1,2 1,2 107,20 5763

Reteaua instalatiilor de transport in lungime de 1,2 km asigurd o densitate de 11,2 m/ha,
constitutd integral din drumuri forestiere.
Distanta medie de colectare este de 420 m.
Accesibilitatea arboretelor din unitatea de productie este de 100% pentru o distanta de colectare
sub 1,2 km.
Tabelul 10.1.2.

Specificari Actual La sfarsitul deceniului
Total din care: 100 100
. . Exploatabil 100 100
o <
Fond de productie (% din suprafata) Preexploatabil : :
Neexploatabil 100 100
Fond de protectie (% din suprafata) Total din care: 100 100
© protectie (% suprafay Lucrari de conservare 100 100
Total din care: 100 100
o . Produse principale 100 100
0,
Posibilitatea (% din volum) Produse secundare 100 100
Taieri igiend 100 100

10.2. Tehnologii de exploatare

La exploatarea materialului lemnos, se vor respecta restrictiile prevazute in instructiunile in
vigoare, privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare si transport.

Tehnologiile de recoltare, colectare si transport ale lemnului, vor fi corelate cu solutiile
preconizate n planul de recoltare a masei lemnoase si planul lucrarilor de ingrijire.

Se vor aplica tehnologii de exploatare diferentiate care sa asigure protejarea semintisurilor,
solului si a arborilor ce raméan 1n arboret. Se recomanda metoda de exploatare in trunchiuri i catarge,
iar scos-apropiatul sa se facd in regim suspendat (semisuspendat).

Coroana arborilor va fi fasonatad separat, la locul de doborare, i va fi colectata sub forma de
legaturi.

La exploatarea masei lemnoase se vor respecta urmatoarele reguli:

- exploatarea se va face in sezonul de repaus vegetativ pe un strat suficient de gros pentru
protectia semintisului;

- la tdierile rase, recoltarea arborilor se va face la rand, inclusiv nuielisurile si subarboretul;

- arborii uscati si iescarii se doboara si se fasoneaza inaintea inceperii exploatarii parchetului;

- tdierea arborilor se va face cat mai jos, astfel incat indltimea acestora in partea din amonte sa
nu depaseasca 1/3 din diametrul sectiunii iar la arborii mai grosi de 30 cm sa nu depaseasca 10 cm;

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor de semintis, evitindu-se deprecierea si
vatamarea puietilor si arborilor nemarcati;
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Doborarea arborilor se va face 1n afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar colectarea
lemnului se va face pe trasee prestabilite.

10.3. Constructii forestiere

In unitatea de productie nu existd constructii silvice si nici nu se impune constructia de
cantoane silvice.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
11.1. Realizarea continuitaitii functionale

La actuala amenajare, suprafata de padure studiatd este incadratd in integral in grupa I
functionala (107,20 ha — 100%).
Situatia zondarii functionale actuale pentru grupa I functionald este prezentatatd in tabelul de
mai jos:
Tabelul 11.1.1.

Grupa I - ha
Amenaja- Gr. II Total
mentul T.II T.III TIV  |Total Gr.I U.P.
1.2A 1.2C 1.5H | Total | 1.5B | Total | 1.5Q | Total ha ha ha
Expirat 38,50 16,50 | 23,70 | 68,70 | 28,50 | 28,50 - - 107,20 - 107,20
Actual 38,56 16,48 - 55,04 - - 152,16]52,16| 107,20 - 107,20

In Conferinta I si in Conferinta a II-a de amenajare s-a reanalizat zonarea functionala a unitatii
de productie aflata in studiu.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
Capitolul 15.1. prezinta evolutia fondului forestier in perioadele de amenajament anterioare,
actuald si corespunzatoare urmatoarelor doud decenii, precum si prognoza dezvoltarii acestuia in
perspectiva, proprie starii normale.

11.2.1. Indicatori cantitativi

In tabelul urmator, sunt evidentiati cativa indici ce caracterizeaza din punct de vedere cantitativ
fondul de productie.

Tabelul 11.2.1.1.

. . . Anul amenajarii
Nr. crt. Indicatori cantitativi U.M. -
Anterior* Actual

0 1 2 3 4
1 Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier (%) - 100
2 Volumul mediu m’/ha - 392
3 Cresterea curenta totala m? - 457
4 Cresterea curenta medie m?/an/ha - 4,3
5 Cresterea indicatoare — totala m>/ha - 242
6 Indicele de crestere indicatoare — medie m?/an/ha - 4,6
7 Posibilitatea de produse principale m?/an - 270
8 Indicele de recoltare la produse principale m’/ha - 2,5
9 Posibilitatea produse secundare m’/an - 17
10 Indicele de recoltare la produse secundare m3/ha - 0,2

* Nu exista date relevante pentru amenajamentul anterior.
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11.2.2. Indicatori calitativi

In cele ce urmeazi sunt prezentati principalii indicatori calitativi de caracterizare a fondului
forestier.
a) Structura fondului de productie pe specii:
84MO 14FA 2BR.
In cadrul U.P fondul forestier productiv are o suprafatd de 52,16 ha si este constituit in S.U.P
”A” — codru regulat, sortimente obignuite — 52,16 ha.
b) Ponderea speciilor de valoare ridicatd: dintre speciile forestiere de valoare ridicata sunt
prezente in cuprinsul unitatii de productie: molidul (90,40 ha — 84%), fagul (14,82 ha — 14%) si
bradul (1,98 ha - 2%).
c) Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene: - nu exista arborete naturale cu structura
pluriena.
d) Structura fondului de productie in raport cu modul de regenerare:
85% provine din saimanta si 15% provine din plantatii.
e) Suprafata padurilor destinate sd produca lemn de calitate superioard este de 52,16 ha si s-a
constituit In subunitatea de productie S.U.P ”A” — codru regulat, sortimente obisnuite;
f) Principalele efecte protective:
Unitatea de productie cuprinde o suprafatd de 107,20 ha incadrata in grupa I functionala (100%
din total).
Principalele efecte de protectie indeplinite de arborete sunt:
- protectia terenurilor si a solurilor pe pante mai mari de 35° si a celor vulnerabile la eroziuni si
alunecari;
- protectia golurilor alpine;
- protectia ecofondului si genofondului existent in situl Natura 2000 ROSAC 0128 Nordul
Gorjului de Est.
In linii mari, aceste efecte de protectie vor fi urmarite si in viitorul apropiat, adica in primele
decenii de amenajare.

11.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn s§i cresterea
padurii.

Dupa cum se stie, resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale regenerabile si,
ca ecosisteme forestiere gospodarite rational, pot furniza cu continuitate bunuri si servicii.

Actuala amenajare a tinut seama de structura reald a arboretelor, de factorii si de modul de
gospodadrire care au dus la aceasta structura, prevazand masuri silvotehnice care sa conduca la crearea
de ecosisteme forestiere stabile, iar bilantul masei lemnoase sa conduca la acumulari ale acesteia.

Tinand cont de cele prezentate, in deceniul de aplicare a prezentului amenajament nu va avea loc
o acumulare de masa lemnoasa, deoarece volumul propus a fi recoltat este mai mare decét valoarea
cresterii curente totale, calculul acesteia fiind prezentat in cele ce urmeaza:

A =-119 m’/an;
A =1-(Pp + Ps +Tc+ Ti), in care:
A — acumulare de masa lemnoasa anuala;

I — cresterea curenta 457 m¥/an;
Pp — posibilitatea de produse principale 270 m>/an;
Ps — posibilitatea de produse secundare 17 m*/an;
Tc — volumul rezultat din taieri de conservare 272 m?/an;
Ti — volumul rezultat din taieri de igiena 17 m*/an.
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12. DIVERSE

12.1. Data intrérii in vigoare a amenajamentului.
Durata de aplicabilitate a acestuia

Amenajamentul Unitatii de Productie I Stanisoara din Fata, judetul Gorj intra in vigoare la data
aprobarii acestuia si este valabil pana la data de 31 decembrie a anului al zecelea, incepand cu anul in

care a avut loc sedinta de preavizare a solutiilor tehnice.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul Silvic Polovragi are obligatia de a completa urmatoarele evidente privitoare la lucrarile
executate:

a) evidenta anuald a aplicarii amenajamentului:

- miscari de suprafatd din fondul forestier proprietate privata;

- suprafete de arborete parcurse cu tdieri de regenerare, pe unitati amenajistice;

- volume rezultate din aplicarea taierilor de regenerare, pe unitafi amenajistice, specii si
sortimente primare;

- volume rezultate din aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor, pe unitati amenajistice,
specii, sortimente primare si In raport cu natura interventiilor;

- volume realizate prin punerea in valoare a produselor accidentale si din taieri de conservare,
precum si precomptarea lor din posibilitatea de produse principale sau secundare;

- suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare, pe unitati amenajistice, specii si in raport
cu natura lucrarilor si modalitatea de executare;

- stadiul regenerdrilor naturale in arboretele prevazute si parcurse cu tdieri de regenerare in
cursul deceniului;

- suprafete efectiv realizate cu culturi speciale;

- realizari in dotarea cu drumuri forestiere (km, investitii aferente);

- realizari in dotarea cu cladiri silvice, pe categorii de cladiri, unitati amenajistice, investitii
aferente;

- realizari In dotarea cu instalatii cinegetice s§i piscicole, pe categorii de instalatii, unitati
amenajistice si investitii aferente;

- mentionarea unitatilor amenajistice cu fenomene deosebite cauzate de uscare, inundatii,
incendii.

b) evidenta decenala a aplicarii amenajamentului se obtine prin totalizarea pe ani a elementelor
cumulabile din evidenta anuala si compararea cu prevederile amenajamentului.

12.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului
Amenajamentul este insotit de urmatoarele harti la scara 1:10.000:
- harta generals;

- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.
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12.4. Colectivul de elaborare

A. Faza de teren:

Sef proiect: ing. Patru Dumitru
Descrieri parcelare: ing. Patru Dumitru
Separdri arborete: ing. Patru Dumitru

Receptia lucrarilor de teren: ing. Miu Liviu Constantin — reprezentant Garda Forestiera
Rémnicu Valcea
ing. Surupaceanu Sorinel — sef O.S. Polovragi
ing. Cosoroabd Gheorghe — presedinte Obstea Stanisoara din Fata

B. Faza de birou:
Redactare: ing. Patru Dumitru

C. indrumare si control:
Sef proiect: ing. Patru Dumitru
Expert C.T.A.P: ing. Paun Gheorghe

12.5. Bibliografie

Beldie A., Chirita C. - Flora indicatoare din padurile noastre, Ed. Agrosilvica, 1968.

Chirita C. si colaboratorii - Solurile Romaniei, Ed. Agrosilvica, 1967;

Carcea F. - Metode de amenajarea padurilor, Ed. Agrosilvica 1969

Damian I. - impaduriri - Ed.Didactica si Pedagogica, Bucuresti, 1978;

Florescu 1. - Silvicultura, vol.II - Silvotehnica - Ed. Universitatea Transilvania, Brasov, 1998;

Giurgiu V. si colab.- Amenajarea padurilor cu functii multiple si productiei forestiere din R.S.R.,
Ed.Ceres, Bucuresti, 1988;

Giurgiu V. - Conservarea padurilor - Ed.Ceres, Bucuresti, 1978;

Marcu M. - Meteorologie si climatologie forestiera - Ed.Ceres, Bucuresti, 1983;

E. Negulescu- Silviculturd, vol. I si II. Ed. Ceres, 1973;

Pascovschi S. si Leandru S. - Tipuri de padure din R.P.R., Ed. Agrosilvicd, 1958;

Rucareanu .- Amenajarea padurilor, Ed. Ceres, 1982;

* * % M.S. - Norme tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor, 1986 si
2000;

* ** M.S. - Norme tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor 1986, 2000, 2022;

** * M.S. - Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor, 1986, 2000, 2022;

*** M.S. - Norme tehnice pentru amenajarea padurilor, 1986, 2000, 2022;

* # * M.S. - Normativ pentru codificarea datelor din descrierea parcelard in vederea prelucrarii prin
procedee automate, 1988;

- S.C. PROIECTARI SI EXPLOATARI SILVICE S.R.L. PITESTI — Amenajamentul U.P. Obstea
»Stanisoara din Fatd” si persoanele fizice: Popescu C. Vasile, Bilau Aurelia-Mioara, Popescu M.
Mihail, Popescu M. Constantin, Lazarescu Constantin, Lazarescu Gabriela, Velican Aurelia, Pascu
Ecaterina Maria, Pascu Andrei Alexandru, Vintila Dan, loanitescu Pompiliu, Jitea Constanta,
Ioanitescu Cristian-Gheorghe, Dobre Adriana-Cristina, Terteleanu Radu Cristian, Parvulet Gheorghe,
Flitan Angela-Viorela si Patra Dorina, judetul Gorj —2013;

* %% _ Atlas climatologic;

* % * _ Monografia geografica a Romaniei.
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12.6. Copie Titlu de proprietate nr. 18 din 27.06.2006

-103 -



-104 -



-105 -



-106 -



12.7. Procese verbale
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12.7.1. Procesul verbal a Conferintei I de amenajare
12.7.2. Procesul verbal de receptie a lucrarilor de teren

12.7.3. Procesul verbal al Conferintei a II-a de amenajare
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PARTEA A II-A

PLANURI DE AMENAJAMENT
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTI FORESTIERE

15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
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13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul de recoltare a produselor principale — S.U.P. ,,A”
codru regulat

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea
decenala de produse principale

Tabelul 13.1.1.1.1.

S Volum PRM ini\et;/gztii Volum dg
u.a K +5 CR | Urgenta . Felul taierii Semintis extras
ha. ani In
mc. total mc.
dec.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
55B(19,82] 0,7 | 11123 34 20 | 3|1 T. succesive 10MO/0,3S 2701
(margine masiv)
- 19,82 - 11123 - - - - TOTAL - 2701
P =270 m.c./an
Recapitulatie pe urgente
- [19.82] - 11123 34 | - [ - - - | - 2701
- 119,82 - 11123 Total urgenta 3 2701
- 19,82 | - 11123 TOTAL 2701
13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru
Tabelul 13.1.1.2.1.
UA/ Dist. Supr. Volum+ : o
Tio CNS col Elm.eln: Varsta % Arb.Volum 5*CR S<CR Luc.rarl ?ropuse Volum de %
1p * arb. in deceniul I recoltat Extr
CLp luc
|_func. Hm Ha _Ani ‘' Mc__Mc Mc
55B MO 11.89 150 3 80 7849 180 8029 T.SUCCESIVE MARGINE MASIV 1927
MO 793 100 3 80 2894 200 3094 AJUTORAREA REG NATURALE 774
INGRIJIREA SEMINTISULUI
4 07 1 1982 150 3 80 10743 380 11123 2701 24
Compozitietel 7MO 2LA IDT
Semintis natural 10MO /10 ani 0.3S intim
Total supr.SUP: 19.82 Ha Volum: 10743Mc Vol.total: 11122Mc  V.rec.: 2701 Mc 136 Mc/Ha
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13.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale — S.U.P.”A”

Tabelul 13.1.1.3.1.

UP/TIP/SUP Specificari f: PLAN DlE CE I;I(A L SP 0 SfItB\I;L ITATE
fgPrafay A MER TR o, Supppfata Vo o,
UP A. Specii
MO 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
B. Tratamente
Taieri succesive
MO 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
Total 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
C. Gr. functionale
Gr.1 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
TOTAL 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
Codru A. Specii
MO 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
B. Tratamente
Taieri succesive
MO 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
Total 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
C. Gr. functionale
Gr.1 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
TOTAL 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
SUP:A A. Specii
MO 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
B. Tratamente
Taieri succesive
MO 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
Total 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
C. Gr. functionale
Gr.1 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100
TOTAL 19.82 100 10743 380 11123 100 19.82 2701 100

Posibilitatea: P =270 mc./an.
Indice de recoltare: Ir = 5,2 mc./an/ha.
Indice de crestere curenta: Ic = 4,9 mc./an/ha.

13.1.2. Posibilitatea totala de produse principale pe grupe functionale, tratamente si specii

Tabelul 13.1.2.1.

Suprafata de I .
Volum de extras (m.c. Posibilitatea pe specii (m.c./an
Tratamentul Gmp a . parcurs (ha) ( ) pesp ( )
functionala
Totala Anuala Total Anual MO
. I 19,82 1,98 2701 270 270
Taieri I ) ) i} i} i}
progresive
Total 19,82 1,98 2701 270 270
| 19,82 1,98 2701 270 270
TOTAL 11 - - - - -
Total 19,82 1,98 2701 270 270
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13.2. Planul lucrarilor de conservare

Tabelul 13.2.1.

UA/ Dist. Em. Varsta Volum Volum+ Lucrari propuse  Volum de % Tif
SPR CNS col. .4 PRP  CLP 5*CR in deceniul T recoltat Extr.
func. Hm Ani Mc Mc¢
53B MO 6 160 4 1678 1718 TAIERI DE CONSERVARE 206
MO 4 100 4 912 962 AJUTORAREA REGNATURALE 77
INGRIJIREA SEMINTISULUI
2 5.04 0.8 8 160 4 2590 2680 283 11
Compozitie tel 10MO
Semintis natural 10MO /10 ani 0.3S mixt
54 A FA 2 190 3 937 952 TAIERI DE CONSERVARE 114
FA 3 140 3 1201 1231 AJUTORAREA REG NATURALE 148
MO 2 170 3 1222 1247 INGRIJIREA SEMINTISULUI 150
BR 1 170 3 662 682 82
FA 290 3 631 686 14
2 10.18 0.7 1 140 3 4653 4798 508 11
Compozitietel 7FA 2MO 1BR
Semintis natural 6FA 2MO 2BR /10 ani 0.3S intim
54 B MO 6 160 3 5089 5209 TAIERIDE CONSERVARE 625
MO 4 100 3 2862 3012 AJUTORAREA REGNATURALE 301
INGRIJIREA SEMINTISULUI
2 14.75 0.7 3 160 3 7951 8221 926 11
Compozitie tel  10MO
Semintis natural 10MO /10 ani 0.3S intim
54C MO 7 160 4 306 311 TAIERIDE CONSERVARE 37
MO 390 4 101 106 AJUTORAREA REGNATURALE 8
INGRIJIREA SEMINTISULUI
2 0.90 0.7 11 160 4 407 417 45 11
Compozitie tel 10MO
Semintis natural 10MO /10 ani 0.2S mixt
55A FA 2 190 3 885 900 TAIERIDE CONSERVARE 108
FA 4 140 3 1510 1550 AJUTORAREA REGNATURALE 186
MO 1 160 3 577 592 INGRIJIREA SEMINTISULUI 71
BR 1 160 3 625 645 77
FA 2 70 3 481 546 11
2 9.62 0.7 1 140 3 4078 4233 453 11
Compozitietel 7FA 2BR 1IMO
Semintis natural 7FA 2BR IMO /10 ani 0.3S intim
55F MO 6 160 4 3215 3285 TAIERIDE CONSERVARE 394
MO 2 100 4 928 973 AJUTORAREA REG NATURALE 97
MO 2 70 4 601 671 INGRIJIREA SEMINTISULUI 13
2 10.54 0.7 8 160 4 4744 4929 504 10
Compozitie tel  10MO
Semintis natural 10MO /10 ani 0.3S mixt
Total supr.SUP: 51.03 Ha Volum: 24423Mc Vol.total: 25278Mc V.rec.: 2719 Mc 53 Mc/Ha

Ajutorarea regenerarii naturale pe 15,22 ha;
Ingrijirea semintisului pe 15,22 ha;
Suprafata anuala de parcurs = 5,10 ha/an;
Volum anual de extras = 272 mc/an.
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13.2.2. Recapitulatia pe specii a lucrarilor de conservare

S.UP Suprafata (ha) Volum (m?) Volum anual pe specii (m?)
U Totali Anuali Total Anual MO FA BR
M 51,03 5,10 2719 272
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13.3. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.3.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

Tabelul 13.3.1.1.

RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA Total
Drum UA Supm_VarstaCNS Volum Crest. Nr. SPR Vol.de UA Supra-Vars taCNS Volum Nr. SPR Vol.de UA Supra- Varsta Supra-Vol.de vol.de
fata actual in. parcurs extras fata actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Ha  Ani Mec Mc Ha Mc Ha  Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
FE001 54D 287 45 09 743 37 1 2.87 91
55C 1.75 45 09 405 22 1 1.75 49
55D 099 45 09 283 13 1 0.99 32
Total drum 561 45 09 1431 72 5.61 172 23.57 171 343
Total cat. drum 561 45 09 1431 72 5.61 172 23.57 171 343
Total grupa 561 45 09 1431 72 5.61 172 23.57 171 343
Total UP 561 45 09 1431 72 5.61 172 23.57 171 343

-143 -




-144 -



13.3.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

Tabelul 13.3.2.1.

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 5.61 Ha 172 Mc 23.57 Ha 171 Mc 343 Mc
MO 172 Mc 171 Mc 343 Mc
Pos. anuala 0.56 Ha 17 Mc 23.57 Ha 17 Mc 34 Mc
Pos. dec. 5.61 Ha 172 Mc¢ 19.56 Ha 147 Mc 319 Mc
A MO 172 Mc 147 Mc 319 Mc
Pos. anuala 0.56 Ha 17 Mc 19.56 Ha 15 Mc 32 Mc
Pos. dec. 4.01 Ha 24 Mc 24 Mc
M MO 24 Mc 24 Mc
Pos. anuala 4.01 Ha 2Mc 2Mc

Posibilitatea de produse secundare: P = 0,16 mc/an;
Indice de recoltare din produse secundare: Ir = 1,32 mc/an/ha;
Intensitatea la rarituri: Ir = 30,36 mc/ha.

13.4. Planul lucréarilor de regenerare si impadurire

Tabelul 13.4.1.

UNITATEA m| SUPRAFATA | qUPRAFATA EFECTIVA
AMENAIJIS- mipuL pg | COMPOZITIATEL | 2 & “prpervA IMP A
TICA FORMULA DE = N DE IMPADURIT
STATIUNE SI iMPAD 8 m| (IMPADURIRI) SPECTI — HA
SUPRA-| TIPUL DE COMP SEMN A % AJUT.
NR. FATA | PADURE vtz | &2 REGEN.
HA : <|" INGRIJIRI - HA MO
1 2 3 4 5 6 7
A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale
A.l. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
Al6 Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent se va efectua in u.a.: 53 B, 54 A,
T 54 B, 54 C, 55 A, 55 B, 55 F in suprafata efectiva de 21,17 ha.
A.2. Lucrari de Ingrijire a regenerarii naturale
A1 Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate se va efectua in u.a.: 53 B, 54 A,
T 54 B, 54 C, 55 A, 55 B, 55 F in suprafata efectiva de 21,17 ha.
C. Completari
C.1. Completiri in arboretele tinere existente
23.1.2. 1OMO 0.7
54F 3,24 115.1 10MO 0,97 0,97
o 10MO -
2312 10MO 0,8
55G 3,93 115 1 ' 10MO 0,79 0,79
o 10MO -
TOTAL | 717 i 1,76 176
C.1.
TOTAL 7.17 - _ 1,76 1,76
C. - ) )
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create(B+C) — se va efectua in suprafata efectiva de 1,76 ha.
TOTAL i i
D.
TOTAL B+C 1,76 1,76
NUMAR DE PUIETI LA HECTAR - 5000
NUMAR DE PUIETI NECESARI (mii buciti) 8,80 8,80
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE
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14.1. Planul instalatiilor de transport
14.2. Planul constructiilor silvice
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14.1. Planul instalatiilor de transport

Tabelul 14.1.1.

Drum Supra- Fond productiv deservit(ha) Masa lemnoasia deservita
Lun- fata Volum Posibilitatea
. . deser- g g ! _ ST
Ind.lca Denumire gime e?ej' Total | Expl. Pre Ne expl(? Prin- Con Secun- Taieri
tiv km- vita expl. | expl atabil R ser- de Total
cipale dare C
(Ha) (mc) vare igiena
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
DRUMURI EXISTENTE
Drumuri forestiere
Valea
FEO001 1,2 | 107,20 | 52,16 | 28,44 - 23,72 | 15304 270 272 17 17 576
Ungurelu
Total FE 1,2 | 107,20 | 52,16 | 28,44 - 23,72 | 15304 270 272 17 17 576
Total drumuri 1,2 | 10720 [52,16| 2844 | - | 23,72 | 15304 | 270 | 272 | 17 17 576
existente
Total U.P. 1,2 | 107,20 52,16 | 28,44 - 23,72 | 15304 270 272 17 17 576

14.2. Planul constructiilor silvice

Nu exista si nici nu se impune a se construi spatii pentru cazare pentru personal sau muncitori.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta -S.U.P. "A"- codru regulat
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15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
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Suprafata Vir-
. sta
Terenuri
de me-
Anul impadurit die
arl:el Denumirea Totali Piduri lmpacurt Proportia speciilor (ani)
S.U.P. tAlte . Clasa de productie /
.r:a?. erenuril COll-
jarii din fondul sis-
forestier tenta
ha medie
1 2 3 4 5 6 7
- 100MO 80
A-codru regulat 52,16 52,16
- 1110 0,75
- - 69MO 27FA 4BR 131
2024 | M-conservare 5504 | 5504
deosebita - 115 1110 1110 0,71
- 84MO 14FA 2BR 106
TOTAL UP 107,20 | 107,20
- 12 110 1110 0,73
- 100MO 90
A-codru regulat 52,16 52,16
- 1110 0,75
- - 69MO 27FA 4BR 141
2034 M-conservare 55,04 55,04
deosebita - 115 1110 1110 0,71
- 84MO 14FA 2BR 116
TOTAL UP 107,20 | 107,20
- 12 110 1110 0,73
- 100MO 95
A-codru regulat 52,16 52,16
- 1110 0,76
- - 69MO 27FA 4BR 145
2044 | M-conservare 5504 | 55,04
deosebita - 115 1110 1110 0,71
- 84MO 14FA 2BR 120
TOTAL UP 107,20 | 107,20
- 12 110 1110 0,74
- 70MO 20LA 10DT 50
A-codru regulat 52,16 52,16
- 10 110 1110 0,85
a4
- - 59MO 13LA 11BR 11FA 6DT 70
é’ M-conservare 55,04 55,04
= deosebita - M2 I2 110 110 110 0,80
- 65MO 16LA 6BR 5FA 8DT 60
TOTAL UP 107,20 | 107,20
. I 11 110 [0 o 0,83
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Fondul | Cresterea .
- Volum mediu .
lemnos | curenta . Terenuri de
« Posibilitatea anuala recoltat . )
total totala reimpadurit .
i3 3 anual Densi Spo-
(mii m°) (m°)
tatea Indi- rul
Produse Produse din care: retelei cele de pro-
Indi- principale | secundare instala- duc-
'Volumul 3 3 Pro- o " cres- .
. cele de (m*) (m®) | Produse in tiilor tivi-
mediu . R duse To- Cu tere e
crestere Indicele Indicele | princi- .. |arborete| detran- [ tatii
la ha Ny secun- tal rasi- d sport indicatoare|
curenti de de pale noase € P pidu-
dare refacut il
recoltare recoltare rilor
m3 m3/an/ha m3/an/ha | m¥/an/ha | m%*% m3/% ha m/ha m3/an/ha %
8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
17,2 256 270 17 432 -
1,76 1,76 - - 4,6 100
329 4,9 5,2 0,3 378 -
252 201 272 - 74 -
457 3,7 4.9 - 101 - i i i i i i
42,4 457 542 17 506 -
1,76 1,76 - 11,2 - -
395 4,3 5,0 0,2 181 -
16,9 250 250 20 - -
- - - - 4,7 102
323 4,8 4,8 0,4 - -
24,4 193 300 - - -
444 3,5 5,5 - - -
41,3 443 550 20 - -
- - - 11,2 - -
385 4,1 5,1 0,2 - -
16,7 240 213 30 - -
- - - - 4.8 104
320 4,6 4,1 0,6 - -
23,3 176 300 - - -
425 3,2 5,5 - - -
40,0 416 513 30 - -
- - - 11,2 - -
374 3,9 4,8 0,3 - -
23,5 470 312 156 - -
_ - - - 6,0 130
450 9,0 6,0 3,0 - -
24,8 495 300 150 - -
450 9,0 5,5 2,7 - - ) ) ) ) _ )
48,3 965 612 306 - -
- - - 11,2 - -
450 9,0 5,7 2,9 - -
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15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

15.2.1. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta — S.U.P. ,,A”

. Suprafata
Noul amenajament (ha)
Padure in productie 52,16
Terenuri destinate Tmpaduririi -
Total 52,16
GRAFICUL 1
Clasele de varsta actuale
cls. varsta CR 1 11 il v \Y VI VII
suprafata - 18,11 - 5,61 - - - 28,44
30
25
20 A
15 1
10
5
0
CR \% VI Vilsi
peste
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GRAFICUL 11
Clasele de varsta dupa expirarea a 20 de ani

cls. varsta

11

111

1\

VI

VII

suprafata

18,11

5,61

28,44

30 1

25 1

20

15

10
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GRAFICUL III
Clasele de varsta normale

cls. varsta | 11 111 v A\
suprafata 10,44 10,43 10,43 10,43 10,43

10.44

10.438

10.436

10.434
10.432

10.43
10.428

10.426

10.424
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PARTEA A III-A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER
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16.1. Evidente privind descrierea unititilor amenajistice
16.2. Evidente privind structura si marimea fondului forestier
16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4. Evidente ajutitoare pentru intocmirea planurilor de reglementare
a procesului de productie lemnoasa

16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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16.1. Evidente privind descrierea parcelara
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16.1.1. Descrierea parcelara

16.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare
16.1.3. Evidenta u.a. inventariate

16.1.4. Evidenta u.a. marcate de ocol

16.1.5. Evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti
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16.1.1. Descrierea parcelara

-167 -



DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
S3A 305HA GF: 1-5Q suP: A TS: 2322 TP: 1141 |gom| P | M VAR | ev| €[ A [EL| prove | VI [PENS| VO L UM | CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R |RE [sTA L [vEs|AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 1550 - 1600 M ARB CM | M NIENTA|
P |GE [ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/| MCT ) MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Luzula silvatica HA' | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10MO MO [ 6|/IN | 140 | 48] 31| 3 S |RN N 042 | 332 1013 1.8
COMP.TEL: 10MO MO | 4/IN | 100 | 36| 27|13 |M | 4 |RN N 028 | 185 564 2.0
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL: 10MO Sani 0.1S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Doborituri izolate ~Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.succesive dec.II) TOTAL | 140 3 07| 517 1577 38
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
53B 5.04HA GF: 1-2C5Q SUP:M TS 1320 TP 1152 [grv| P | M [VAR| vl | €1 A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NE R |RE |sTA L heslAG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 1650 M ARB cM | M NIENTA cons| MC/| MC/ | MC/
P | GE [ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10MO MO 6[IN [ 160 | 46| 28| 4 RN N 0.48 | 333 1678 1.5
COMP.TEL: 10MO MO | 4/IN | 100 ] 34| 244 |M RN N 0.32 | 181 912 20
SORT: MO  Gros,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: 10MO 10 ani 0.3S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
2015-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REGNATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 160 4 08 | 5141 25901 335
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
53C 10.94HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 2322 TP: 1141 [grvl P | M [VAR| pyil vl €1 A |EL| provg | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R |RE |sTA L heslAG TA CONS vl Mo | Mo
INC: 32 G ALTITUDINE: 1450 - 1600 M ARB CM | M NIENTA| HA | UA HA
GE [ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Luzula silvatica
COMP.ACTUALA: 10MO MO [ 7| P 15 6 513 NEC N 056 27 295 3.7
COMP.TEL: 10MO MO 31IN 20 8 513|M RN N 0.24 12 131 25
SORT: MO  Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TIGIENA TOTAL 15 3 08 39 426 62
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
53D 0.62HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 2322 TP: 1141 [grv| P | M [VAR| vl vl €1 A |EL| provg | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NE R |RE |STA L |yps|AG TA
INC: 32 G  ALTITUDINE: 1550 - 1600 M ARB CM [ M NIENTA CONS| MC/| MC/ | MC/
GE [ ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula silvatica HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10MO MO [ 7/IN | 160 | 50| 30| 3 S |RN N 0.49 | 371 230 19
COMP.TEL: 10MO MO [ 3|/IN | 100 36| 27|3|M [.5|RN N 0.21 | 139 86 1.5
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL: 10MO 10 ani 0.2S intim
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.succesive dec.II) TOTAL 160 3 07| s10 316 34
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EVIDENTA

LUCRARILOR

EXECUTATE

Anul NumSrul Feluvl Suprafata Prod. de lemn, numdr de pulle.tl, kg. de seminte .
execu- 10 lucra- h Specii Provenienta
tiei actului rii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Feluvl Suprafata Prod. de lemn, numdr de pulle.tl, kg. de seminte .
execu- 1Tui lucra- h Specii Provenienta
tiei actului rii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul NumSrul Feluul Suprafata Prod. de lemn, numdr de pulle.tl, kg. de seminte .
execu- 1ui lucra- h S pecii Provenienta
tiei actului rii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul NumSrul Feluvl Suprafata Prod. de lemn, numdr de pullelt;l, kg. de seminte .
execu- 10 lucra- h Specii Provenienta
tiei actului rii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
54 A 10.18HA GF: 1-2A5Q SUP: M Ts: 3332 TP: 1341 [grvl® | M [VAR| pyil vl €1 A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: E R |RE |STA L [vEs|AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 1200 - 1400 M ARB CM | M NIENTA
P |GE [ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/IMCT | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7FA 2MO 1BR FA 21IN | 190 66| 3231 S5 RN N 0.14 92 937 03
COMP.TEL: 7FA 2MO 1BR FA 3|IN | 140 | 48| 29 3|1 5 |RN N [ 021 118 1201 0.6
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: Mo | 2l 170l sal s3l3lm | 5 Ry N 0141 120 1222 05
SEM.UTIL: 6FA  2MO 2BR 10ani 0.3S intim BR | TfIN [170 | 64 34|3]1 |.5|RN N | 007 65 662 04
SUBARBORET: FA 2|IN 90 321 25|31 S5 RN N 0.14| 62 631 1.1
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2S Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
2020-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 140 3 0.71 457 4653 29
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
54 B 1475HA GF: 1-2A5Q SUP: M TS: 2312 TP: 151 [gr vl P | M [VAR| pyrf vl €1 A |EL] prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |sTA L |ves|AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 1250 - 1550 M ARB CM| M NIENTA cons| MC/| MC/ | MC/
GE | ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO [ 6|/IN | 160 | 52| 32| 3 5 |RN N 0.42 | 345| 5089 1.6
COMP.TEL: 10MO MO | 4/IN | 100 | 36| 28| 3|M |.5|RN N 028 | 194 2862 2.0
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: 10MO 10 ani 0.3S intim
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,1S  Uscare slaba
Doborituri izolate ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
2020-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 160 3 0.7] 3391 751 36
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
54C 090HA GF: 1-2C5Q SUP:M TS: 1320 TP 152 [grvl P | M [VAR| pyrf vl €1 A |EL] prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |sTA L |ves|AG TA cons| MO/ MO | Mo/
INC: 25 G ALTITUDINE: 1650 M ARB CM | M NIENTA] HA | UA HA
P [GE | ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 7|IN | 160 | 48| 28| 4 RN N | 049] 340 306| 16
COMP.TEL: 10MO MO | 3|IN 90| 30| 23(4|M RN N 021 112 101 1.6
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: 10MO 10 ani 0.2S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 160 4 0.7 452 407 32
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
54D 287HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 2312 TP 1151 [grp| P | M [VAR| pyif vl €1 A |EL] prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R |RE |sTA L |ves|AG TA cons| MO/ MO | Mo/
INC: 20 G ALTITUDINE: 1550 M ARB CM| M NIENTA Ha | va | HA
GE | ANI P |[TEC|AJ LI
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Vaccinium
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 10| IN 451 18| 15| 3 3 |RN N 0.90 | 259 7431 129
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Doborituri izolate Rupturi izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 45 3 09 | 259 13| 129
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EVIDENTA

LUCRARILOR

EXECUTATE

Anul NumSrul Feluvl Suprafata Prod. de lemn, numdr de pulle.tl, kg. de seminte .
execu- 10 lucra- h Specii Provenienta
tiei actului rii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Feluvl Suprafata Prod. de lemn, numdr de pulle.tl, kg. de seminte .
execu- 1Tui lucra- h Specii Provenienta
tiei actului rii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul NumSrul Feluul Suprafata Prod. de lemn, numdr de pulle.tl, kg. de seminte .
execu- 1ui lucra- h S pecii Provenienta
tiei actului rii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul NumSrul Feluvl Suprafata Prod. de lemn, numdr de pullelt;l, kg. de seminte .
execu- 10 lucra- h Specii Provenienta
tiei actului rii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUIL

54E 495HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 2312 TP: 1151
SOL: 4101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SV
INC: 32 G ALTITUDINE: 1400 - 1550 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL: 10MO  5ani0.1S mixt
SUBARBORET:

DATE COMPL.: Uscare slaba Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
2020-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.succesive dec.Il)

k<

ELM| P

VAR
STA
ANI

DM

M

M| €

L IMES|
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA|

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/
UA

MC/

MO | 6[IN
MO | 4({IN

160
100

52
36

32
28

RN
RN

0.42
0.28

1708
960

1.6
2.0

TOTAL

160

0.7

539

2668

3.6

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

54F 324HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 2312 TP: 1151
SOL: 4101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SV
INC: 32 G ALTITUDINE: 1400 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Vaccinium
Tinar nedefinit echien

COMP.ACTUALA: 10 MO
COMP.TEL: 10MO

SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.rase,impaduriri

LUCRARI PROP.: COMPLETARI

k<

ELm| P

GE

VAR
STA
ANI

DM

M

L IMES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA|

VI
TA
LI

DENS

\A)

LUM

CRES

CONS

MC/

MC/
UA

MC/

MO | 10| P

NEC

0.70

TOTAL

0.7

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUIL

S5A 9.62HA GF: 1-2A5Q SUP: M TS: 3332 TP: 1341
SOL: 3201  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 38 G ALTITUDINE: 1250 - 1450 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 8FA 1 MO 1BR
COMP.TEL: 7FA  2BR 1 MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: 7FA 2BR 1 MO 10 ani0.3S intim
SUBARBORET:

DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2S  Uscare slaba
Doborituri izolate ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
2020-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REGNATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI

ELM| P

=~
8 % =

VAR
STA
ANI

DM

CM

L IMES
TEC

-]

EL
AG

VI
TA

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/

MC/
UA

MC/

FA 2
FA 4
MO | 1
BR 1
FA 2

Z 22 272

190
140
160
160

70

66
48

54

26

32
29
33
34
22

W W W W W
<

[T - NV - -

z z z z Z

0.14
0.28
0.07
0.07
0.14

885
1510
571
625
481

03
0.8
0.3
0.4
13

TOTAL

140

0.7

424

4078

3.1

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

55B 19.82HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 2312 TP: 1151
SOL: 4101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 32 G ALTITUDINE: 1350 - 1600 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO
COMP.TEL: 7MO 2LA 1DT
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL: 10MO 10 ani 0.3S intim
SUBARBORET:

DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,1S Doborituri izolate
Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
2015-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.SUCCESIVE MARGINE MASIV
AJUTORAREA REGNATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI

EM| P | M

VAR
STA
ANI

DM

M

L IMES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA|

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

MC/

MC/
UA

MC/

MO | 6|IN
MO | 4|IN

150
100

54
34

32
28

RN
RN

0.42
0.28

7849
2894

1.8
2.0

TOTAL

0.7

542

10743

38
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Feluul Suprafata Prod. de lemn, numdr de pulle.tl, kg. de seminte .
execu- | i itui lucra- (ha) S pecii Provenienta
tiei rii

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Feluul Suprafata Prod. de lemn, numdr de pullelt;l, kg. de seminte .
execu- | iitui lucra- (ha) S pecii Provenienta
tiei rii

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Feluvl Suprafata Prod. de lemn, numdr de pullelt;l, kg. de seminte .
execu- | Jiitui lucra- (ha) Specii Provenienta
tiei rii

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Feluul Suprafata Prod. de lemn, numdr de pulle.tl, kg. de seminte .
execu- | iitui lucra- (ha) S pecii Provenienta
tiei rii
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
55C 1.75HA GF: 1-5Q SUP: A Ts: 2312 TP: 1151 |grm|® | M [VAR| pyvl | €1 A |EL| prov | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NE R |RE |STA L (eS| AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 1550 M ARB CM| M NIENTA
P |GE [ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/|MCT ) MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA [ UA | HA
Attificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 7 45 18| 15( 3 2 INEC N 0.63 | 181 317 9.0
COMP.TEL: 10MO MO | 3 5] 10] 1f3|mM|2|Nec [N | 027] sof 88| 34
SORT: MO  Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rupturi izolate Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 45 3 0.9 | 231 405 124
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
55D 099HA GF: 1.5Q suP:A TS: 2312 TP: 1151 || P | M VAR ol il €1 A [EL| provg | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NE R |RE [sTA L |yes|AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 1500 M ARB CM | M NIENTA CONS MC/| MC/ MC/
GE [ ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 10| IN 451 20| 16] 3 RN N 0.90 | 286 283 129
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO  Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rupturi izolate Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 45 3 0.9 | 286 283 129
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
55 E 401HA GF: 1-2A5Q SUP:M TS: 1320 TP: 1152 || P | M |[VAR| ol il €[ A [EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NE R |RE |STA L |yps|AG TA
INC: 42 G  ALTITUDINE: 1300 - 1500 M ARB CM| M NIENTA CONS| MC/| MC/ | MC/
GE [ ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. inf. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 10{IN 451 16| 14| 4 2 |RN S 0.70 | 183 734 7.6
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2S  Uscare slaba
Rupturi izolate Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TIGIENA TOTAL 45 4 07| 183 734 76
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
SS5F 1054HA GF: 1-2C5Q sup:M TSt 1320 TP: 1152 || P | M |[VAR]| ol il €1 A [EL| provi | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NE R |RE |STA L es|AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1600 - 1700 M ARB CM | M NIENTA] CONS MC/| MC/ | MC/
P |GE [ANI P [TEC|AJ LI
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 6[IN | 160 | 46| 29| 4 N 042 | 305| 3215 13
COMP.TEL:  10MO MO | 2[IN [100 | 34| 26| 4|M | 4 |RN N [ o014 88| 98] 09
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: Mo | 2| v w0l 26| 19]alm | 4 N o4l 57 601 13
SEM.UTIL: 10MO 10 ani 0.3S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.produse accidentale
2020-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL 160 4 0.7 450 4144 35
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EVIDENTA

LUCRARILOR

EXECUTATE

Anul Numirul Felq} Suprafata Prod. de lemn, numdr de pglepl, kg. de seminte .
execu- | J i i1ui lucra- (ha) Specii Provenienta
tiedi rii

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felq} Suprafata Prod. de lemn, numdr de pglepl, kg. de seminte .
execu- | J iitui lucra- (ha) Specii Provenienta
tiei rii

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul NumSrul Felq} Suprafata Prod. de lemn, numdr de pQLepl, kg. de seminte .
execu- actului lucra- (ha) Specii Provenienta
tiedi rii

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felq} Suprafata Prod. de lemn, numdr de pglepl, kg. de seminte .
execu- | Jliitui lucra- (ha) Specii Provenienta
tiedi rii

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUIL




55G 393HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 2312 TP: 1151
SOL: 4101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 34 G ALTITUDINE: 1350 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Vaccinium
Tinar nedefinit echien
COMP.ACTUALA: 10 MO
COMP.TEL: 10MO

SORT: MO  Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: COMPLETARI

ELM| P | M [VAR| DM A PROVE | VI |DENS| VOL UM | CRES
R [RE |STA L TA
ARB M MES| ™| NIENTA ol mer | mer
P |GE [ANI TEC L1 |CONS
HA | UA | HA
Mo | 10| P 5 NEC N | 08| 3 12| 14
TOTAL 5 08| 3 12 14
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EVIDENTA

LUCRARILOR

EXECUTATE

Anul
execu-
tiei

Numdrul
actului

Felul
lucra-
rii

Suprafata
(ha)

Prod. de lemn, numdr de puieti,

kg. de seminte

Specii

Provenienta
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16.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare

UA Date complementare
53 A Consistenta variabilad 0,7-0,8; Panta variabila 28°- 34°; Diseminat ME, SR.
L.executate: 2014 - Accidentale = 296 mc.
Consistentd variabild 0,7-0,8 (mai scazuta spre limita cu golul alpin); Diseminat SR;
53 B | Rari preexistenti de MO cu @ > 50 cm.
L.executate: 2014, 2015 - Accidentale = 86 mc.
53 C | Consistenta variabila 0,5-0,8; Preexistenti de MO cu o =36 — 44 cm, h =25 — 28 m (5 exemplare la ha).
53 D | Consistenta variabila 0,7-0,8; Diseminat SR, PAM; Elemente taxatorice variabile.
54 A Panta variabila 32°- 38°; Diseminat SAC, PLT, PAM; Elemente taxatorice variabile.
L.executate: 2014, 2020 - Accidentale = 127 mc.
Consistenta variabila 0,7-0,8; Panta variabila 32°-40°; Diseminat FA, BR, PAM;
54 B | Elemente taxatorice variabile.
L.executate: 2014, 2020 - Accidentale = 690 mc.
54 C | Consistenta variabila 0,6-0,7 (mai scazutd spre limita cu golul alpin); Elemente taxatorice variabile.
54D | Consistenta variabild 0,9-1,0; Rari preexistenti de MO.
SAE Consistentd variabild 0,7-0,8; Rari preexistenti de MO; Elemente taxatorice variabile.
L.executate: 2014, 2020 - Accidentale = 147 mc.
SAT Indice de reusita 0,6-0,9; Rari preexistenti de MO.
L.executate: 2015 - T. rase = 1145 mc (s-au parcurs 2,90 ha).
55 A Consistentd variabild 0,6-0,8; Panta variabild 32°-42°; Rari preexistenti de FA si BR cu o> 80 cm.
L.executate: 2014, 2020 - Accidentale = 241 mc.
55 B Consistentd variabild 0,7-0,8; Diseminat FA, SR, PAM; Rari preexistenti de MO.
L.executate: 2014, 2015 - Accidentale = 113 mc.
55C Consistenta variabilad 0,9-1,0; Preexistenti de MO cu @ =36 — 44 cm, h =28 — 29 m (5 exemplare la ha).
55D | Consistenta variabila 0,8-1,0; Diseminat ME, SR; Elemente taxatorice variabile.
55 E Panta variabild 38°- 46°; Arboret cu cresteri stagnante si stare de vegetatie lanceda;
Rari preexistenti de MO cu ¢ > 40 cm.
Consistentd variabild 0,6-0,7 (mai scazutd la limita cu golul alpin); Rari preexistenti de MO;
55F | Elemente taxatorice variabile.
L.executate: 2015, 2020 - Accidentale = 47 mc.
55 G | Indice de reusitd 0.7-0.9.
16.1.3. Evidenta arboretelor inventariate
Tabelul 16.1.3.1
Suprafata Volum la
U.A Supll;afata Metoda de inventariere invelzltariaté hectar
-ha- -ha- -m3/ha-
55B 19,82 cercuri 500 mp 1,30 542
Total U.P. 19,82 _ 1,30 _

16.1.4. Evidenta arboretelor marcate

In cuprinsul unitatii de productie nu sunt arborete marcate de ocol.
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16.1.5. Evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti

Cu ocazia descrierii parcelare au fost identificate unitdtile amenajistice 53 C si 55 C in care
numarul arborilor preexistenti este reprezentativ.

Datele reprezentand numarul de arbori preexistenti si volumul acestora sunt prezentate in tabelul
16.1.5.1.

Tabelul 16.1.5.1.

Suprafata .| Diam. |Inal. Nr. d? Nr. Volum
U.A. (ha) Specia (cm) | (m) arbori | total (mc)
/ha Jarbori| Unitar | Total | Laha
53C 10,94 MO 40 27 5 55 | 1,419 |78,045| 7,095
55C 1,75 MO 40 29 5 9 |[1,553 [13,977] 7,765
Total 12,69 - - - - - - 92,022 -
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16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
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16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta si grupe functionale

16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

16.2.3. Situatia sintetica pe specii

16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv
16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul neproductiv

16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie, dupa varsta, grupe functionale
si specii

16.2.9.1. S.U.P. “A” — codru regulat sortimente obisnuite

16.2.9.2. S.U.P. “M” — conservare deosebita

16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii
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16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale

Suprafata (Ha)

CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.I _GRE.II _Total

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 107.20 10720

Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 52.16 5216
recoltarea de produse principale

Al1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 52.16 5216

53A 53C 53D 54D S4E S4F S55B S5C 55D 55G
Al2 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala
Al3 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
sau a altor cauze
Al5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

Al6 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii
A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 55.04 55.04
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 55.04 5504

53B S4A S4B 54C S5A SS5E 55F
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice
Bl - Linii parcelare principale
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate

si funiculare permanente
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune
B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii
TOTAL:A+B+C+D 107.20 107.20
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16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF FCT1 FCT UNITATI AME NAJISTTICE
1 2A 2A5Q 54A 54B 55A S55E
Total FCT : 2A5Q 4UA 38.56 Ha
Total FCT1 :2A 4 UA 38.56 Ha
2C  2C5Q 53B 54C 55F
Total FCT : 2C5Q 3UA 16.48 Ha
Total FCT1 :2C 3 UA 16.48 Ha
50 5Q 53A 53C 53D 54D 54E 54F 55B 55C 55D 55G
Total FCT : 5Q 10 UA 52.16 Ha
Total FCT1 :5Q 10 UA 52.16 Ha
Total GF 1 : 17 UA 107.20 Ha
TOTAL UP: 17 UA 107.20 Ha
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16.2.3. Situatia sintetica pe specii

. . Consistent
SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate mﬁﬁ; o Amestec  Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupa | TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med. . _ . SM PL LS vig. nor. slb.
03 0.6 10 <50 50-80 >80
Ha % Ha % Mec % Mc Mc/Ha Ani % % % % % Y% % % % % % % % % Y%
FA 1482 14 14.82 100 5645 13 44 30 137 3.0 100 70 100 100 100 100
BR 1.98 2 1.98 100 1287 3 8 4.0 165 3.0 100 70 100 100 100 100
TOT 10720 100 10720 100 42336 100 457 43 106 32 81 19 73 100 44 42 14 85 15 9% 4
SUPRAFATA TOTALA : 107.20HA NR. PARCELE : 3 SPF. MEDIE PARCELA :35.73 HA NR. UA : 17 SPF. MEDIE UA : 6.31HA
16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT fat
grFC 1 I 1 v v Suprafata Volum Crestere  sta pr. <94 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 2 2A 34.55 4.01 38.56 70 70 17416 69 452 144 37 131 3.1 38.56
2C 16.48 16.48 30 73 7741 31 470 57 35 132 40 16.48
T. subgr, 34.55 20.49 55.04 51 71 25157 59 457 201 37 131 34 55.04
63 % 37% 100 % 100 %
5 5Q 52.16 52.16 100 75 17179 100 329 256 49 80 3.0 52.16
T. subgr. 52.16 52.16 49 75 17179 41 329 256 49 80 3.0 52.16
100 % 100 % 100 %
Total 86.71 20.49 10720 100 73 42336 100 395 457 43 106 3.2 107.20
otal grupa 81% 19% 100% 100 %
86.71 20.49 107.20 100 73 42336 100 395 457 43 106 3.2 107.20
TOTAL 81% 19% 100% 100 %
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16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie—— TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia 1 m v Suprafata— Volum _____ Crestere  sta pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mec Mc/Ha Ani  med Ha Ha Ha
1 MO 69.91 20.49 90.40 84 73 35404 84 392 405 45 100 32 90.40
FA 14.82 14.82 4 70 5645 13 381 4 30 137 30 14.82
BR 1.98 1.98 2 70 1287 3 650 8 4.0 165 3.0 1.98
86.71 20.49 10720 100 73 42336 100 395 457 43 106 32 107.20
Total grupa 81% 19% 100% 100%
86.71 20.49 10720 100 73 42336 100 395 457 43 106 32 107.20
TOTAL 819 199 100 9% 100 9%
16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I I m v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
MO 69.91 20.49 90.40 84 73 35404 84 392 405 45 100 32 90.40
FA 14.82 14.82 14 70 5645 13 381 4 30 137 30 14.82
BR 1.98 1.98 270 1287 3650 8 40 165 3.0 1.98
86.71 20.49 10720 100 73 42336 100 395 457 43 106 32 107.20
TOTAL 81% 19% 100 % 100 %

-186 -




16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe
functionale si specii pentru fondul productiv

. Clasa de productie - TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia )| 11 I v \Y% Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 MO 52.16 5216 100 75 17179 100 329 256 49 80 3.0 52.16
TOTAL 52.16 5216 100 75 17179 100 329 256 49 80 3.0 52.16
100 % 100 % 100 %
16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe
functionale si specii pentru fondul neproductiv
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia | 1 m v v Suprafata —— Volum Crestere sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
MO 17.75 2049 38.24 60 71 18225 73 477 149 39 127 35 38.24
FA 14.82 14.82 2770 5645 22 381 44 30 137 30 14.82
BR 1.98 1.98 4 70 1287 5 650 8 40 165 30 1.98
34.55 20.49 55.04 100 71 25157 100 457 201 3.7 131 34 55.04
TOTAL 639 379% 100 24 100 9,
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie, dupa varsta, grupe
functionale si specii

-189 -



-190 -



16.2.9.1. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie / protectie dupa
varsta, grupe functionale si specii — S.U.P. ,,A”
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CL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

vrt, 1 Specia 1 v v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-06 >06

Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 1 MO 18.11 18.11 100 78 444 100 25 77 4.3 12 3.0 18.11
T.gr. 18.11 18.11 100 78 444 100 25 77 43 12 3.0 18.11
100 % 100 % 100 %
1 T MO 18.11 18.11 100 78 444 100 25 77 4.3 12 3.0 18.11
T.cl. 18.11 18.11 35 78 444 325 77 43 12 3.0 18.11
vrt. 100 % 100 % 100 %
3 1 MO 5.61 5.61 100 90 1431 100 255 72 12.8 43 3.0 5.61
T.gr. 5.61 5.61 100 90 1431 100 255 72 128 43 3.0 5.61
100 % 100 % 100 %
3 T MO 5.61 5.61 100 90 1431 100 255 72 12.8 43 3.0 5.61
T.cL 5.61 5.61 11 90 1431 8 255 72 12.8 43 3.0 5.61
vrt. 100 % 100 % 100 %
7 1 MO 28.44 28.44 100 70 15304 100 538 107 3.8 131 3.0 28.44
T.gr. 28.44 28.44 100 70 15304 100 538 107 3.8 131 3.0 28.44
100 % 100 % 100 %
7 T MO 28.44 28.44 100 70 15304 100 538 107 3.8 131 3.0 28.44
T.cL 28.44 28.44 54 70 15304 89 538 107 3.8 131 3.0 28.44
vrt. 100 % 100 % 100 %
T 1 MO 52.16 52.16 100 75 17179 100 329 256 4.9 80 3.0 52.16
TOTAL 52.16 52.16 100 75 17179 100 329 256 49 80 3.0 52.16
100 % 100 % 100 %
T T MO 52.16 52.16 100 75 17179 100 329 256 4.9 80 3.0 52.16
TOTAL 52.16 52.16 100 75 17179 100 329 256 49 80 3.0 52.16
100 % 100 % 100 %
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16.2.9.2. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie / protectie dupa
varsta, grupe functionale si specii — S.U.P. ,M”
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CL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt. Gr. Specia I I I v v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 0.4-0.6 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
3 1 MO 4.01 4.01 100 70 734 100 183 30 7.5 45 40 401
T.cl. 4.01 4.01 100 70 734 100 183 30 7.5 45 40 4.01
vit. 100 % 100 % 100 %
3 T MO 4.01 4.01 100 70 734 100 183 30 7.5 45 40 401
T.cl 4.01 4.01 7 70 734 3 183 30 7.5 45 40 401
vit. 100 % 100 % 100 %
7 1 MO 17.75 16.48 34.23 67 72 17491 72 511 119 3.5 137 3.5 3423
FA 14.82 14.82 29 70 5645 23 381 44 3.0 137 30 14.82
BR 1.98 1.98 4 70 1287 5 650 8 4.0 165 30 1.98
T.cl. 34.55 16.48 51.03 100 71 24423 100 479 171 34 138 33  51.03
vrt. 68 % 32% 100 % 100 %
7 T MO 17.75 16.48 34.23 67 72 17491 72 511 119 3.5 137 3.5 3423
FA 14.82 14.82 29 70 5645 23 381 44 3.0 137 30 14.82
BR 1.98 1.98 4 70 1287 5 650 8 4.0 165 30 1.98
T.cl 34.55 16.48 51.03 93 71 24423 97 479 171 34 138 33 51.03
vrt. 68 % 32% 100 % 100 %
T 1 MO 17.75 20.49 38.24 69 71 18225 73 477 149 39 127 35 3824
FA 14.82 14.82 27 70 5645 22 381 44 3.0 137 30 1482
BR 1.98 1.98 4 70 1287 5 650 8 4.0 165 30 198
TOTAL 34.55 20.49 55.04 100 71 25157 100 457 201 3.7 131 34 55.04
63% 37% 100 % 100 %
T T MO 17.75 20.49 38.24 69 71 18225 73 477 149 39 127 35 3824
FA 14.82 14.82 27 70 5645 22 381 44 3.0 137 30 1482
BR 1.98 1.98 4 70 1287 5 650 8 4.0 165 30 198
TOTAL 34.55 20.49 55.04 100 71 25157 100 457 201 3.7 131 34 55.04
63% 37% 100 % 100 %
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16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia I I I v Vv Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-06 >0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 MO 28.44 28.44 100 70 15304 100 538 107 3.8 131 3.0 2844

Total 28.44 28.44 55 70 15304 89 538 107 38 131 3.0 2844

cl. expl. 100 % 100 % 100 %
6 MO 561 561 100 90 1431 100 255 72 12.8 43 30 561

Total 5.61 561 11 90 1431 8 255 72 12.8 43 30 561

cl. expL 100 % 100 % 100 %
7 MO 18.11 18.11 100 78 444 100 25 77 43 12 30 1811

Total 18.11 18.11 35 78 444 3 25 77 43 12 3.0 18.11

cl. expl. 100 % 100 % 100 %

52.16 52.16 100 75 17179 100 329 256 49 80 3.0 52.16
TOTAL 100 % 100 % 100 %
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16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure.

16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie
16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare si expozitie
16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf.  Subprod. derivat SlEle. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale o
Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha a Ha Ha Ha Ha Ha Yo
1320 1152 20.49 20.49 20.49 100
TOTAL 20.49 20.49 20.49 19
% 100 100 100
2312 1151 4338 1.75 7.17 52.30 52.30 100
TOTAL 4338 1.75 717 5230 52.30 49
% 83 3 14 100 100
2322 1141 3.67 10.94 14.61 14.61 100
TOTAL 3.67 10.94 14.61 14.61 14
% 25 75 100 100
3332 1341 19.80 19.80 19.80 100
TOTAL 19.80 19.80 19.80 18
% 100 100 100
TOTAL UP 66.85 20.49 12.69 7.17 107.20 107.20 100
% 62 19 12 7 100 100
16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera SI_lIlg I\H/I;il %_111; Subgrod. derillvat Sll_ig. I\I/_ﬂ . IIILIIE Su[i_.l-;Mlj. Iﬁlg neI(_lIeélﬁmt pzi&iitllre go}aﬂle Ha %
11 MOLIDISURI 47.05 20.49 12.69 7.17 87.40 87.40 82
PURE 54 23 15 8 100 100
13 AMESTECURI 19.80 19.80 19.80 18
MOLID-BRAD-FAG 100 100 100
TOTAL UP 66.85 20.49 12.69 7.17 107.20 107.20 100
% 62 19 12 7 100 100
87.34 12.69 7.17 107.20 107.20 100
% 81 12 7 100 100

-201 -




16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere,

altitudine, inclinare si expozitie

Forma- CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia Categ. de <16 G. 16 -30 G 31-40 G >40G ——
forest. altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ha
11 12-14 324 14.75 393 4.01 324 14.75 7.94 25.93
14 -16 2.87 2.74 495 3443 4.95 2.87 37.17 44.99
16 - 18 0.90 5.04 10.54 0.90 15.58 16.48
3.77 7.78 8.19 14.75 48.90 4.01 8.19 18.52 60.69 87.40
TOTAL 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
33% 67% 11% 21% 68% 100% 9% 21% 70% 100 %
13 12-14 10.18 9.62 10.18 9.62 19.80
10.18 9.62 10.18 9.62 19.80
TOTAL S1%  49% S1%  49% 100 %
12-14 3.24 24.93 13.55 401 3.24 24.93 17.56 45.73
14-16 2.87 274 495 3443 495 287 37.17 44.99
16 - 18 0.90 5.04 10.54 0.90 15.58 16.48
3.77 7.78 8.19 2493 58.52 4.01 8.19 28.70 70.31 107.20
TOTAL UP B%  67% 0%  27%  64% 100% 8%  27%  65% 100 %
TOTAL 11.55 91.64 4.01 107.20
CAT.INCL. 11% 85% 4% 100 %
16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare si expozitie
Etai CATEGORIIDE INCLINARE TOTAL
aje <16 G. T 16-30G 31-40G — >40G —
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ha
1 FSA 0.90 5.04 10.54 401 0.90 19.59 20.49
15% 85% 100% 100% 4% 96% 100 %
2 FM3 2.87 2.74 8.19 14.75 38.36 8.19 17.62 41.10 66.91
51% 49% 13% 24% 63% 12% 26% 62% 100 %
3 FM2 10.18 9.62 10.18 9.62 19.80
51% 49% 51% 49% 100 %
TOTAL 3.77 7.78 8.19 24.93 58.52 4.01 8.19 28.70 70.31 107.20
33% 67% 9% 27% 64% 100% 8% 27% 65% 100 %
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16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNIT ATI AMENAJISTTICE

Natural fundamental prod. inf.
53B 54C S55E 55F

TOTAL CRT 4 UA

20.49 HA

TOTAL UP 4 UA

20.49 HA
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16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Natura si

intensitatea e
eroziunii inclinare

Categoria de

Teren gol

Ha

Padure cuconsistenta
0.1-04 0.5-0.7 0.8-1.0
Ha Ha Ha

Total

Ha

Fara eroziune 0-15
16 - 25

26 - 30

31-35

>35

0.90 8.90

1.75

42.22 14.87
38.56

9.80
1.75
57.09
38.56

Total

81.68 25.52

107.20

Er.in adincime 0-15
16 - 25

26 - 30

31-35

>35

Slaba 0-15
16 - 25

26 - 30

31-35

>35

Moderata 0-15
16 - 25

26 - 30

31-35

>35

Puternica 0-15
16 - 25

26 - 30

31-35

>35

F. puternica 0-15
16 - 25

26 - 30

31-35

>35

Excesiva 0-15
16 - 25

26 - 30

31-35

>35

Total

Er.in suprafata 0-15
16 - 25

26 -30

31-35

> 35

Slaba 0-15
16 - 25

26 -30

31-35

> 35

Moderata 0-15
16 - 25

26 -30

31-35

> 35

Puternica 0-15
16 - 25

26 -30

31-35
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Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoria de
inclinare

Teren gol

Padure cuconsistenta

0.1-04
Ha Ha

0.5-0.7
Ha

0.8-1.0
Ha

Total

Puternica

F. puternica

Excesiva

Total

>35
0-15
16 -25
26 - 30
31-35
>35
0-15
16 -25
26 -30
31-35
>35

TotalUP

0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
>35

0.90

4222
38.56

8.90
1.75
14.87

9.80
1.75
57.09
38.56

81.68

25.52

107.20

16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura
poluarii

Arborete afectate cu intensitatea poluarii

Slaba

Moderata

Puternica Foarte puternica

Total
Ha

IPB, ZN, CD, CU, FE

ICompusi sulf si pulberi metal:

(Compusi azot si gaze pulberi
Iindustria lemnului si chimica

IPulberi si gaze emise
de la termoficare

IReziduuri lichide si solide

din industrie si zootehnie

JPulberi fabrice ciment

IDiversi factori poluanti

T otalpoluare

fFara poluare vizibila

107.20

Total UP

107.20
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16.4. Evidente ajutitoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de
productie lemnoasa
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii
16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

16.4.3.1. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului — S.U.P. A codru regulat, sortimente
obisnuite

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati,

urgente de regenerare, accesibilitate si specii

Total MOLID Alte specii

URGACC Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs.

Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
00 A 23.72 1875 149 23.72 1875 149
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
34 A 28.44 15304 107 28.44 15304 107
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
3 A 28.44 15304 107 28.44 15304 107
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
1+243 A 28.44 15304 107 28.44 15304 107
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
SUP A 52.16 17179 256 52.16 17179 256
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50 - 80 % 30-50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
MO 4.01 18.82 8.19 7.22 38.24
EX. 17.12 11.32 28.44
NEEX. 11.03 8.88 3.81 23.72
TOTAL 15.04 44.82 23.32 7.22 90.40
FA 6.90 7.92 14.82
TOTAL 6.90 7.92 14.82
BR 1.98 1.98
TOTAL 1.98 1.98
4.01 18.82 15.09 17.12 55.04
EX. 17.12 11.32 28.44
NEEX. 11.03 8.88 3.81 23.72
TOTAL UP 15.04 44.82 30.22 17.12 107.20
14 % 2% 28 % 16 %

16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

16.4.3.1. Stabilirea varstei medii a exploatabilititii si a ciclului — S.U.P. A codru regulat,
sortimente obisnuite

Arborete nat. partial derivate

TOTAL ARBORETE . c .
artif. de prod. sup. si mij.

SUP Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha %  Med Med Ha % Med Med
A 1 MO 52.16 100 3.0 100 4499 100 3.0 100
TOTAL 52.16 100 3.0 100 100 44.99 100 3.0 100 100

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SUPEX UA SPR CNS V*t‘r'VolumCRs UA SPR CNS V’:r'VolumCRs UA SPR CNS V?r'VolumCRS
sta sta

Ha - Mc Mec Ha Mc Mc Ha Mc Mec

A 1 353A 3.05 0.7 140 1577 11 53D 0.62 0.7 160 316 2 54E 4.95 0.7 160 2668 18

55B 19.82 0.7 150 10743 76

Total SUP pentru UA exploatabile 28.44 0.7 151 15304 107

Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 28.44 15304 107

Total UP pentru UA exploatabile 28.44 0.7 151 15304 107

Total UP pentru UA preexploatabile

Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 28.44 0.7 151 15304 107
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16.5. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilititii decenale de produse principale si secundare in raport cu drumuri/distanta de colectare

FOND FORESTIER PRODUCTIV

LT O XL AP L AL & ZX R RYZA  AF R N AU LN N AJZX

Total Acces. PRODUSE PRINC CUNDARE
IPALE PRODUSE SE
Drum / . . fapi i TOTAL
Acces.  supraf. .,.4ie Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Suce+ Rage Crang Total Taieri Rari- Cura- Total jygjepa
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha c Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

FEUUT 107.2U U4 J4Z.10 48.44 TS30% 3.7 Ul Ul 2719 1 1 17T D /05
T.FE 10720 0.42 52.16 28.44 15304 23.72 2701 2701 2719 172 172 171 5763
TOTAL 10720 0.42 52.16 28.44 15304 23.72 2701 2701 2719 172 172 171 5763
0.1-03 5838 0.16 19.82 19.82 10743 2701 2701 1887 24 4612
0.4-0.6 9.54  0.50 9.54 9.54 172 172 172
0.7-0.9 3838 0.79 22.80 8.62 4561 14.18 787 147 934
1.0-12 090 1.10 45 45
TOTAL 107.20 042 52.16 28.44 15304 23.72 2701 2701 2719 172 172 171 5763
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16.6. Lista drumurilor si a unitatilor amenajistice deservite

AM ENAJISTTICE

Cat. DRM Drum UNITAT I
FE001 S53A S53B 53C 53D 54A 54B 54C 54D 54E 54F 55A 55B 55C 55D 55H
55F 55G
TOTAL DRUM. 17 UA 107.20 HA
FE TOTAL CAT 17 UA 107.20 HA
TOTAL UP 17 UA 107.20 HA
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PARTEA AIV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

18. GRAFICE
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului
cu privire la exploatari si impaduriri

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

17.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului
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17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului
cu privire la exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN:
. Taieri Total Lucréri de
SPECIFICARE Taieri de Tiieri de ingrijire| Tiieri igiena | conservare | (3+5+6+7) | impadurire
regenerare
ha m3 ha m3 m3 m3 m? ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Sarcina anuala 1,98 270 0,56 17 17 272 576 0,18
Sarcina pe deceniu
2024-2033 19,82 | 2701 5,61 172 171 2719 5763 1,76
Realizat in anul 1
2024

Ramas de realizat in
restul de 9 ani

Realizat in anul 1T
2025

Ramas de realizat in
restul de 8 ani

Realizat in anul IIT
2026

Ramas de realizat in
restul de 7 ani

Realizat in anul IV
2027

Ramas de realizat in
restul de 6 ani

Realizat in anul V
2028

Ramas de realizat in
restul de 5 ani

Realizat in anul VI
2029

Ramas de realizat in
restul de 4 ani

Realizat in anul VII
2030

Ramas de realizat in
restul de 3 ani

Realizat in anul VIII
2031

Ramas de realizat in
restul de 2 ani

Realizat in anul IX
2032

Ramas de realizat in
restul de 1 an

Realizat in anul X
2033

Realizat in total pe deceniu

Ramas de realizat din sarcina
decenala

Realizat in plus fata de
prevederi

Minus fatd de prevederi
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17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

Consistenta Situatia regenerarii naturale
U.a. .
arb.si descr.
Supra- L .
fata. semintisului Specificari
Compo- utilizabil in 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033
.. P anul
zitia tel s ee
amenajirii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatia
Felul taierii
55B 0,7 Completari la
19,82 10MO reg. naturale
TMO2LA 10 ani Descr. sem.
IDT 0,3S Intim Compozitie
iniltimea
Réspandirea
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17.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului

Produse din tdieri de regenerare

Produse din tiieri de ingrijire

Material rezultat

Nr.

Material rezultat

Nr. Su- Su-
actu-
actu- pra- lui de pra-
U.a. lui de Spe- fata Lemn Lemn Total u.a. u- Spe- fata Lemn Lemn Total
nr. pu- cia par- lucru foc nr. p , cia par- lucru foc
“ 5 nere in <
nere in cursa cursi
valoa-re
valoa-re
ha m’ ha m’
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Produse accidentale

Lucriri de impadurire

Material rezultat

Suprafata efectiva de

Nr. impaduri
actu- Su- Su- impadurit
lui de pra- Ntr. pra- Se-
U.a. pu- Spe- fata Lemn | Lemn Total u.a. lac :;_ Spe- fata ma-
nr. | nere cia par- | lucru foc ota nr. lel)l(ee cia par- ni- | Plan- |
fn cursi - cursi | turi | tafii
valoa- cutie direc-
re te
ha m? ha m>
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
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Produse din tiieri de regenerare Produse din taieri de ingrijire
Material rezultat Material rezultat
Nr.
Nr. Su- Su-
actu-
actu- pra- lui de pra-
U.a. lui de Spe- fata Lemn Lemn Total u.a. u- Spe- fata Lemn Lemn Total
nr. pu- cia par- lucru foc nr. P N cia par- lucru foc
X = nere in <
nere in cursa cursi
valoa-re
valoa-re
ha m® ha m®
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Produse accidentale

Lucriri de impadurire

Material rezultat

Suprafata efectiva de

Nr. impaduri
actu- Su- Su- impadurit
lui de pra- Ntr. pra- Se-
U.a. pu- Spe- fata Lemn | Lemn Total u.a. lac :;_ Spe- fata ma-
nr. | nere cia par- | lucru foc ota nr. lel)l(ee cia par- ni- | Plan- |
fn cursi - cursi | turi | tafii
valoa- cutie direc-
re te
ha m? ha m>
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
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Produse din tiieri de regenerare Produse din tiieri de ingrijire
Material rezultat Material rezultat
Nr.
Nr. Su- Su-
actu-
actu- pra- lui de pra-
U.a. lui de Spe- fata Lemn Lemn Total u.a. u- Spe- fata Lemn Lemn Total
nr. pu- cia par- lucru foc nr. P N cia par- lucru foc
A 5 nere in <
nere in cursa cursi
valoa-re
valoa-re
ha m® ha m®
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Produse accidentale

Lucriri de impadurire

Material rezultat

Suprafata efectiva de

actu- Su- Su- impadurit
lui de pra- Nr. pra- Se-
U.a. pu- Spe- fata Lemn | Lemn Total u.a. la c.t:;_ Spe- fata ma-
nr. | nere cia par- | lucru foc ota nr. lel)l(ee cia par- ni- | Plan- | o
in cursi . cursi | turi | tafii
valoa- cutie direc-
re te
ha m? ha m>
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
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18.1. Structura claselor de varsta pentru fondul productiv (ha)
18.2. Compozitia arboretelor - total (%)

18.3. Compozitia arboretelor - S.U.P. ,,A” (%)

18.4. Compozitia arboretelor - S.U.P. ,M” (%)

18.5. Masa lemnoasa de recoltat pe total (mc/an)
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18.1 Structura claselor de varsta pentru fondul productiv (ha)

cls. varsta 1 11 111 v \% VI VII
amenajament 2024 18,11 - 5,61 - - - 28,44
30
28.44
25 -
20 -
18.11
15 | Damenajament 2024 - ha
10
5.61
5 i
07 ] \ 1l n v v Vi vil
Damenajament 2024 -ha|  18.11 | 5.61 28.44
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18.2. Compozitia arboretelor - total (%)

Specia

MO

FA

BR

2024

84

14
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18.3. Compozitia arboretelor - S.U.P. ,,A” (%)

Specia MO
2024 100

oMo

-235 -



18.4. Compozitia arboretelor - S.U.P. ,M” (%)

Specia

MO

FA

BR

2024

69

27
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18.5. Masa lemnoasa de recoltat (m.c./an)

Amenajament
2024

Produse
principale

Produse
secundare

Tiieri igiend

T. conservare

Total

Vol (mc.)

270

17

17

272

576

600

500

400

300

200

100

Produse
principale

Produse
secundare

Taieri igiena

T. conservare

Total

02024 270

17

17

272

576
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